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PRESENTAZIONE

Il Rapporto sul sistema scolastico della provincia di Modena a.s. 2009/2010, alla sua prima
edizione, e I'esito di una collaborazione - ormai consolidata da anni - tra la Provincia e le Istitu-

zioni Scolastiche del territorio.

Il Rapporto sostituisce la precedente pubblicazione annuale denominata “Indirizzi di studio,
scolarita e pendolarita degli studenti della Scuole Medie Superiori della provincia di Modena”
che trattava unicamente i dati e le statistiche relative al sistema delle scuole secondarie di secondo
grado. L’intento €& quello proseguire I'impegno dell’Assessorato nel proporre un valido strumento
di supporto all’attivita di programmazione per il quadro informativo offerto, sia da un punto di

vista quantitativo che qualitativo, che comprenda pero il sistema scolastico nel suo complesso.

Nel suo insieme, il Rapporto ci offre un quadro di elementi utili a configurare la ricchezza
dell’offerta formativa della nostra provincia e, contestualmente, la complessita dei problemi che ci
troviamo ad affrontare per garantire che il nostro sistema mantenga gli elevati livelli di qualita e
professionalita necessari a supportare lo sviluppo ed i processi di formazione della persona e la

crescita economica e sociale della comunita locale.

Le tabelle che vengono presentate potranno essere utilizzate sia da studenti, genitori e insegnanti,
amministratori locali sia dalle forze sociali per meglio comprendere il sistema educativo del

territorio e partecipare attivamente e consapevolmente alle scelte che di programmazione.

Auspicio che il Rapporto costituisca uno strumento significativo e utile al sistema educativo che

deve essere traino alle esigenze sempre nuove di una societa in evoluzione.

L’Assessore all’Istruzione, Politiche Giovanili e Cultura

Prof.ssa Elena Malaguti



INTRODUZIONE

La presente pubblicazione costituisce un quadro complessivo delle caratteristiche del sistema
scolastico del nostro territorio. I dati sono stati elaborati a partire dall’Anagrafe Regionale degli

Studenti e si riferiscono alla rilevazione del mese di settembre 2009.

Il Rapporto ¢ articolato in capitoli dedicati ai diversi ordini che compongono il sistema scolastico.
Per quanto attiene alla scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado i dati sono
strutturati prevalentemente al fine di offrire una fotografia sintetica della popolazione scolastica

considerando gli iscritti, il tasso di scolarita e la distribuzione territoriale nei distretti.

Il capitolo dedicato alla scuola secondaria di secondo grado, a partire dall’analisi dell’offerta
formativa e degli istituti che la erogano, offre un quadro informativo degli studenti principalmen-
te rispetto alle loro propensioni formative e alle loro scelte non solo in termini di indirizzi di

studio ma anche in termini di mobilita territoriale.

Infine, gli ultimi due capitoli della pubblicazione approfondiscono I'uno il tema degli studenti con
cittadinanza non italiana che frequentano il sistema scolastico del nostro territorio e I’altro il tema
della performance degli studenti prendendo in considerazione la regolarita di frequenza al

percorso scolastico e I'acquisizione del titolo di studio.



1. QUADRO RIEPILOGATIVO DEL SISTEMA SCOLASTICO DELLA
PROVINCIA DI MODENA
1.1 Quadro demografico

La popolazione della provincia di Modena al 31.12.2009 ha raggiunto i 694.580 residenti. Tale
ammontare ¢ il risultato di un’evoluzione demografica cui € soggetta la provincia ormai dalla meta
degli anni 90, in conseguenza del crescente fenomeno migratorio che ne costituisce il principale
fattore di crescita. Il territorio provinciale ha cosi registrato un aumento di ben 34.700 residenti
(+5,3%) nei soli ultimi cinque anni.

Tav. 1 — Popolazione residente nella provincia di Modena per distretto di residenza al 31.12 degli anni
dal 2004 al 2009

Distretto 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Dlaflfsesrenza 09{,/2) 4

Carpi 96.710 97.719 08.935 100.091 101.930 103.029 6.319 6,5

Mirandola 82.301 82.801 83.488 84.708 86.121 86.705 4.404 5,4

Modena 180.110 180.469 180.080 179.937 181.807 183.114 3.004 1,7

Sassuolo 115.787 116.450 116.731 117.755 118.773 119.434 3.647 3,1

Pavullo 39.422 39.722 39.932 40.638 41.280 41.461 2.039 5,2

Vignola 81.358 82.392 83.852 85.316 87.160 88.353 6.995 8,6

Castelfranco E. 64.170 65.719 67.081 69.227 71.215 72.484 8.314 13,0

Totale: 659.858 665.272° 670.009: 677.672: 688.286 694.580 34.722 5.3

Tra i distretti che maggiormente sono coinvolti dal’andamento crescente della popolazione

dell'ultimo quinquennio, sia in termini assoluti che percentuali, vi sono Castelfranco Emilia

(addirittura +13%) e Vignola (+8,6%).

Diviene interessante declinare I'andamento della popolazione per classi di eta scolare, conside-

rando i ragazzi sino ai 18 anni i quali ammontano a 121.924 unita al 31.12.2009 pari al 17,6% del

totale dei residenti.

Tav. 2 - Popolazione residente per Distretti sanitari e Classi di eta scolare al 31.12.2009

Distretto o|-|2 3|5 | 6|-|10 | 11]|--|13 14 15 |--| 18 ’I(‘)Ol’_l‘_zl&f;] % TOTALE

Carpi 3.189 3.042 4.886 2,708 887 3.512 18.224 17,70% 103.029

Mirandola 2.702 2.537 3.886 2.285 762 2.973 15.235 17,60% 86.705

Modena 5.112 4.987 7.973 4.504 1.529 6.227 30.422 16,60% 183.114

Sassuolo 3.556 3.561 5.768 3.424 1.102 4.586 21.997 18,40% 119.434

Pavullo 1.153 1.148 1.769 1.039 339 1.425 6.873 16,60% 41.461

Vignola 2.830 2.707 4.055 2,229 696 3.046 15.563 17,60% 88.353

Castelfranco E. 2.623 2.435 3.721 1.882 594 2.355 13.610 18,80% 72.484
Totale =21.255 20.417 32.058 18.161 5.909 24.124 : 121.924 @ 17,60% @ 694.580

Gli aumenti, negli ultimi due anni, hanno riguardato maggiormente i bambini tra i 3 ed i 5 anni
facendo registrare un +5,8% rispetto al 2007, di questi particolarmente significativo il distretto di
Vignola (+9,7%) . Anche la fascia d’eta 11-13 ha una significativa crescita di + 5% dato che, esploso
per ambito territoriale, fa registrare un +10,3% sempre nel distretto di Castelfranco e +9,2% in
quello di Carpi. I bambini 0-2 anni cosi come quelli nella fascia 6-10 hanno un incremento
rispettivamente di +4,5% e +4,4%.




Tav. 3 — Variazione assoluta e % residenti per distretto e fasce d’eta scolare anni 2007 e 2009

0-2 3-5 6-10 11-13 14-18
ass. % ass. % ass. % ass. % ass. %

Carpi 208 7,0% 163 5,7% 239 5,1% 229 9,2% 141 3,3%
Mirandola 219 8,5% 159 6,7% 139 3,7% 134 6,2% 80 2,2%
Modena 89 1,8% 218 4,6% 205 3,8% 153 3,4% 140 1,8%
Sassuolo 52 1,5% 179 5,3% 58 1,0% 105 3,2% -117 -2,0%
Pavullo 8 0,7% 45 4,1% 48 2,8% 23 2,3% 35 2,0%
Vignola 173 6,5% 239 9,7% 238 6,2% 47 2,2% 167 4,7%
Castelfranco 174 7,1% 123 5,3% 333 9,8% 175 10,3% . 204 7,4%

Totale 923 4,5%  1.126 5.8% 1.350 4,4% 866  5,0% @ 650 @ 2,2%

Rispetto alla fascia 0-2 anni si pongono in evidenza i seguenti distretti: Mirandola (+8,5%),
Castelfranco (+7,1%), Carpi (+7%) e, non meno significativo, Vignola (+6,5%).

Nella classe d’eta relativa ai bambini da 6 ai 10 anni I'incremento maggiore si registra a Castel-
franco (+9,8%) e - anche se con valori assoluti piu contenuti — a Vignola (+6,2%) e a Carpi
(+5,1%).

I giovani tra i 14 ed i 18 anni registrano una lieve crescita del +2,2% rispetto al 2007, dato che
osservato per ambito territoriale fa registrare un significativo +7,4% a Castelfranco e, per contro,
mette in evidenza il primo segno negativo (ben —2%) nel distretto di Sassuolo.

Tav. 4 — Popolazione residente fino a 18 anni nella provincia di Modena al 31.12 degli anni 2004 e
2009 per classi di eta scolare. Valori assoluti, variazione assoluta e %

ol|--|2:3|-|5 6]|-]10 11]|--| 13 14 15 |--| 18 rl;)()lr_l:?{‘g % TOTALE
2004 18.807 | 18.345 | 28.178 @ 16.938 5.678 21.134 109.080 16,5 659.858
2009 21.255 | 20.417 | 32.058 | 18.161 5.909 24.124 121.924 17,6 694.580
Variazione ass. 2.448 2.072 3.880 1.223 231 2.990 12.844
Variazione % 13 11,3 13,8 7,2 4,1 14,1 11,8
di cui stranieri 5.173 4.170 5.190 2.551 865 3.370 21.319 25,80% | 82.596
24,30%  20,40% @ 16,20% @ 14,00%  14,60% : 14,00% . 17,50% 11,00%

Se si osserva la variazione a piti ampio respiro registrata nell’arco degli ultimi 5 anni della
popolazione residente, emerge che dal 2004 l'utenza potenziale delle strutture prescolari, in
particolare dei nidi (0-2 anni), e quella della scuola primaria (6-10 anni) € cresciuta di circa il 13%
in entrambi i casi, superando rispettivamente le 2.400 unita e le 3.800 nelle due fasce di eta.
Andamento e dimensione lievemente meno marcati, anche se comunque molto sostenuti, si
evidenziano per la popolazione nella fascia di eta delle scuole secondarie di II grado (14, 15-18
anni, con una crescita rispettivamente del +4,1% e del 14,1% in cinque anni). Complessivamente
questa classe di ragazzi risulta sotto osservazione da tempo, in quanto aveva mostrato una forte
tendenza alla diminuzione fino al 2000, per poi ripresentare — fino ad oggi - segno positivo, ed
una crescita ormai simile a quella dei bambini piu piccoli.

La stessa tendenza aveva inoltre coinvolto i giovani nelle eta delle scuole secondarie di I grado (11-
13 anni), che avevano anticipato questo cambiamento gia nel 1998. Essi continuano pero ad
accelerare la propria velocita di crescita, anche se ancora oggi il suo incremento percentuale si
mantiene al di sotto di quello delle altre classi (+7,2% dal 2004).

Un breve accenno relativo alla popolazione straniera residente nella provincia di Modena che, al
31.12.20009, si ¢ attestata a 82.596 unita, valore raggiunto dopo una rapida crescita avvenuta negli
anni 2007 e 2008, in seguito all’allargamento dell'Unione Europea che ha ulteriormente accen-
tuato le registrazioni in anagrafe.

Significativa € la presenza straniera che nel 2009 ricopre 1'11,9% della popolazione residente,
corrispondente al 17,5% se rapportata alla popolazione residente nella fascia di eta prescolare e
scolare 0-18 anni che comprende oltre 21.300 residenti con un’utenza potenziale nella scuola
dell’obbligo di 5.190 unita per la scuola primaria e di 2.551 unita per quella secondaria di I grado.:
in particolare, nelle classi 0-2 anni i bambini stranieri corrispondono al 24,3% circa della
popolazione residente di pari eta; sono il 20,4% nella classe 3-5 anni, il 16,2% nella classe di eta 6-
10, il 14% negli 11-13 anni e il 14,1% nella fascia 14-18 anni.
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1.2 Quadro riepilogativo del sistema scolastico

Il sistema d’istruzione della provincia di Modena € organizzato in sette ambiti territoriali,
corrispondenti ai territori dei comuni di Carpi, Mirandola, Modena, Sassuolo, Pavullo nel
Frignano, Vignola e Castelfranco Emilia.

Nell’anno scolastico 2009/2010 il sistema scolastico della nostra provincia ha accolto, partendo
dalla scuola primaria fino alla scuola secondaria di II grado, 79.443 alunni, registrando una
flessione poco rilevante rispetto all’anno scolastico precedente (-0,1%) determinata dal calo delle
iscrizioni sia nelle primarie statali, che secondarie di II Grado sia statali che paritarie. Si confer-
ma, invece, il trend di crescita nel 2009/2010 rispetto agli aa.ss. precedenti delle scuole seconda-
rie di I grado sia statali che paritarie.

Tav. 1 — Serie storica iscritti dalla primaria alla secondaria di II grado (statali + paritarie)

2007/2008 2008/2009 2009/2010
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Scuola Primaria 16.124 | 15.175 | 31.299 | 16.400 | 15.395 | 31.795 | 16.331 | 15.367 | 31.698
Scuola Secondaria I grado 9.604 | 8.629 | 18.233 | 9.878 | 8.931 | 18.809 | 9.965 | 8.990 | 18.955
Scuola Secondaria II grado 14.821 | 13.867 | 28.688 | 14.892 | 14.063 | 28.955 | 14.830 | 13.960 | 28.790
Totale 78.220 79.559 79.443
Tav. 2 — Serie storica iscritti alle scuole statali
2007/2008 2008/2009 2009/2010
STATALI M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Scuola Primaria 15.296 | 14.374 | 29.670 | 15.539 | 14.562 | 30.101 | 15.436 | 14.564 | 30.000
Scuola Secondaria I grado 9.317 | 8385 | 17.702 | 9.582 | 8.665 | 18.247 | 9.669 | 8.712 | 18.381
Scuola Secondaria II grado 14.390 | 13.582 | 27.972 | 14.427 | 13.763 | 28.190 | 14.419 | 13.666 | 28.085
Totale 75.344 76.538 76.466
Tav. 3 — Serie storica iscritti alle scuole non statali
2007/2008 2008/2009 2009/2010
PARITARIE M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Scuola Primaria 828 801 1.629 861 833 1.694 895 803 1.698
Scuola Secondaria I grado 287 244 531 206 266 562 206 278 574
Scuola Secondaria II grado 431 285 716 465 300 765 411 204 705
Totale 2.876 3.021 2.977

Rispetto alla distribuzione della popolazione scolastica nei diversi ambiti territoriali della
provincia, si pongono in evidenza i numeri del distretto di Carpi che, rispetto all’anno scolastico
2007/2008, ha un incremento di +4% degli iscritti e del distretto di Castelfranco Emilia che
cresce di ben 5,5%.

Leggermente in calo il volume complessivo degli alunni iscritti nelle scuole dell’ambito territoriale
di Sassuolo: -0,8% se raffrontato all’anno scolastico 2007/2008, -0,6% rispetto al 2008/2009.



Tav. 4 — Serie storica iscritti dalla primaria alla secondaria di II grado (statali+paritarie) per distretto

2007/2008 | 2008/2009 | 2009/2010

variazione con |variazione con

Totale Totale Totale 2007/08 2008/09
Primaria 4.744 4.837 4.880 2,0% 0,9%
Secondaria I grado 2.642 2.787 2.836 7,3% 1,8%
Secondaria II grado 3.248 3.353 3.343 2,0% -0,3%
Carpi Totale 10.634 10.977| 11.059 4,0% 0,7%
Primaria 3.800 3.912 3.759 -1,1% -3,9%
Secondaria I grado 2.357 2.465 2.489 5,6% 1,0%
Secondaria II grado 3.460 3.419 3.401 -1,7% -0,5%
Mirandola Totale 9.617 9.796 9.649 0,3% -1,5%
Primaria 7.694 7.821] 7.765 0,9% -0,7%
Secondaria I grado 4.772 4.845 4.903 2,7% 1,2%
Secondaria II grado 13.216 13.490 13.419 1,5% -0,5%
Modena Totale 25.682 26.156 26.087 1,6% -0,3%
Primaria 5.481] 5.482 5.478 -0,1% -0,1%
Secondaria I grado 3.431 3.537 3.578 4,3% 1,2%
Secondaria II grado 4.603 4.472 4.357 -5,3% -2,6%
Sassuolo Totale 13.515 13.491 13.413 -0,8% -0,6%
Primaria 1.733 1.749 1.727 -0,3% -1,3%
Secondaria I grado 1.045 1.053 1.056 1,1% 0,3%
Secondaria II grado 1.331 1.373 1.353 1,7% -1,5%
Pavullo Totale 4.109 4.175 4.136 0,7% -0,9%
Primaria 4.517 4.542 4.544 0,6% 0,0%
Secondaria I grado 2.308 2.357 2.323 0,6% -1,4%
Secondaria II grado 2.546 2.606 2.649 4,0% 1,7%
Vignola Totale 9.371 9.505 9.516 1,5% 0,1%
Primaria 3.330 3.452 3.545 6,5% 2,7%
Secondaria I grado 1.678 1.765, 1.770 5,5% 0,3%
Secondaria II grado 284 242 268 -5,6% 10,7%
Castelfranco E. Totale 5.292 5.459 5.583 5,5% 2,3%
Totale 78.220 79.559 79.443 1,6% -0,1%

Per completezza di lettura della tabella precedente ¢ opportuno volgere uno sguardo alla variazio-
ne, in termini assoluti e percentuali, della popolazione residente in eta scolare suddivisa per
ambito territoriale tra gli anni 2007 e 2009 al fine di individuare possibili correlazioni tra questo
dato, illustrato nel quadro demografico, e 'andamento delle iscrizioni nei diversi ordini di scuola
e relativi distretti.

Discretamente allineati all’andamento della popolazione residente il dato degli iscritti di Carpi,
Modena, Sassuolo e Pavullo. A Mirandola, Vignola e Castelfranco, invece, nelle fasce d’eta 6-10 e
14-18 a fronte di un aumento della popolazione residente si assiste ad un calo delle iscrizioni, cio
potrebbe essere dovuto al fenomeno della mobilita maggiormente significativo in questi distretti
di “confine”.
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2.

2.1

I SERVIZI EDUCATIVI PER I BIMBI 0-6 ANNI

I servizi socio-educativi (0-2 anni): nidi d’infanzia, sezioni aggregate e micro-nidi

Nella provincia di Modena sono ubicati complessivamente 122 asili nido, 26 sezioni aggregate e 12
micro-nidi, per un totale complessivo di 6.048 posti e 5.830 iscritti. La distribuzione territoriale
per comune, descritta dalla tabella 1, evidenzia che sono dieci i comuni apparentemente sprovvisti
di asilo nido ma in realta vi sono diversi nidi intercomunali che servono quindi tutte le esigenze
del territorio provinciale e Montefiorino e Sestola stanno costruendo nidi nei loro territori.

Tav. 1 - Servizi per 'infanzia, per tipologia e comune, 2009/2010

Nidi d'infanzia| Sezioni aggregate [Micro-nidi| Totale posti|Totale iscritti
Campogalliano 1 o] 1 85 65
Carpi 10 3 0 627 622
Novi di Modena 0 0 56 60
Soliera 3 0 0 174 174
Distretto di Carpi 16 3 1 942 921
Camposanto 0 0 0 0 0
Cavezzo 1 1 0 74 68
Concordia 1 0 o) 54 53
Finale Emilia 2 2 0 134 120
Medolla 1 0 0 71 71
Mirandola 2 1 o) 153 163
San Felice 1 1 0 62 58
San Possidonio 0 2 o) 43 31
San Prospero 1 0 0o 56 56
Distretto di Mirandola 9 i o 647 620
Distretto di Modena 47 ~7 1 2031 1998
Fiorano Modenese 2 0 1 121 116
Formigine 5 1 2 325 319
Frassinoro 0 1 0 8 6
Maranello 3 0 1 155 152
Montefiorino 0 0 0 0 0
Palagano 0] 0 0 0 0
Prignano 0 0 1 14 12
Sassuolo 10 1 0 377 350
Distretto di Sassuolo 20 3 5 1000 955
Fanano 0 0 1 14 16
Fiumalbo 0] 0 0] 0
Lama Mocogno 0 0 (o)
Montecreto 0 0 0 0
Pavullo 2 0 2 120 122
Pievepelago 0] 0 1 16 13
Polinago 0] 0 0] 0
Riolunato 0 o] 0
Serramazzoni 0 1 0 20 15
Sestola 0 0 0 0 0
Distretto di Pavullo 2 1 4 170 166

[y
(-




Nidi d'infanzia| Sezioni aggregate [Micro-nidi| Totale posti|Totale iscritti
Castelnuovo 3 0 0 113 102
Castelvetro 1 0 o) 75 60
Guiglia 1 0 0 10 11
Marano 1 0 (o} 35 35
Montese 0 0 0 (o} 0
Savignano 1 1 0 67 62
Spilamberto 2 0 0 112 89
Vignola 4 1 o) 232 215
Zocca 1 0 (o} 13 15
Distretto di Vignola 14 2 1) 657 589
Bastiglia 1 0 44 42
Bomporto 1 1 1 83 83
Castelfranco 6 1 o) 248 234
Nonantola 4 o] 0 123 123
Ravarino 1 0 0 42 46
San Cesario 1 0 0 61 53
Distretto di Castelfranco 14 3 1 601 581
Totale provinciale 122 26 12 6048 5830

Fonte: rilevazione asili nido, Regione Emilia-Romagna

Se si conduce 'analisi al livello distrettuale (tabella 2), il distretto che presenta il maggior numero
di posti in asilo nido, in percentuale sul totale, ¢ quello di Modena, con 2.031 posti, pari al 33,6%
sul totale dei posti della provincia. A seguire vi sono i distretti di Sassuolo, con 1.000 posti (pari al
16,5% dell’offerta complessiva) e Carpi, con 942 posti (pari al 15,6% dell’offerta complessiva).

Il rapporto rispetto alla popolazione di riferimento permette di evidenziare che, a livello provin-
ciale, si ha una copertura rispetto al bisogno, stimato con la popolazione da 0 a 2 anni, pari al
28,5%. La situazione tra i distretti € molto differenziata: si passa da un livello di copertura che
sfiora il 40% a Modena, ad un livello intorno alla media provinciale nei distretti di Carpi e
Sassuolo, a livelli intorno al 23% nei distretti di Mirandola, Vignola e Castelfranco. Chiude il
distretto di Pavullo con un tasso di copertura di poco inferiore al 15%.

La tabella 2 permette di evidenziare anche il rapporto tra il numero di iscritti e i posti disponibili,
in modo da evidenziare la capacita di utilizzare in modo efficiente I'offerta di nidi del territorio. Il
rapporto tra iscritti e posti disponibili & pari al 96,4 su base provinciale e tra i distretti il valore
piu elevato di tale rapporto viene conseguito da Modena, con il 98,4%, seguito da Carpi, con il
97,8% e da Pavullo, con il 97,6%. Il valore piu basso, pari all’89,6%, si riscontra nel distretto di
Vignola.
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Tav. 2 - Servizi per I'infanzia, per ti

ologia di offerta e per distretto, 2009/2010

Miran Castel Provincia
Carpi Modena|Sassuolo [Pavullo| Vignola di
dola franco
Modena
) numero 16 9 47 20 2 14 14 122
Nido .
d'infanzia posti 842 503 1863 865 79 627 534 5313
iscritti 831 497 1849 839 79 561 515 5171
o numero 3 7 7 3 1 2 3 26
Sezioni " 3 3
aggregate posti 4 144 15 52 20 30 55 543
iscritti 74 123 139 40 15 28 54 473
numero 1 1 5 4 1 12
Micro-nidi posti 16 10 83 71 12 192
iscritti 16 10 76 72 12 186
numero 20 16 55 28 7 16 18 160
Totale posti 942 647 2031 1000 170 657 601 6048
iscritti 921 620 1998 955 166 589 581 5830
f(?titllinel distretto/posti 15,6% | 10,7% | 33,6% 16,5% 2,8% | 10,9% | 9,9% 100%
g?:g;‘:il distretto/pop 29,5% | 23,2% | 39,7% 28,1% | 14,7% | 23,2% | 22,0% 28,5%
iscritti/posti 97,8% | 95,8% | 98,4% | 95,5% | 97,6% | 89,6% | 96,7% 96,4%

Fonte: rilevazione asili nido, Regione Emilia-Romagna

Tra i 5.830 iscritti, a livello provinciale, 4.380 (pari al 75,1% del totale) usufruiscono del tempo
pieno (tabella 3). Anche in questo caso si evidenziano differenze rilevanti tra i distretti: Pavullo,
con 1’83,1%, presenta la percentuale piu elevata di iscritti full time sul totale, seguito da Carpi con
I'82,2%. Nel distretto di Mirandola, infine, si registra la percentuale piu bassa di iscritti full time

(il 59,8% sul totale).
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Tav. 3 - Iscritti, per tipologia di servizio e per distretto, 2009/2010

Provin-
. | Miran . Castel cia
Carpi dola Modena |Sassuolo | Pavullo | Vignola franco di
Modena
Iscritti full time 690 311 1.482 585 58 403 412 3.941
Nido Iscritti part ti 86 6 8
d'infanzia [LSCritti part time 141 1 367 254 21 15 103 1.230
Totale 831 497 1.849 839 79 561 515 5.171
o Iscritti full time 51 60 101 24 15 15 20 286
Sezioni Tscritti i 6 3 6 )
aggregate scritti part time 23 3 3 1 o) 13 34 187
Totale 74 123 139 40 15 28 54 473
Iscritti full time 16 10 50 65 12 153
Micro-nidi |Iscritti part time 0 0 26 7 0 33
Totale 16 o) 10 76 72 o) 12 186
Iscritti full 6 8 8 8
time 757 371 1.593 59 13 41 444 4.350
Totale {is;::ttl part 164 249 405 206 28 171 137 1.450
Totale 921 620 1.998 955 166 589 581 5.830
Iscritti full time/totale 82,2% | 59,8% | 79,7% 69,0% | 83,1% | 71,0% | 76,4% 75,1%

Fonte: rilevazione asili nido, Regione Emilia-Romagna

I dati evidenziano, inoltre, che a livello provinciale poco meno dell’81% degli asili nido sono a
titolarita pubblica (tabella 4). La percentuale piu elevata di asili nido a titolarita pubblica si ha nel
distretto di Pavullo (100%); la pit bassa nel distretto di Carpi (68,9%).

Tav. 4 - Numero nidi e posti,

er tipologia di ente titolare e per distretto, 2009/2010

Provin-
. | Miran . Castel cia
Carpi dola Modena|Sassuolo | Pavullo | Vignola franco di
Modena
Comune/ numero 13 12 41 18 6 10 14 114
Unione di comuni posti 649 562 1638 740 150 539 529 4807
Cooperativa/ numero 1 1 1 o) 0 3
Cooperativa sociale posti 60 60 28 0 148
.. numero 2 4 6 (o} 2 17
Ente religioso -
posti 59 85 138 (o} (o} 50 57 389
. numero 3 0 3 8 0 2 16
Impresa privata -
posti 149 0 92 215 0 45 0] 501
. numero 1 0 2 1 0 1 6
Fondazione -
posti 25 0 44 17 0 13 15 114
0 0 2 0 1 0 0]
Altro ente pubblico numefo 3
posti 0 59 20 0 79
.. numero 0 0 1
Associazione -
posti o 10 10
Totale numero 20 16 55 28 16 18 160
posti 942 647 2031 1000 170 657 601 6048
g‘t";ﬁr“a pubblica/| i 168,0%| 86,0% | 83,6% | 74,0% |100,0% | 82,0% |88,0%| 80,8%

Fonte: rilevazione asili nido, Regione Emilia-Romagna
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I dati sulla gestione (tabella 5) confermano che il ruolo degli enti pubblici resta rilevante, anche se
cala di importanza: a livello provinciale, poco meno del 55% degli asili nido sono gestiti da
Comuni o da loro Unioni. Molto marcate sono le differenze tra i distretti: a fronte di una quota di
asili nido gestita dal settore pubblico elevata nei distretti di Mirandola (74,2% sul totale) e
Castelfranco (773,7% sul totale), si ha una quota abbastanza bassa nei distretti di Sassuolo (31,7%)

e Pavullo (28,8%).

Tav. 5 - Numero nidi e posti, per tipologia di ente gestore e per distretto, 2009/2010

Provin-
Carpi Miran Modena | Sassuolo | Pavullo | Vignola Castel c1a
dola franco di
Modena
Comune/ numero 12 10 19 8 1 9 10 69
Unione di comuni  |postj 587 | 480 975 317 49 470 443 3321
Cooperativa/ numero 2 2 16 11 6 1 4 42
Cooperativa sociale |posti 122 82 541 454 121 69 86 1475
.. numero 2 4 6 (o} (o} 2 3 17
Ente religioso -
posti 59 85 138 0 50 57 389
. numero 3 0 12 0 2 26
Impresa privata -
posti 149 o) 307 229 0 45 730
Fondazione nurn'ero ! 0 o o ! 3
posti 25 0 0 0 13 15 53
.. numero 0 o) 0] 1 2
Associazione -
posti 0 28 (o} 0 10 38
Altro num‘ero o) 1 o) o) 1
posti 0 42 o) o) 42
numero 20 16 55 28 7 16 18 160
Totale -
posti 942 647 2031 1000 170 657 601 6048
Gestione pubblica/totale | 62,3% | 74,2% | 48,0% 31,7% 28,8% | 71,5% | 73,7% | 54,9%

Fonte: rilevazione asili nido, Regione Emilia-Romagna

Se si confrontano i dati sulla titolarita e sulla gestione degli asili nido, possono essere tratte alcune
conclusioni su quanto il fenomeno dell’esternalizzazione sia diffuso nella nostra provincia (tabella
6). I dati evidenziano che il 25,9% dei posti in asili nido viene esternalizzato nella nostra provin-
cia. Il fenomeno riguarda maggiormente i distretti di Pavullo, in cui si esternalizza il 71,2% dei
posti, e di Sassuolo, in cui viene esternalizzato il 42,3% dei posti. All’opposto, Carpi ¢ il distretto
in cui viene esternalizzata la minore percentuale di posti (il 6,6%).

Tav. 6 - Posti in asili nido pubblici esternalizzati, per distretto, 2009/2010

. | Miran . Castel Prov1.n cla
Carpi Modena | Sassuolo | Pavullo | Vignola di
dola franco Modena
Posti in asili nido a titolarita | gg jo | g6 905 | 83,6% 0% | 100,0% | 82,0% | 88,0% | 80,8%
pubblica/totale ,970 ,970 3,070 74,07 ,U 0 ,U 70 ,U70 »O/0
Posti in asili nido a gestione o o o o o o o o
bubblica/totale 62,3% | 74,2% | 48,0% 31,7% 28,8% | 71,5% | 73,7% | 54,9%
Posti in asili nido pubblici o o o o o o o o
esternalizzati (differenza) 6,6% 12,7% 35:5% 42,3% 71,2% 10,5% 14,3% 25,:9%

Fonte: rilevazione asili nido, Regione Emilia-Romagna
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2.2 La scuola dell’infanzia (3-5 anni)

I dati presentati nella tabella 1, disaggregati per comune, riguardano le scuole d’infanzia statali,
comunali e paritarie. Nella provincia di Modena sono ubicate complessivamente 231 plessi di
scuole d’'infanzia statali, paritarie comunali e altre paritarie, per complessive 761 sezioni. La
distribuzione territoriale per comune evidenzia che nessun comune & sprovvisto del servizio di
scuola d’infanzia, sia esso gestito dallo stato, dal comune o da altri soggetti privati autorizzati.
Nella tabella seguente vengono indicati complessivamente posti/iscritti in quanto per le scuole
statali si dispone del numero degli iscritti mentre per le paritarie si dispone del numero di posti

disponibili .

Tav. 1 - Scuole d’'infanzia comunali e private, sezioni, posti e iscritti, per comune, 2008/2009

Statali Comunali Paritarie Totale Posti/

Plessi |Sezioni| Plessi |Sezioni| Plessi |Sezioni| Plessi |Sezioni iscritti
Campogalliano 1 5 1 3 1 4 3 12 283
Carpi 10 29 7 24 6 17 23 70 1.701
Novi di Modena 10 o) o) 1 2 3 12 206
Soliera 2 12 0] 2 4 4 16 419
Distretto di Carpi 15 56 8 27 10 27 33 110 2.699
Camposanto 1 4 0 (o} 0 (o} 1 4 97
Cavezzo 1 6 0o (o} 1 3 2 9 237
Concordia 1 0 0 1 4 2 8 199
Finale Emilia 2 10 0 0 2 8 4 18 454
Medolla 0 o) 0 o) 1 5 1 5 120
Mirandola 5 14 o) o) 4 11 9 25 635
San Felice 2 0 0 1 5 3 11 255
San Possidonio 1 3 0 0 1 2 2 5 125
San Prospero 1 3 0 (o} 1 2 6 150
11\)/[118:;'::331:1 14 50 o o 12 41 26 91 2.272
Distretto di Modena 10 35 22 70 26 86 58 191 4.597
Fiorano Modenese 3 12 0 o) 2 7 5 19 501
Formigine 5 22 0 0 4 19 9 41 1.018
Frassinoro 2 3 0 0 0 0 2 3 42
Maranello 4 16 0] 0] 1 3 5 19 473
Montefiorino 1 0 o) o) o) 1 47
Palagano 2 3 0 o) o) o) 2 3 71
Prignano 4 5 0 0 0 0 4 5 115
Sassuolo 9 34 0 0 3 13 12 47 1.164
Distretto di Sassuolo 30 97 o o 10 42 40 139 3.431
Fanano 1 3 0o (o} 0 (o} 1 3 60
Fiumalbo 0 0 0 0 1 1 1 1 24
Lama Mocogno 1 3 0 0 0 0 1 3 72
Montecreto 1 1 0 (o} 0 (o} 1 1 17
Pavullo 5 15 o) o) 1 3 6 18 457
Pievepelago 1 2 0 o] 0 o] 1 2 56
Polinago 1 2 0 0 0 0 1 2 35
Riolunato 1 1 0 0 0 0 1 1 11
Serramazzoni 2 9 o) 0 o) 0 2 9 211
Sestola 1 1 o) o) 1 1 2 2 48
Distretto di Pavullo 14 37 o o 3 5 17 42 991
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Statali Comunali Paritarie Totale Posti/

Plessi |Sezioni| Plessi |Sezioni| Plessi |Sezioni| Plessi |Sezioni iscritti
Castelnuovo 2 12 o] 0] 2 6 4 18 447
Castelvetro 2 10 2 4 4 14 316
Guiglia 2 4 o) o) 1 1 3 5 123
Marano 1 0 0 0 0 1 6 166
Montese 1 (o} (o} (o} (o} 1 78
Savignano 3 10 0 0 0 o) 3 10 252
Spilamberto 2 8 0 o) 1 4 3 12 315
Vignola 7 27 0 0 1 3 8 30 721
Zocca 2 4 0 0 1 1 3 5 113
Distretto di Vignola 22 84 o o 8 19 30 103 2.531
Bastiglia 1 3 0 o) 1 2 5 129
Bomporto 1 3 0 o) 3 12 297
Castelfranco 8 20 2 6 4 12 14 38 963
Nonantola 3 11 o) o) 1 7 4 18 468
Ravarino 1 0 0 o) 6 163
San Cesario 1 0 0 1 2 6 153
g;srtll(;f)tto di Castel- 15 46 2 6 10 33 27 85 2.173
Provincia di Modena 120 405 32 103 79 253 231 761 |18.694

Fonte: elaborazioni su dati Provincia di Modena, Servizio Istruzione, Cultura e Sociale

I dati relativi alle sezioni possono essere anche esaminati a livello distrettuale. Su base provinciale,
delle 761 sezioni esistenti, 405 (pari al 53,2%) sono ubicate in scuole statali; 253 (pari al 33,2%) in
scuole private paritarie e 103 (pari al 13,5%) in scuole comunali. I dati (tabella 2) evidenziano, in
particolare, che le scuole a gestione comunali sono presenti solo nei distretti di Modena, Carpi e
Castelfranco.

Tav. 2 - Scuole d’infanzia, sezioni per titolarita e per distretto, 2009/2010

Sezioni in scuole Sezioni in scuole Sezioni in scuole

statali comunali paritarie Tot.ale.

Val. Ass. % Val. Ass. % Val. Ass. % seziom
Distretto di Carpi 56 50,9% 27 24,5% 27 24,5% 110
Distretto di Mirandola 50 54,9% 0 0,0% 41 45,1% 91
Distretto di Modena 35 18,3% 70 36,6% 86 45,0% 191
Distretto di Sassuolo 97 69,8% 0 0,0% 42 30,2% 139
Distretto di Pavullo 37 88,1% 0 0,0% 5 11,9% 42
Distretto di Vignola 84 81,6% 0 0,0% 19 18,4% 103
Provincia di Modena 405 53,2% 103 13,5% 253 33,2% 761

Fonte: elaborazioni su dati Provincia di Modena, Servizio Istruzione, Cultura e Sociale
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3. LA SCUOLA PRIMARIA

Nell’anno scolastico 2009/2010, gli alunni della scuola primaria sono 31.698, con una lieve
flessione (- 97 bambini pari allo 0,3%) rispetto all’anno scolastico precedente a fronte di un
aumento del 2,7% della popolazione residente in fascia di eta 6-10 anni. Questo fenomeno
determina un calo del tasso di scolarita nel 2009/2010 (100,6%) rispetto agli anni scolastici
precedenti. (Tab. 1 ter)

Rispetto al 2007/2008 si registra un incremento di 399 alunni (+1,3%) a fronte di un +5,8% della
popolazione residente. (Tabb. 1 — 1bis)

Tav. 1 — Iscritti alla scuola Primaria

2007/2008 2008/2009 2009/2010
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Paritaria 828 801| 1.629 861 833 1.694 895 803| 1.698
Statale 15.206| 14.374| 29.670| 15.539| 14.562| 30.101| 15.436] 14.564| 30.000
Totale| 16.124| 15.175/ 31.299| 16.400| 15.395| 31.795| 16.331| 15.367| 31.698

Tav. 1 bis - Popolazione 6-10 anni al 1° gennaio di ogni anno di riferimento
2007 2008 2009
Maschi | Femmine | Totale | Maschi | Femmine | Totale | Maschi | Femmine | Totale
15.380 14.401 | 29.781 | 15.830 14.878 | 30.708 | 16.227 15.296 | 31.523

Tav. 1 ter — Tasso di scolarita scuola Primaria

2007 2008 2009
Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
104,8% 105,4% | 105,1% 103,6% 103,5% | 103,5% | 100,6% 100,5% | 100,6%

L’andamento delle iscrizioni alla prima classe nel 2009/2010 sembra seguire una costante
flessione: - 1,6% rispetto al 2008/2009 e —2,2% rispetto all’anno scolastico 2007/2008.

Tav. 2 — Iscritti alla 12 classe della scuola Primaria

2007/2008 2008/200 2009/2010
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Paritaria 183 181 364 174 167 341 195 149 344
Statale 3.180 2.092 6.172 3.191 2.961 6.152 3.120 2.026| 6.046
Totale| 3.363| 3.173| 6.536| 3.365 3.128| 6.493| 3.315/ 3.075/ 6.390

Per quanto riguarda la distribuzione della popolazione scolastica della scuola primaria nei sette
ambiti territoriali della provincia di Modena nell’anno scolastico 2009/2010 si registra un
incremento nei distretti Carpi (+ 0,9%) e Castelfranco (+ 2,7%) rispetto al 2008/2009, mentre
calano i distretti di Mirandola (-3,9%), Modena (- 0,7%), Sassuolo (- 0,1%) e Pavullo (- 1,3%).
L’ambito territoriale di Vignola mantiene un andamento costante rispetto all’anno scolastico
precedente. (Tab. 3)

La popolazione residente nella fascia d’eta 6-10, rispetto alla popolazione scolastica, cresce
costantemente in tutti gli ambiti territoriali.
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Tav. 3 — Iscritti alla scuola Primaria per ambito territoriale

2007/2008 2008/2009 2009/2010
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Carpi 2.431 2.313 4.744 2.477 2.360 4.837 2.477 2.403 4.880
Mirandola 1.980 1.820 3.800 2.030 1.882 3.912 1.956 1.803 3.759
Modena 3.934 3.760 7.694 4.012 3.809 7.821 3.999 3.766 7.765
Sassuolo 2.815 2.666 5.481 2.831 2.651 5.482 2.812 2.666 5.478
Pavullo 892 841 1.733 904 845 1.749 905 822 1.727
Vignola 2.293 2.224 4.517 2.330 2.212 4.542 2.318 2.226 4.544
Castelfranco E. 1.779 1.551 3.330 1.816 1.636 3.452 1.864 1.681 3.545
Totale| 16.124| 15.175/ 31.299| 16.400| 15.395 31.795 16.331] 15.367| 31.698
Tav. 3 bis — Popolazione residente 6-10 anni per ambito territoriale
2007 2008 2009
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Carpi 2.258 2.120 4.378 2.367 2.280 4.647 2.430 2.329 4.759
Mirandola 3.863 3.685 7.548 3.952 3.726 7.678|  4.038 3.841 7.879
Modena 2.892 2.765 5.657 2.938 2,772 5.710 2.959 2.771 5.730
Sassuolo 1.908 1.786 3.604 1.942 1.875 3.817 2.044 1.908 3.952
Pavullo 892 811 1.703 900 821 1.721 902 846 1.748
Vignola 1.635 1.469 3.104 1.784 1.604 3.388 1.860 1.699 3.559
Castelfranco E. 1.932 1.765 3.697 1.947 1.800 3.747 1.994 1.902 3.896
Totale| 15.380| 14.401| 29.781 15.830| 14.878| 30.708| 16.227 15.296| 31.523
Tav. 3 ter — Tasso di scolarita 6-10 anni per ambito territoriale
2007/2008 2008/2009 2009/2010
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Carpi 107,7%| 109,1%| 108,4%| 104,6%| 103,5%| 104,1%| 101,9%| 103,2%| 102,5%
Mirandola 51,3%| 49,4%| 50,3% 51,4%| 50,5%| 51,0%| 48,4%| 46,9%| 47,7%
Modena 136,0%| 136,0%| 136,0%| 136,6%| 137,4%| 137,0%| 135,1%| 135,9%| 135,5%
Sassuolo 147,5%| 149,3%| 148,4%| 145,8%| 141,4%| 143,6%| 137,6%| 139,7%| 138,6%
Pavullo 100,0%| 103,7%| 101,8%| 100,4%| 102,9%| 101,6%| 100,3% 97,2% 98,8%
Vignola 140,2%| 151,4%| 145,5%| 130,6%| 137,9%| 134,1%| 124,6%| 131,0%| 127,7%
Castelfranco E. 92,1% 87,0% 90,1% 93,3% 90,9% 92,1% 93,5% 88,4% 91,0%
Totale| 104,8%| 105,4%| 105,1%| 103,6%| 103,5%| 103,5%| 100,6%| 100,5%| 100,6%

La mobilita fra distretti nella scuola primaria ¢ relativamente significativa, nel senso che c’e la
tendenza a compiere gli studi dell’obbligo nel distretto di residenza anche in ragione del fatto
della capillare distribuzione territoriale dei plessi scolastici nei comuni dell'intero territorio
provinciale. In particolare risultano significativo il pendolarismo negli ambiti territoriali di
Modena e Vignola con, rispettivamente, 3,4% e 15,1% di studenti provenienti da altri distretti

della provincia.

Per quanto riguarda I’accoglienza nelle nostre scuole di alunni residenti in altre province sono
interessanti i numeri dei distretti di Carpi (1,5%) e Sassuolo (1,8%). (Tabb. 4 — 4 bis)
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Tav.4 — Iscritti alla scuola Primaria per distretto di residenza e distretto della scuola

Distretto di residenza

Distretto Fuori
scuola Carpi |Mirandola| Modena | Sassuolo | Pavullo | Vignola |Castelfranco| prov. | Totale
Carpi 4.771 3 27 1 0 1 5 72 4.880
Mirandola 15 3.686 1 1 0 1 5 50 3.759
Modena 25 8  7.447 72 4 63 94 52|  7.765
Sassuolo 0 0 41  5.201 33 12 0 101  5.478
Pavullo 0 0 4 14| 1.693 5 1 10 1.727
Vignola 2 o) 376 284 6| 3.821 18 37 4.544
Castelfranco E. 1 17, 27 0 0 10 3.468 22 3.545

Totale| 4.814 3.714| 7.923| 5.663 1.736| 3.913 3.591 344| 31.698

Tav. 4 bis— Iscritti alla scuola Primaria per distretto di residenza e distretto della scuola (valori
assoluti e %)

Distretto residenza Distretto residenza

Distretto Stesso |Altro dist| Fuori Stesso |Altro dist| Fuori
scuola distretto | prov MO | prov. Totale |distretto |prov MO| prov. Totale
Carpi 4.771 37 72 4.880 97,8 0,8 1,5 100
Mirandola 3.686 23 50 3.759 98,1 0,6 1,3 100
Modena 7.447 266 52 7.765 95,9 3,4 0,7 100
Sassuolo 5.201 86 101 5.478 96,6 1,6 1,8 100
Vignola 3.821 686 37 4.544 84,1 15,1 0,8 100
Pavullo 1.693 24 10 1.727 98 1,4 0,6 100
Castelfranco E. 3.468 55 22 3.545 97,8 1,6 0,6 100

Totale| 30.177 1.177 344| 31.698 95,2 3.7 1,1 100

Si segnala, infine, una esigua quota pari allo 0,6% della popolazione residente che frequenta
scuole di altre province della regione. (Tab. 5)

Tav. 5 Residenti in provincia rilevati in scuole di altra provincia

Provincia

Scuola Totali

BO 69| 34,50%

FE 56 28%

PC 1 0,50%

RE 72 36%

RN 2 1%
Totale 200, 100%
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4. LA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO

Nell’anno scolastico 2009/2010, gli alunni della scuola secondaria di I grado sono 18.955, con
una leggero aumento (+ 146 alunni pari allo 0,8%) rispetto all’anno scolastico precedente a fronte
di un aumento del 3% della popolazione residente in fascia di eta 11-13 anni. Per quanto concerne
il tasso di scolarita nel 2009/2010 ¢ pari al 106,4%). (Tab. 1 ter)

Rispetto al 2007/2008 si registra un incremento di 722 alunni (+ 4%) a fronte di un +4,5% della
popolazione residente. (Tabb. 1 — 1bis)

Tav. 1 — Iscritti alla scuola Secondaria di I grado

2007/2008 2008/2009 2009/2010
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Paritaria 287 244 531 206 266 562 206 278 574
Statale 9.317 8.385| 17.702 9.582 8.665| 18.247| 9.669 8.712| 18.381
Totale | 9.604 8.629 | 18.233 | 9.878 8.931(18.809 | 9.965 8.990 | 18.955

Tav. 1 bis - Popolazione 11-13 anni al 1° gennaio di ogni anno di riferimento

2007 2008 2009
Maschi | Femmine | Totale | Maschi | Femmine | Totale | Maschi | Femmine | Totale
8.897 8.159 | 17.056 8.989 8.306 | 17.295 9.239 8.582| 17.821

Tav. 1 ter — Tasso di scolarita scuola Secondaria di I grado

2008 2009 2010
Maschi | Femmine | Totale | Maschi | Femmine | Totale | Maschi | Femmine | Totale
107,9% 105,8% | 106,9% 109,9% 107,5% | 108,8% 107,9% 104,8% | 106,4%

L’andamento delle iscrizioni alla prima classe nel 2009/2010 sembra evidenziare una lieve
flessione rispetto al precedente anno scolastico - 0,6% , ma confrontando il dato con il
2007/2008 si rileva un + 2,5%.

Tav. 2 — Iscritti alla 12 classe della scuola Secondaria di I grado

2007/2008 2008/2009 2009/2010
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Paritaria 113 97 210 89 89 178 97 94 191
Statale 3.146 2.847 5.993 3.252 2.066 6.218 3.286 2.881 6.167
Totale| 3.259 2.944| 6.203| 3.341 3.055 6.396 3.383 2.975 6.358

Per quanto riguarda la distribuzione della popolazione scolastica della scuola secondaria di I
grado nei sette ambiti territoriali della provincia di Modena nell’anno scolastico 2009/2010 si
registra un lieve incremento in tutti i distretti fatta eccezione per quello di Vignola che cala
lievemente rispetto all’anno scolastico precedente (- 34 unita). (Tab. 3)

La popolazione residente nella fascia d’eta 11-13, come la popolazione scolastica, riprende a
crescere in tutti gli ambiti territoriali rispetto agli anni precedenti (rispettivamente +3,4% rispetto
al 2008 e +4,5% rispetto al 2007).
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Tav. 3 — Iscritti alla scuola Secondaria di I grado per ambito territoriale

2007/2008 2008/2009 2009/2010
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Carpi 1.394 1.248 2.642 1.464 1.323 2.787 1.520 1.316 2.836
Mirandola 1.272 1.085 2.357 1.334 1.131 2.465 1.313 1.176 2.489
Modena 2.548 2.224 4.772 2.559 2.286 4.845 2.539 2.364 4.903
Sassuolo 1.713 1.718 3.431 1.793 1.744 3.537 1.844 1.734 3.578
Pavullo 560 485 1.045 545 508 1.053 556 500 1.056
Vignola 1.232 1.076 2.308 1.230 1.127 2.357 1.212 1.111 2.323
Castelfranco E. 885 793 1.678 953 812 1.765 981 789 1.770
Totale] 9.604| 8.629| 18.233] 9.878| 8.931 18.809| 9.965 8.990| 18.955
Tav. 3 bis — Popolazione residente 11-13 anni per ambito territoriale
2007 2008 2009
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Carpi 1.308 1.181 2.489 1.300 1.179 2.479 1.360 1.265 2.625
Mirandola 2.284 2.099 4.383 2.316 2.125 4.441 2.316 2.163 4.479
Modena 1.656 1.617 3.273 1.655 1.664 3.319 1.721 1.682 3.403
Sassuolo 1.121 1.009 2.130 1.150 1.032 2.182 1.120 1.072 2.192
Pavullo 535 480 1.015 531 485 1.016 531 496 1.027
Vignola 850 803 1.653 888 819 1.707 981 865 1.846
Castelfranco E. 1.143 970 2.113 1.149 1.002 2.151 1.210 1.039 2.249
Totale] 8.897 8.159| 17.056] 8.989| 8.306] 17.295 9.239| 8.582| 17.821
Tav. 3 ter — Tasso di scolarita 11-13 anni per ambito territoriale
2007/2008 2008/2009 2009/2010
M F Tot. M F Tot. M F Tot.
Carpi 106,6% | 105,7% | 106,1% | 112,6% 112,2%| 112,4%| 111,8%| 104,0%| 108,0%
Mirandola 55,7% 51,7% | 53,8% 57,6% 53,2% 55,5% 56,7%| 54,4% 55,6%
Modena 153,9% | 137,5% | 145,8% | 154,6% 137,4%| 146,0%| 147,5%| 140,5%| 144,1%
Sassuolo 152,8% | 170,3% | 161,1% | 155,90% | 169,0%| 162,1%| 164,6%| 161,8%| 163,2%
Pavullo 104,7% | 101,0% | 103,0% | 102,6% 104,7%| 103,6%| 104,7%| 100,8%| 102,8%
Vignola 144,9% | 134,0% | 139,6% | 138,5% | 137,6%| 138,1%| 123,5%| 128,4%| 125,8%
Castelfranco E. 77,4% 81,8% 79,4% 82,0% 81,0% 82,1% 81,1% 75,9% 78,7%
Totale| 107,9%| 105,8%| 106,9%| 109,0%| 107,5%| 108,8%| 107,9%| 104,8%| 106,4%

La mobilita fra distretti nella scuola secondaria di I grado, come precedentemente osservato per la
scuola primaria € relativamente significativa, nel senso che c’¢ la tendenza a compiere gli studi
dell’obbligo nel distretto di residenza. In particolare risultano significativo il pendolarismo negli
ambiti territoriali di Mirandola, Modena e Vignola con, rispettivamente, 2,6% , 4,3% e 3,1% di
studenti provenienti da altri distretti della provincia.

Per quanto riguarda I'accoglienza nelle nostre scuole di alunni residenti in altre province sono
interessanti i numeri dei distretti di Mirandola (2,7%) e Sassuolo (1,8%). (Tabb. 4 — 4 bis)

24



Tav.4 — Iscritti alla scuola Secondaria di I grado per distretto di residenza e distretto della scuola

Distretto di residenza

Distretto Castelfranco| Fuori
scuola Carpi |Mirandola| Modena | Sassuolo | Pavullo | Vignola E. prov. | Totale
Carpi 2.781 8 17 0 0 0 1 29 2.836
Mirandola 6 2.357 3 1 0 0 54 68 2.489
Modena 18 2| 4.677 42 6 46 97 15 4.903
Sassuolo 0 0 24| 3.445 36 7 1 65 3.578
Pavullo 0 o) 1 3| 1.043 2 o) 7 1.056
Vignola 0 0 54 10 4| 2.236 5 14 2.323
Castelfranco E. 2 3 28 0 0 0 1.731 6 1.770

Totale| 2.807 2.370, 4.804| 3.501] 1.089 2.291 1.889 204| 18.955

Tav.4 bis — Iscritti alla scuola Secondaria di I grado per distretto di residenza e distretto della scuola
(valori assoluti e %)

Distretto residenza Distretto residenza

Distretto Stesso |Altro dist| Fuori Stesso |Altro dist| Fuori
scuola distretto | prov MO | prov. Totale |distretto |prov MO| prov. Totale
Carpi 2.781 26 29 2.836 98,1 0,9 1 100
Mirandola 2.357 64 68 2.489 94,7 2,6 2,7 100
Modena 4.677 211 15| 4.903 95,4 4,3 0,3 100
Sassuolo 3.445 68 65 3.578 96,3 1,9 1,8 100
Pavullo 1.043 6 7 1.056 98,8 0,6 0,7 100
Vignola 2.236 73 14 2.323 96,3 3,1 0,6 100
Castelfranco E. 1.731 33 6 1.770 97,8 1,9 0,3 100

Totale| 18.270 481 204| 18.955 96,4 2,5 1,1 100

Si segnala, infine, una esigua quota pari allo 1% della popolazione residente che frequenta scuole
di altre province della regione. (Tab. 5)

Tav. 5 Residenti in Provincia rilevati in scuole di altra Provincia

Provincia

Scuola Totali

BO 38|  32,2%

FE 10 8,5%

PR 3 2,5%

RA 1 0,8%

RE 65 551%

RN 1 0,8%
Totale 118| 100,0%
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5. LA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO
5.1 Le scelte di studio, per tipo d’istituto e per indirizzo

BN

L’offerta formativa delle scuole secondarie di II grado della provincia di Modena € ricca e
articolata nei 32 istituti statali e 5 paritari privati dei sette distretti del territorio. La scelta di
fornire in ogni distretto indirizzi liceali, tecnici e professionali (fatta eccezione per il Distretto di
Castelfranco Emilia) garantisce agli studenti la possibilita di effettuare scelte formative il piu
possibile vicine alle proprie attitudini e inclinazioni, nel rispetto delle caratteristiche economiche
e sociali del territorio in cui gli istituti si collocano. Questo aspetto ha non solo fornito una
risposta esaustiva alle richieste di figure professionali alle aziende del territorio, ma ha permesso
ad istituti tecnici e professionali di mantenere ruoli e obiettivi formativi di eccellenza a fronte, per
contro, di un progressivo spopolamento di tali indirizzi a livello nazionale a favore degli indirizzi
liceali.

Tale “tenuta” degli istituti professionali e tecnici e¢ sinonimo di uno sforzo di programmazione
dell’offerta formativa teso ad impattare il meno possibile su un sistema che € oggi in equilibrio e
risponde bene alle esigenze del territorio.

Nell’anno scolastico 2009/2010, analizzando la distribuzione degli iscritti per comparto, emerge
che gli studenti iscritti a indirizzi liceali sono 10.825 (pari al 37,6%), quelli iscritti all'indirizzo
artistico sono 1.033 (3,6%), quelli che hanno scelto un indirizzo tecnico sono 10.583 (36,8%)
mentre coloro che hanno optato per un indirizzo professionale sono 6.349 (22,1%) (Tav. 1).

Tav. 1 — Iscritti alle scuole secondarie di II° grado della provincia
Riepilogo per comparto e per indirizzo di studio. A.S. 2009/2010

STATALI PARITARIE TOTALE PROVINCIALE
INDIRIZZI
M F [Totale % M F Totale % M F Totale %
LICEALE 3.932 | 6.475 | 10.407 | 37,0 | 226 | 192 418 | 59,3 | 4.158 | 6.667 10.825 | 37,6
ARTISTICO 342 691 1.033 3,7 0 0 0 0,0 | 342 691 1.033 3,6
[TECNICO 6.605 | 3.691 | 10.206 | 36,7 | 185 | 102 287 | 40,7 | 6.790 | 3.793 10.583 | 36,8
PROFESSIONALE | 5240 | 2809 | 6.349 | 22,6 | 0 0 0 0,0 | 3.540 | 2.809 6.349 | 221
Totale| 14.419 |13.666 | 28.085 | 100 | 411 294 705 100 |14.830| 13.960 | 28.790 | 100
Tav. 1 bis — Iscritti alle scuole secondarie di II° grado della provincia.
Riepilogo per comparto e per indirizzo di studio. (valori %). A.S. 2009/10.
STATALI PARITARIE TOTALE PROVINCIALE
INDIRIZZI
M F Totale M F Totale M F Totale
LICEALE 37,8 62,2 100,0 54,1 45,9 100,0 38,4 61,6 100,0
IARTISTICO 33,1 66,9 100,0 - - - 33,1 66,9 100,0
TECNICO 64,2 35,8 100,0 64,5 35,5 100,0 64,2 35,8 100,0
PROFESSIONALE 55,8 44,2 100,0 - - - 55,8 44,2 100,0
Totale] 51,3 48,7 100,0 58,3 41,7 100,0 51,5 48,5 100,0

Per quanto attiene le scelte degli studenti in relazione al tipo di istituto, occorre sottolineare che
6.559 (22,8%) studenti hanno optato per un liceo, 1.033 (3,6%) per l'istituto d’arte, 9.926 (34,5%)
per un istituto di istruzione superiore, 8.180 (28,4%) per un istituto tecnico e 3.092 per un
istituto professionale (10,7%) (Tav. 2).
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Tav. 2 — Iscritti alle scuole secondarie di ITI° grado della provincia.

Riepilogo per comparto e per istituto. A.S. 2009/2010

SCUOLE STATALI PARITARIE TOTALE P.ROVINCIALE
Maschi [Femmine| Totale % |Maschi |Femmine| Totale % Maschi | Femmi- | Totale %
LICEI 2.214 | 3.927 | 6.141 | 21,9 | 226 192 418 | 59,3 | 2.440 | 4.119 | 6.559 | 22,8
ISTITUTO D'ARTE 342 691 | 1.033 | 3,7 - - - - 342 691 | 1.033 | 3,6
ISTITUTI DI ISTRUZ. SUP. | 4636 5290 9.926 | 35,3 - - - - 4.636 | 5.290 | 9.926 34,5
ISTITUTI TECNICI 5.033 | 2.860 | 7.893 | 28,1 | 185 102 287 | 40,7 | 5.218 | 2.962 | 8.180 | 28,4
ISTITUTI PROF. 2194 | 898 | 3.092 | 11,0 - - - - 2.194 | 898 | 3.092 | 10,7
Totale| 14.419 |13.666 |28.085| 100 | 411 294 705 | 100 |14.830(13.960(28.790| 100
Tav. 2 bis — Iscritti alle scuole secondarie di IT° grado della provincia.
Riepilogo per comparto e per istituto (valori %). A.S. 2009/2010
STATALI PARITARIE TOTALE PROVINCIALE
SCUOLE
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine | Totale Maschi Femmine | Totale
LICEI 36,1 63,9 100,0 54,1 45,9 100,0 37,2 62,8 100,0
ISTITUTO D'ARTE 33,1 66,9 100,0 - - - 33,1 66,9 100,0
ISTITUTI DI ISTRUZ. SUP. | 46,7 53,3 100,0 - - - 46,7 53,3 100,0
ISTITUTI TECNICI 63,8 36,2 100,0 64,5 35,5 100,0 63,8 36,2 100,0
ISTITUTI PROF. 71,0 20,0 100,0 - - - 71,0 29,0 100,0
Totale| 51,3 48,7 100 58,3 41,7 100 51,5 48,5 100

Questa discordanza deriva dal fatto che in vari istituti tecnici industriali della provincia € presente
I'indirizzo di studio scientifico tecnologico, cosi come in vari istituti di istruzione superiore sono
presenti indirizzi di studio liceale. L’analisi per indirizzo evidenzia che 696 studenti frequentano
I'indirizzo scientifico tecnologico nell’ambito di un Istituto Tecnico Industriale, mentre 2.729
studenti frequentano un indirizzo liceale all'interno di un Istituto di Istruzione Superiore (Tav. 5).

Sulla base del medesimo ragionamento, risulta semplice comprendere come gli iscritti a indirizzi
tecnici siano 10.583, pari al 36,8% degli iscritti complessivi, mentre i ragazzi iscritti a istituti
tecnici siano 8.180, pari al 28,4%. Coloro che risultano iscritti a indirizzi professionali sono 6.349,
pari al 22,1%, mentre gli studenti iscritti a istituti professionali sono 3.092, pari al 10,7%.

Infine, I'indirizzo artistico conta 1.033 iscritti, pari al 3,6%. In questo caso si puo osservare come
vi sia una coincidenza tra i dati classificati per indirizzo di studio e quelli per istituto in quanto
esiste un solo istituto d’arte sull’intero territorio provinciale.
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Tav. 3 — Iscritti alle scuole secondarie di II° grado della provincia. (Statali e Paritarie)
Riepilogo studenti iscritti per comparto e per indirizzo di studio (valori assoluti). A.S.2009/2010

INDIRIZZI MASCHI % FEMMINE % TOTALE %
CLASSICO 459 31,6 992 68,4 1.451 13,4
SCIENTIFICO 2.170 51,2 2.067 48,8 4.237 39,1
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 1.034 70,6 431 29,4 1.465 13,5
LINGUISTICO 307 15,5 1.673 84,5 1.980 18,3
SOCIO PSICO PEDAGOGICO (@ 188 11,1 1.504 88,9 1.692 15,6
(TOTALE INDIRIZZI LICEALI 4.158 38,4 6.667 61,6 10.825 100,0
IARTE 342 33,1 691 66,9 1.033 100,0
TOTALE INDIRIZZO ARTE 342 33,1 691 66,9 1.033 100,0
AGRARIO 334 78,4 92 21,6 426 4,0
COMMERCIALE 1.584 37,4 2.650 62,6 4.234 40,0
GEOMETRA 961 77,2 284 22,8 1.245 11,8
INDUSTRIALE (3) 3.911 83,6 767 16,4 4.678 44,2
TOTALE INDIRIZZI TECNICI 6.790 64,2 3.793 35,8 10.583 100,0
IAGRARIO 357 74,1 125 25,9 482 7,6
COMMERCIALE 557 25,3 1.648 74,7 2.205 34,7
INDUSTRIALE (4 2.595 79,6 664 20,4 3.259 51,3
SERVIZI SOCIALI 31 7.7 372 02,3 403 6,3
TOTALE INDIRIZZI PROFESSIONALI  3.540 55,8 2.809 44,2 6.349 100,0
TOTALE COMPLESSIVO| 14.830 51,5 13.960 48,5 28.790

(1) Comprende l'indirizzo linguistico dell ITAS “F. Selmi”
(2) Comprende l'indirizzo scienze sociali

(3) Comprende U'Indirizzo biologico dell'ITAS “F.Selmi”
(4) Comprende l'indirizzo moda

Nell’anno scolastico considerato la frequenza ¢ prevalentemente femminile negli indirizzi liceali
(in cui rappresenta il 61,6% degli iscritti) e artistico (66,9 degli iscritti). Per quanto attiene gli
istituti tecnici, si registra una frequenza prevalentemente maschile (64,2%). La frequenza risulta
invece pressoché paritaria negli indirizzi professionali (55,8% di maschi e 44,2% di femmine).

Passando all’analisi delle scelte di indirizzo all’interno di ciascun comparto, si possono valutare in
modo piu preciso le scelte effettuate dai ragazzi. Per effettuare questa comparazione, gli iscritti ad
ogni indirizzo sono stati rapportati, in termini percentuali, al totale degli iscritti del rispettivo
comparto di appartenenza.

Nel comparto liceale, I'indirizzo scientifico ¢ quello maggiormente scelto dai ragazzi (39,1%) con
una presenza maschile (51,2%) e femminile (48,8%) pressoché paritaria. Quanto agli altri
indirizzi scelgono il linguistico il 18,3% degli alunni, il socio-psico pedagogico il 15,6% e classico il
13,4%, tutti caratterizzati da una frequenza prevalentemente femminile. Lo scientifico tecnologi-
co, scelto dal 13,5%, € I'unico indirizzo liceale in cui vi ¢ la prevalenza della componente maschile
(70,6% di iscritti).

Nel comparto tecnico, I'indirizzo industriale € quello maggiormente scelto dai ragazzi (44,2%) con
una frequenza nettamente maschile (83,6%), segue per preferenza 'indirizzo commerciale (40%)
con, al contrario, una componente prevalentemente femminile (62,6%). Quanto agli altri indirizzi
scelgono il geometri 1'11,8% e I'agrario il 4%, entrambi caratterizzati da una presenza nettamente
maschile, rispettivamente il 77,2% e 78,4%.

Analogamente a quanto accade per il comparto tecnico, nel comparto professionale I'indirizzo piu
frequentato € quello industriale (51,3% di iscritti), cui segue il commerciale (34,7% di iscritti).

L’indirizzo agrario e servizi sociali, scelti rispettivamente dal 7,6% e dal 6,3% degli iscritti,
evidenziano una presenza nettamente maschile il primo (74,1%) e femminile il secondo (92,3%).
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Tav. 4 — Scuole Secondarie di II° Grado Statali e Paritarie — Riepilogo provinciale.
Studenti iscritti per indirizzo e per ordine di scuola.

Ordine Scuola Indirizzo TOT. |[CLASSI| TOT. [CLASSI|TOT. [CLASSI| TOT. [CLASSI| TOT. |CLASSI| TOT. TOT.
1" 1” 2" 2" 3" 3" 4" 4" 5" 5~ | ALUNNI | CLASSI
A - Liceo CLASSICO 219 10 214 9 207 9 192 8 186 8 1018 44
Classico LINGUISTICO 90 3 62 3 65 3 70 3 60 3 347 15
Totale A - Liceo Classico 309 | 13 276 12 (272 | 12 262 11 246 11 1365 59
CLASSICO 16 1 0 0 o o) 17 1 9 1 42 3
LINGUISTICO 99 4 79 4 74 5 56 4 64 4 372 21
B-Li SCIENTIFICO 637 31 596 27 | 626 27 596 29 565 25 3020 139
- Liceo
Scientifico SCIENTIFICO
TECNOLOGICO 83 4 70 3 78 4 64 3 63 3 358 17
SCIENZE SOCIALI 114 4 80 3 80 3 63 3 59 3 396 16
SOCIO PSICO
PEDAGOGICO 21 2 27 1 34 2 37 2 36 2 155 9
Totale B - Liceo Scientifico 970| 46 |852]| 38 |892| 41 [833]| 42 |796| 38 4343 205
SCIENZE SOCIALI 76 3 83 4 74 3 30 2 41 2 304 14
C - Liceo S.P.p. [JOCIO PSICO
PEDAGOGICO 103 4 104 4 100 4 84 4 101 5 492 21
LINGUISTICO 6 1 7 1 4 1 7 1 2 1 26 5
PEDAGOGICO SOCIALE 5 1 3 1 9 1 6 1 6 1 29 5
Totale C - Liceo S.P.P. 190 9 197 | 10 [187 9 127 8 150 9 851 45
ARTE DELLA CERAMICA 0 0 12 1 13 1 16 1 5 1 46 4
ARTE GRAFICA
D - Istituto PUBBLICIT. FQTOGRAFIA 149 5 89 4 85 4 58 2 63 3 444 18
1 Arte ARTISTICO (biennio) 109 4 78 3 [} [} 0 [} [} 0 187 7
COMUNICAZIONE VISIVA | o [} 0 0 67 3 50 3 49 3 166 9
DESIGN CERAMICO 0 [} 0 0 9 1 0 o) 10 1 19 2
DISEGNO DI
ARCHITETTURA 29 1 16 1 50 2 13 1 0 0 108 5
PROGETTO DESIGN 0 [} 0 0 15 1 24 1 24 1 63 3
Totale D - Istituto d'Arte 287 | 10 195 9 239 | 12 161 8 151 9 1033 48
E - Istitutodi |CLASSICO 72 4 68 4 84 4 91 4 76 4 391 20
Istruzione LINGUISTICO 109 4 61 4 67 3 67 4 90 4 394 19
Superiore SCIENTIFICO 258 10 228 10 | 270 11 239 12 222 10 1217 53
SCIENTIFICO
TECNOLOGICO 84 3 80 3 83 3 83 3 81 3 411 15
SOCIO PSICO
PEDAGOGICO 72 3 57 3 71 3 58 3 58 3 316 15
AGRARIO (tecnico) 108 7 88 7 79 5 70 5 81 4 426 28
GIURIDICO EC.
AZIENDALE (IGEA) 360 14 292 14 189 8 94 5 138 7 1073 48
LINGUISTICO AZIENDALE
(ERICA) 273 10 217 9 168 8 157 8 155 8 970 43
PROGRAMMATORE
(MERCURIO) 0 0 0 0 73 4 86 4 69 4 228 12
GEOMETRA 49 2 65 6 56 2 57 2 43 2 270 14
INDUSTRIALE (biennio) 271 11 187 10 0 0 0 0 0 0 458 21
ELETTRONICA E
TELECOMUNICAZIONI 0 0 0 0 76 4 59 3 57 3 192 10
ELETTROTECNICA E
AUTOMAZIONE 0 0 0 0 41 2 39 2 30 2 110 6
INFORMATICA 0 ] o] o] 22 1 23 1 22 1 67 3
MECCANICA [} o) [} [} 53 2 44 2 49 2 146 6
IAGRARIO (professionale) 162 7 104 6 83 4 77 4 56 4 482 25
AGRO AMBIENTALE 0 0 0 0 o) 0 0 0 0 0 0 0
IAGRO INDUSTRIALE 0 0 0 0 o 0 0 0 0 0 0 0
ECONOMICO AZ. E
TURISTICO (biennio) 414 16 346 16 [0} o 0 [0} [0} 0 760 32
ECONOMICO AZIENDALE 0 0 0 0 240 12 183 9 159 9 582 30
TURISTICO 0 0 0 0 42 2 47 3 22 1 111 6
SERVIZI SOCIALI 104 4 84 4 77 3 79 3 59 3 403 17
MODA 97 4 91 5 52 3 47 2 33 2 320 16
MECCANICO TERMICO
(biennio) 138 7 111 8 0o [0} 0 [0} [0} 0 249 15
ELETTRICO
ELETTRONICO (biennio) 52 2 29 1 0o [0} 0 0o o 0 81 3
ELETTRICO (o) o) o) o) 24 1 35 2 14 1 73 4
MECCANICO 0o o) o) o) 54 3 41 2 27 2 122 7
TERMICO 0 0 0 0 38 2 23 1 13 1 74 4
Totale E - Istituto di Istruzione Superiore |2623| 108 |2108| 110 [1942| 90 [1699| 84 [1554| 80 9926 472
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F - Ist. Tec. Per |BIOLOGICO 201 8 182 8 118 5 132 6 109 5 742 32
le Attivita
Sociali LINGUISTICO 208 8 179 8 174 7 136 6 144 7 841 36
Totale F- Istituto Tecnico per le Attivita
Sociali 409| 16 |361| 16 |(292| 12 |268| 12 |253 12 1583 68
GIURIDICO EC.
G - Ist. Tec. AZIENDALE (IGEA) 278 11 219 13 100 6 64 5 92 5 753 40
Comm. LINGUISTICO AZIENDALE
(ERICA) 89 3 48 2 51 2 46 2 35 2 269 11
PROGRAMMATORE
(MERCURIO) 0 0 0 0 91 4 84 3 48 3 223 10
Totale G - Istituto Tecnico Commerciale |367| 14 267 15 |242| 12 194 10 175 10 1245 61
GIURIDICO EC.
H - Ist. Tec. AZIENDALE (IGEA) 119 5 88 4 71 3 23 1 17 1 318 14
Comm. e per |LINGUISTICO AZIENDALE
Geom. (ERICA) 56 2 66 3 60 2 49 2 37 2 268 11
PROGRAMMATORE
(MERCURIO) 0 0 0 0 18 1 49 2 65 3 132 6
GEOMETRA 46 2 51 2 28 1 37 2 28 1 190 8
Totale H - Ist. Tec. Comm.le e per Geometri | 221 9 205 9 177 7 158 7 147 7 908 39
I - Ist. Tec.
Geom CEOMETRA 184 7 175 7 |137] 6 142 6 147 7 785 33
Totale I - Istituto Tecnico per Geometri 184 7 175 7 137 6 142 6 147 7 785 33
J - Istituto SCIENTIFICO
Tecnico TECNOLOGICO 194 11 141 11 136 6 103 5 122 6 696 39
Industriale INDUSTRIALE (biennio) 831 34 574 25 [} [} 0 [} [} 0 1405 59
CHIMICA INDUSTRIALE 0 0o 0 0 111 4 111 5 94 4 316 13
ELETTRONICA E
TELECOMUNICAZIONI 0 0 0 0 213 9 168 8 196 10 577 27
ELETTROTECNICA E
AUTOMAZIONE 0 0 0 0 20 1 46 2 28 2 94 5
FISICA INDUSTRIALE 0 0 0 0 42 2 19 2 23 2 84 6
INFORMATICA 0 0 0 0 83 3 73 4 57 3 213 10
MECCANICA 0 0 0 0 90 4 54 3 56 3 200 10
TERMOTECNICA 0 0 0 0 32 1 16 1 26 1 74 3
Totale J - Istituto Tecnico Industriale 1025| 45 715| 36 |727| 30 |590| 30 [602| 31 3659 172
K- Ist. Prof.  [LCONOMICO AZ. E
Comm. Tur. TURISTICO (biennio) 164 8 181 8 0 0 0 0 0 0 345 16
ECONOMICO AZIENDALE 0 0 0 0 120 5 107 5 83 4 310 14
TURISTICO 0 0 0 0 40 2 23 1 34 2 97 5
Totale K — Ist. Prof. per i Servizi Comm. E
Tur. 164 8 181 8 160 7 130 6 117 6 752 35
MECCANICO TERMICO
M - Ist. Prof.  |(biennio) 304 | 14 |253| 12 o) o) o 0 0 0 557 26
Ind. Artig. ELETTRICO
ELETTRONICO (biennio) 165 10 126 6 o o 0 o o) 0 201 16
ELETTRICO 0 0 0 0 99 6 56 5 53 3 208 14
ELETTRONICO 0 0 0 0 62 3 38 3 31 3 131 9
ODONTOTECNICO 55 2 50 2 48 2 39 2 33 2 225 10
GRAFICO INDUSTRIALE 55 2 39 2 26 1 24 1 17 1 161 7
MECCANICO 0 0 0 0 78 4 83 4 56 4 217 12
TERMICO 0 0 0 0 140 5 104 5 70 4 314 14
CERAMICO 17 1 20 1 13 1 20 1 18 1 88 5
MODA 51 2 27 2 25 1 22 1 23 1 148 7
Totale M - Istituto Prof.le per I'Ind. el'Art. | 647 | 31 515 25 [(491| 23 [386| 22 [301| 19 2340 120
TOTALE STATALI e PARITARIE 7396| 316 |6047| 295 |5758| 261 |4950| 246 |4639| 239 | 28790 | 1357

La distribuzione della popolazione scolastica sul territorio provinciale evidenzia che il distretto di
Modena raccoglie quasi la meta degli iscritti alle scuole medie superiori statali della provincia,
con 12.862 studenti, pari al 45,8%, rispetto al dato complessivo di 28.085 (Tav. 6 e 6bis). I1 51,6%
degli iscritti sono ragazze, anche a causa della presenza nel solo capoluogo di indirizzi di studio a
prevalente frequenza femminile, come ’artistico ed i servizi sociali (Tav. 6ter). Negli altri ambiti
della provincia, la popolazione studentesca ha dimensioni tali da consentire il mantenimento di
una ricca offerta formativa con indirizzi di studio in grado di soddisfare le scelte dei ragazzi.

Dall’analisi dei dati relativi alle scelte di indirizzo scolastico, si rileva che negli ambiti territoriali
di Mirandola, Vignola e Pavullo il comparto maggiormente scelto dagli studenti € quello degli
indirizzi tecnici mentre negli ambiti di Sassuolo e Castelfranco Emilia il comparto piu scelto €
quello degli indirizzi professionali. Per quanto attiene, invece, gli ambiti di Modena e Carpi la
maggior parte degli studenti (rispettivamente il 42,8% e il 39,7%) ha optato per un indirizzo
liceale.
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Tav. 5 — Scuole Secondarie di II° Grado Statali — Riepilogo studenti iscritti per comparto e per distretto. A.S. 2009/2010

AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITOdi TOTALE

INDIRIZZI CARPI MIRANDOLA MODENA SASSUOLO PAVULLO N/F VIGNOLA CASTELFRANCO| PROVINCIALE
ISCRITTI| %  |ISCRITTI| %  |ISCRITTI| %  |ISCRITTI| %  |ISCRITTI| % |ISCRITTI| %  |ISCRITTI| %  |ISCRITTI| %
LICEALE 1327 | 39,7 | 1325 | 39,0 | 5504 | 42,8 | 1.261 | 293 377 29,9 613 23,1 - - 10.407 | 37,0
IARTISTICO - - - - 1.033 8,0 - - - - - - - - 1.033 3,7
[FECNICO 1253 | 375 | 1533 | 451 | 4320 | 33,6 | 1353 | 315 | 577 | 458 | 1165 | 44,0 | 95 | 354 |10.296 | 36,7
PROFESSIONALE 763 22,8 543 16,0 | 2.005 | 156 | 1.688 | 39,2 306 24,3 871 32,9 173 64,6 | 6.349 | 22,6
TOTALE| 3.343 100 3.401 100 [12.862| 100 4.302 100 1.260 100 2.649 100 268 100 |28.085| 100
Tav. 5bis - Scuole Secondarie di II° Grado Statali — Riepilogo studenti iscritti per indirizzo di studio e per distretto A.S. 2009/2010
AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITOdi [TOTALE
INDIRIZZI CARPI MIRANDOLA MODENA SASSUOLO | PAVULLO N/F VIGNOLA  [CASTELFRANCO| PROVINCIALE
ISCRITTI | % | ISCRITTI | % |ISCRITTI| % | ISCRITTI | % | ISCRITTI | % | ISCRITTI | 9% |ISCRITTI| % |ISCRITTI| %
CLASSICO ) . 96 7.2 1018 | 18,5 87 6,9 - - 208 33,9 - - 1.409 13,5
SCIENTIFICO 471 | 355 191 14,4 | 2.037 | 37,0 514 40,8 208 |79,0| 405 |66,1 - - 3.916 | 37,6
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 223 16,8 546 41,2 465 8,4 231 18,3 - - - - - - 1.465 14,1
LINGUISTICO (1) 237 17,9 337 25,4 | 1188 | 21,6 192 15,2 - - - - - - 1.954 18,8
SOCIO PSICO PEDAGOGICO (2) 396 20,8 155 11,7 796 14,5 237 18,8 79 21,0 - - - - 1.663 16,0
[TOTALE INDIRIZZI LICEALI 1327 [ 100 | 1325 |100 | 5504 | 100 1261|100 377 100 613 100 - - |10.407 | 100
IARTE - - - - 1.033 |100,0 - - - - - - - - 1.033 |100,0
TOTALE INDIRIZZO ARTE - - - - 1.033 | 100 - = = = - - - - 1.033 | 100
IAGRARIO - - 331 21,6 - - - - - - - - 95 100,0| 426 4,1
COMMERCIALE 570 | 455| 603 [393| 958 |222 718 [53.1| 389 |674| 709 |60,9 - - | 3.947 | 383
GEOMETRA - - 270 17,6 785 18,2 190 14,0 - - - - - - 1.245 12,1
INDUSTRIALE (3) 683 54,5 329 21,5 | 2.577 | 59,7 445 32,9 188 32,6 456 39,1 - - 4.678 | 45,4
[TOTALE INDIRIZZI TECNICI 1.253 (100 | 1.533 |100 | 4.320 | 100 | 1.353 |100 577 100| 1.165 |100 95 100 | 10.296 | 100
IAGRARIO - - - - - - - - - - 309 35,5 173 100,0| 482 7,6
COMMERCIALE 309 |405| 172 3L,7 | 442 [220| 752 |44,5| 156 |51,0| 374 [42,9 - - | 2205 | 347
INDUSTRIALE (4) 454 59,5 371 68,3| 1160 | 57,9 936 55,5 150 49,0 188 21,6 - - 3.259 | 51,3
SERVIZI SOCIALI - - - - 403 20,1 - - - - - - - - 403 6,3
[TOTALE INDIRIZZI PROF.LI 763 100 543 100 | 2.005 | 100 | 1.688 [100| 306 100 871 100 | 173 100 | 6.349 | 100
TOTALE COMPLESSIVO| 3.343 |11,9 | 3.401 |12,1 | 12.862 [45,8| 4.302 [15,3| 1.260 | 4,5| 2.649 |94 268 1,0 | 28.085

(1) Comprende l'indirizzo linguistico del'ITAS “F. Selmi”

(2) Comprende l'indirizzo scienze sociali
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(3) Comprende I'Indirizzo biologico dell'ITAS “F.Selmi” (4) Comprende l'indirizzo moda




Tav. ster - Scuole Secondarie di IT° Grado Statali — Presenza maschile e femminile nei vari distretti (valori %). A.S. 2009/2010

AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITO di AMBITO di TOTALE
INDIRIZZI CARPI MIRANDOLA MODENA SASSUOLO PAVULLO N/F VIGNOLA  |CASTELFRANCO PROVINCIALE
M F |[TOT| M F |TOT| M F |TOT | M F |TOT| M F |TOT| M F [TOT| M F |TOT| M F TOT
CLASSICO - - - 38 58 96 333 | 685 | 1018 25 62 87 - - - 50 158 | 208 - - - - 963 1.409
SCIENTIFICO 197 | 274 | 471 | 97 | 94 | 191 |1087| 950 | 2037 | 237 | 277 | 514 | 151 | 147 | 208 | 209 | 196 | 405 | - | - | - |1978|1.938 | 3.916
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 153 70 223 | 336 | 210 | 546 | 374 91 465 171 60 231 - - - - - - - - - 1.034 | 431 1.465
LINGUISTICO (1) 28 | 209 | 237 | 52 | 285 | 337 | 187 | 1001 | 1188 | 31 161 | 192 - - - - - - - - - 298 | 1.656 1.954
SOCIO PSICO PEDAGOGICO (2) 58 | 338 | 306 | o | 146 | 155 | 92 | 704 | 796 | 12 | 225 | 237 | 5 | 74 | 79 | - | - | - | - | - | - | 176 | 1487 | 1.663
ALr R A R 2 436 | 801 |1327| 532 | 703 | 1325|2073 3431|5504 | 476 | 785 [1261| 156 | 221 | 377 | 259 |354 [ 613 | - | - | - |3.932|6.475| 10.407
ARTE - - - - - - 342 | 691 | 1033 - - - - - - - - - - - - 342 691 1.033
[TOTALE INDIRIZZO ARTE - - - - - - 342 | 691 | 1033 - - - - - - - - - - - - 342 | 691 1.033
IAGRARIO - - - 262 69 331 - - - - - - - - - - - - 72 23 95 334 92 426
COMMERCIALE 190 | 380 | 570 | 227 | 376 | 603 | 391 | 567 | 958 | 234 | 484 | 718 | 101 | 288 | 389 | 256 | 453 | 709 - - - 11399 | 2548 | 3.947
GEOMETRA - - - 207 63 270 | 592 | 193 785 162 28 190 - - - - - - - - - 961 284 1.245
INDUSTRIALE (3) 648 | 35 | 683 | 313 16 329 | 1912 | 665 | 2577 | 412 33 445 | 186 2 188 | 440 16 456 - - - 3.911 | 767 4.678
[TOTALE INDIRIZZI TECNICI 838 | 415 |1253 |1009| 524 | 1533 2895|1425 | 4320 | 808 | 545 | 1353 | 287 | 290 | 577 | 696 | 469 | 1165 | 72 23 95 |6.6053.691| 10.296
AGRARIO - - - - - - - - - - - - - - - 226 | 83 | 309 | 131 | 42 | 173 | 357 125 482
COMMERCIALE 98 211 | 309 | 32 | 140 | 172 | 104 | 338 | 442 | 202 | 550 | 752 | 36 | 120 | 156 | 85 | 289 | 374 - - - 557 | 1.648 | 2.205
INDUSTRIALE (4) 310 | 144 | 454 | 261 | 110 | 371 | 779 | 381 | 1160 | 908 | 28 | 936 | 150 - - 187 1 188 - - - 2.505 | 664 3.259
SERVIZI SOCIALI - - - - - - 31 | 372 | 403 - - - - - - - - - - - - 31 372 403
[TOTALE INDIRIZZI PROF.LI 408 | 355 | 763 | 293 | 250 | 543 | 914 |1091 | 2005 | 1110 | 578 (1688 | 186 | 120 | 306 | 498 | 373 | 871 | 131 | 42 | 173 [3.540[2.809| 6.349
TOTALE COMPLESSIVO 1.682|1.661|3.343(1.834(1.567(3.401|6.224(|6.638(12.862|2.394(|1.908|4.302| 629 | 631 [1.260|1.453|1.196 [2.649| 203 | 65 | 268 |14.419(13.666| 28.085
VALORI %| 50,3 | 49,7 | 100 | 53,9 | 46,1 | 100 | 48,4 | 51,6 | 100 | 55,6 | 44,4 | 100 | 49,9 | 50,1 | 100 | 54,9 | 45,1 | 100 | 75,7 | 24,3 | 100 | 51,3 | 48,7 100

(1) Comprende l'indirizzo linguistico dellITAS “F. Selmi” (2) Comprende l'indirizzo scienze sociali (3) Comprende U'Indirizzo biologico dellITAS “F.Selmi” (4) Comprende l'indirizzo moda
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5.2 Gli iscritti per ambiti territoriali

Ambito territoriale n. 1 - CARPI

Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori statali dell’ambito territoriale di Carpi sono 3.343, pari
all'11,9% della popolazione scolastica superiore statale di tutta la provincia (Tav. 6bis). La presenza
maschile (50,3%) € pressoche paritaria a quella femminile (49,7%) (Tav. 6ter). Gli studenti frequentano
per il 39,7% l'indirizzo liceale, per il 37,5% il tecnico e per il 22,8% l'indirizzo professionale. La percen-
tuale dei liceali € superiore al dato provinciale (37%) (Tav. 6). A questo proposito € bene ricordare che il
Liceo presente in questo ambito offre, rispetto ad un liceo scientifico tradizionale, diversi indirizzi, quali
il linguistico, lo scientifico-tecnologico e le scienze sociali.

Appare molto elevato il numero dei ragazzi che frequentano l'indirizzo scientifico-tecnologico 16,8%
rispetto al 12,8% del dato provinciale. Sono lievemente superiori al dato provinciale gli iscritti
all'indirizzo linguistico (17,9%) rispetto al valore provinciale (17,5%) e il numero degli iscritti agli
indirizzi tecnici del’ambito carpigiano (37,5%) rispetto al dato provinciale (36,7%).

1l 54,5% degli studenti del comparto tecnico ha scelto I'indirizzo industriale mentre il restante 45,5 %
quello commerciale (Tav.6 — 6bis).

Il comparto professionale, infine, presenta due indirizzi di studio: I'industriale, scelto dal 59,5% dei
ragazzi frequentanti indirizzi professionali, e il commerciale con il 40,5% degli iscritti.

Analizzando la scelta dei maschi e delle femmine, si possono fare le seguenti osservazioni:

e nell’ambito degli indirizzi liceali, la frequenza € nettamente femminile negli indirizzi scienze
sociali (85,4%), linguistico (88,2%) e nello scientifico tradizionale (58,2%). Lo scientifico-
tecnologico ¢ I'unico indirizzo liceale che registra una frequenza prevalentemente maschile
(68,6%).

e nell’ambito degli indirizzi tecnici, la frequenza € nettamente maschile all'indirizzo industriale
(94,9% di maschi iscritti) e prevalentemente femminile all'indirizzo commerciale (66,7% di i-
scritte).

e nell’ambito degli indirizzi professionali, occorre notare che l'indirizzo industriale e frequentato
prevalentemente da maschi (68,3%), mentre 'indirizzo commerciale ¢ caratterizzato dalla pre-
valenza di femmine (68,3%).

Rispetto all’anno scolastico 2008/2009 si registra un calo di iscritti al Liceo Fanti del —4% e, un misura
minore (-0,7%), all'Ipsia Vallauri. Crescono, invece, gli altri istituti del distretto di Carpi, rispettivamen-
te I'TIS Meucci +3,5% e I'TTI Da Vinci +1,8%.

Graf. 1 - Studenti iscritti alle Scuole Secondarie di IT Grado Statali dell’ambito n. 1 — Carpi, per comparto
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Graf. 2 - Raffronto studenti iscritti alle Scuole Secondarie di IT Grado Statali della provincia e dell’ambito n.
1 — Carpi, per comparto
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Tav. 6 Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 1
Riepilogo studenti per comparto e per indirizzo di studio.

INDIRIZZI MASCHI % FEMMINE % TOTALE %
SCIENTIFICO 197 41,8 274 58,2 471 35
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 153 68,6 70 31,4 223 17
LINGUISTICO 28 11,8 209 88,2 237 18
SCIENZE SOCIALI 58 14,6 338 85,4 396 30
[TOTALE INDIRIZZI LICEALI 436 32,9 891 67,1 1.327 100
COMMERCIALE 190 33,3 380 66,7 570 45
INDUSTRIALE 648 94,9 35 5,1 683 55
[TOTALE INDIRIZZI TECNICI 838 66,9 415 33,1 1.253 100
COMMERCIALE 98 31,7 211 68,3 309 40
INDUSTRIALE (1) 310 68,3 144 31,7 454 60
[TOTALE INDIRIZZI PROFESSIONALI 408 53,5 355 46,5 763 100
TOTALE COMPLESSIVO| 1.682 50,3 1.661 49,7 3.343

(1) Comprende anche gli iscritti all'indirizzo Moda

Graf. 3 - Distribuzione degli iscritti nell’ambito di Carpi, per istituto.
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Tav. 7 - Scuole Secondarie di I Grado Statali — Ambito territoriale n. 1 — Studenti iscritti per indirizzo di studio

INDIRIZZO CLASSI 1* CLASSI 2# CLASSI 3* CLASSI g» CLASSI 57 TOTALE
FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS.

SCIENTIFICO 51 | 8 | 3 | 55 | 104 | 4 | 51 | 12 | 4 | 56 | 95 | 4 | 61 | 79 | 4 | 274 | 471 | 19
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 1 | a9 | 2 8 | 48 | 2 1 | aa | 2 13 | 46 | 2 4 | 36| 2 | 70 | 223 | 10
LINGUISTICO 54 | 60 2 53 | 59 3 44 | 50 2 30 | 36 2 28 | 32 2 | 209 | 237 | 11
SCIENZE SOCIALI 95 | 114 | 4 | 66 | 80 | 3 | 71 | 80 | 3 | 55 | 63 | 3 | 51 | 59 | 3 | 338 | 396 | 16
TOTALE 214 | 304 | 11 192 | 291 | 12 177 | 286 | 11 154 | 240 | 11 154 | 206 | 11 891 | 1327 | 56
GIURIDICO ECON. AZIENDALE (IGEA) 36 | 77 39 | 70 3 15 | o5 1 9 17 1 17 | 36 5 116 | 225 | 10
LINGUISTICO (ERICA) 68 | 80 | 3 | 36 | 51 51 | 65 | 3 | 47 | 53 | 3 | 30 | 42 | 2 | 232 | 201 | 13
PROGRAMMATORE (MERCURIO) B} B} B} B} B} 8 18 1 8 18 1 16 18 1 32 | 54 3
TOTALE 104 | 157 | 6 75 | 121 | 5 74 | 108 | 5 64 | 88 5 63 | 96 5 | 380|570 | 26
INDUSTRIALE (BIENNIO) 13 | 221 | o 7 | 125 | 6 } } } } } } } ) B, 20 | 346 | 15
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI B} B} B} B} B} B} 5 57 5 B} 05 1 3 41 o 5 | 120
INFORMATICA INDUSTRIALE B} B} B} B} B} B} 31 1 5 8 5 5 24 1 v 83

FISICA INDUSTRIALE _ _ _ _ _ _ 20 ) ) 13 ) o 10 ) o | 45
MECCANICA - - - - - - 0 38 2 1 21 1 0 30 1 1 89
TOTALE 13 | 221 | 9 7 125 | 6 6 | 148 | 6 4 84 5 5 |105]| 5 35 | 683 | 31
ECONOMICO AZIEN. ETURIST. (BIENNIO) | 62 | o5 | 4 | 48 | 81 4 _ _ _ _ _ _ _ _ - | 10 | w6 | 8
ECONOMICO AZIENDALE B} B} B} B} B} B} 29 | 38 5 17 | o4 1 31 | 39 o 27 | 101
TURISTICO - - - - - - 12 17 1 12 15 1 0 0 0 24 | 32 2
HOESEE 62 | o5 | 4 | 48 | 81 | 4 | 41 | 55 | 3 | 29 | 39 | 2 | 31 | 39 | 2 | 211|309 15
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) o 43 5 o 33 5 B} B} B} B} B} B} } ; ; o 76 4
ELETTRICO ELETTRONICO (BIENNIO) o 54 5 o 8 o } } } } , B, B, B, B, o 8 4
ELETTRICO - - - - - - 0 17 1 0 8 1 0 8 1 0 33 3
ELETTRONICO - - - - - - 1 18 1 0 10 1 0 12 1 1 40 3
MECCANICO - - - - - - 0 19 1 0 33 1 0 23 1 0 75 3
EOEAEE o | 97 | 4 o | 61 | 4 1 | 54 | 3 o | 51| 3 o | 43 | 3 1 | 306 | 17
ABBIGLIAMENTO E MODA 50 | 51 2 26 | 27 2 23 | 25 1 22 | 22 1 22 | 23 1 143 | 148 | 7
TOTALE 50 | 51 2 26 | 27 2 23 | 25 1 22 | 22 1 22 | 23 1 | 143 | 148 | 7

TOTALE COMPLESSIVO AMBITO N.1| 443 | 925 36 348 | 706 33 322 | 676 29 273 | 524 27 275 | 512 27 | 1661 | 3343 | 152
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Tav. 8 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 1 — Studenti iscritti per indirizzo di studio e per singola scuola.

SCUOLA CLASSI 1* CLASSI 2# CLASSI 3* CLASSI g» CLASSI 57 TOTALE
FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS.
SCIENTIFICO 51 | 81 3 55 | 104 | 4 51 | 112 | 4 56 | 95 4 61 | 79 4 | 274 | 471 | 19
SCIENTIFICO TECNOLOGICO u | a9 5 18 | 48 2 1 44 2 13 46 2 14 | 36 2 70 | 223 | 10
LINGUISTICO 54 60 2 53 59 3 44 50 2 30 36 2 28 32 2 209 | 237 11
SCIENZE SOCIALL 95 | 114 | 4 66 | 8o 3 71 | 8o 3 55 | 63 3 51 | 59 3 [ 338|396 | 16
TOTOLE LICEO FANTI 214 | 304 | 11 192 | 201 | 12 177 | 286 | 11 154 | 240 | 11 154 | 206 | 11 891 | 1327 | 56
GIURIDICO ECON. AZIENDALE (IGEA) 36 77 3 39 70 3 15 25 1 9 17 1 17 36 2 116 | 225 | 10
LINGUISTICO (ERICA) 68 80 36 51 51 65 3 47 53 3 30 42 2 232 | 201 13
PROGRAMMATORE (MERCURIO) - i ; - - - 8 18 8 18 16 18 1 32 54 3
ECONOMICO AZIEN. E TURIST. (BIENNIO) | g0 05 4 48 81 4 - - - - - - - - - 110 | 176 8
ECONOMICO AZIENDALE - - - - - - 29 38 2 17 24 1 31 39 2 77 101 5
TURISTICO - - - - - - 12 17 1 12 15 1 0 0 0 24 32 2
TOTALE IIS MEUCCI 166 | 252 | 10 | 123 | 202 | 9 115 | 163 8 93 | 127 7 94 | 135 7 591 | 879 | 41
INDUSTRIALE (BIENNIO) 13 | 201 | o 7 | 125 6 . - - - - . . - - 20 | 346 | 15
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI . - i - - - o 57 2 ) 20 1 3 41 2 5 120
INFORMATICA INDUSTRIALE - ; , - - - 31 1 2 28 2 2 24 1 7 83
FISICA INDUSTRIALE - - - - - - 29 1 1 13 1 0 10 1 2 45
MECCANICA - - - - - - 0 38 2 1 21 1 0 30 1 1 89 4
TOTALE ITI LEONARDO DA VINCI 13 | 221 9 ” 125 6 6 | 148 | 6 4 84 5 5 105 5 35 | 683 | 31
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) 0 43 o 0 33 2 - - - - - - - - - 0 76 4
ELETTRICO ELETTRONICO (BIENNIO) o 54 > o 28 > - - - - _ _ _ ; ; 0 8o 4
ELETTRICO - - - - - - 0 17 1 0 8 1 0 8 1 0 33 3
ELETTRONICO - - - - - - 1 18 1 0 10 1 0 12 1 1 40 3
MECCANICO - - - - - - o) 19 1 o) 33 1 o) 23 1 o) 75 3
ABBIGLIAMENTO E MODA 50 51 2 26 27 2 23 25 1 22 22 1 22 23 1 143 148 7
TOTALE IPSIA VALLAURI 50 | 148 6 26 88 6 24 79 4 22 73 4 22 66 4 144 | 454 | 24
TOTALE COMPLESSIVO AMBITON. 1| 443 | 925 | 36 | 348 | 706 | 33 | 322 | 676 | 29 | 273 | 524 27 275 | 512 27 | 1661 | 3343 | 152
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Ambito territoriale n. 2 - MIRANDOLA

Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori statali del’ambito territoriale di Mirandola sono 3.401, pari
all'12,1% della popolazione scolastica superiore statale di tutta la provincia (Tav. 6bis). La presenza
maschile (53,9%) € pressoché paritaria a quella femminile (46,1%) (Tav. 6ter). Gli studenti frequentano
per il 39% l'indirizzo liceale, per il 45,1% il tecnico e per il 16% l'indirizzo professionale. La percentuale dei
liceali € superiore al dato provinciale (37%) (Tav. 6).

In questo ambito sono presenti un liceo e tre istituti di istruzione superiore che presentano al loro interno
svariati indirizzi di studio. Ferma restando 1'assenza dell'indirizzo artistico, all'interno di questa realta
territoriale la distribuzione degli iscritti nei vari comparti si differenzia dal dato provinciale per una piu
elevata percentuale di iscrizione agli indirizzi liceali e tecnici ed una frequenza pit contenuta al comparto
professionale.

Gli studenti frequentano infatti per il 39% gli indirizzi liceali, per il 45,1% gli indirizzi tecnici e per il 16%
quelli professionali. All'interno del comparto liceale, la frequenza allo scientifico tradizionale e allo
scientifico-tecnologico riguarda il 55,6% dei ragazzi. L’indirizzo linguistico e il socio-psico-pedagogico sono
scelti rispettivamente dal 25,4% e dal 11,7% degli studenti che frequentano indirizzi liceali; segue l'indirizzo
classico con !’ 7,2%.

Nell’ambito degli indirizzi tecnici, i ragazzi scelgono prevalentemente quello commerciale (39,3%) e quello
industriale (21,5%). L'indirizzo agrario conta il 21,6% degli studenti che frequentano il comparto tecnico,
seguito dall’indirizzo geometri (17,6%). Il comparto professionale e presente nel distretto con due indirizzi
di studio: industriale (68,3%), e commerciale (31,7%).

Per quanto concerne le scelte legate al genere, si possono fare le seguenti considerazioni:

e all'interno del comparto liceale, la frequenza € nettamente femminile presso gli indirizzi linguistico
(84,6%), socio-psico-pedagogico (94,2%) e classico (60,4%). La frequenza ¢ pressoche paritaria
nell'indirizzo scientifico mentre & prevalentemente maschile e in quello scientifico-tecnologico
(61,5%);

e nell’ambito degli indirizzi tecnici, la frequenza & nettamente maschile all’indirizzo industriale
(95,1%), all’indirizzo agrario (79,2%) e all'indirizzo geometra (76,7%). Lunico indirizzo tecnico in
cui la frequenza e prevalentemente femminile € quello commerciale, con il 62,4% di iscritte;

e per gli indirizzi professionali occorre sottolineare che I'indirizzo industriale ¢ frequentato prevalen-
temente da maschi (70,4%) mentre l'indirizzo commerciale ha una frequenza prevalentemente
femminile (81,4%).

Rispetto all’anno scolastico 2008/2009 si registra un calo di iscritti al Liceo Morandi del —4% e -2,4%,
all'TIS Galieli. Crescono, invece, I'TIS Luosi del +4,6% e I'TIS Calvi, in misura pit contenuta, del +0,2%.

Graf. 1 - Studenti iscritti alle Scuole Secondarie di IT Grado Statali dell’ambito n. 2 — Mirandola, per comparto
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Graf. 2 - Raffronto studenti iscritti alle Scuole Secondarie di IT Grado Statali della provincia e dell’ambito n. 2 —

Mirandola, per comparto
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INDIRIZZI | INDIRIZZI | INDIRIZZI | INDIRIZZI
LICEALI | ARTISTICI | TECNICI PROF.LI
B MIRANDOLA 39,0 0,0 45,1 16,0
OPROVINCIA DI MODENA 37,0 3.7 36,7 22,6

Tav. 9 — Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 2
Riepilogo studenti per comparto e per indirizzo di studio.

INDIRIZZI MASCHI % FEMMINE % TOTALE %

CLASSICO 38 39,6 58 60,4 96 7,2

SCIENTIFICO 97 50,8 94 49,2 191 14,4
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 336 61,5 210 38,5 546 41,2
LINGUISTICO 52 15,4 285 84,6 337 25,4
SOCIO PSICO PEDAGOGICO 9 5,8 146 04,2 155 11,7
TOTALE INDIRIZZI LICEALIL 532 40,2 793 59,8 1.325 100
JAGRARIO 262 79,2 69 20,8 331 21,6
COMMERCIALE 207 37,6 376 62,4 603 39,3
GEOMETRA 207 76,7 63 23,3 270 17,6
INDUSTRIALE 313 95,1 16 4,9 329 21,5
[TOTALE INDIRIZZI TECNICI 1.009 65,8 524 34,2 1.533 100
ICOMMERCIALE 32 18,6 140 81,4 172 31,7
INDUSTRIALE () 261 70,4 110 20,6 371 68,3
[TOTALE INDIRIZZI PROFESSIONALI 293 54,0 250 46,0 543 100

TOTALE COMPLESSIVO| _1.834 53,9 1.567 46,1 3.401

(1) Comprende anche l'indirizzo Moda

Graf. 3 - Distribuzione degli iscritti nell’ambito di Mirandola, per istituto.
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Tav. 10 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 2 — Studenti iscritti per indirizzo di studio

INDIRIZZO CLASSI 1* CLASSI 2# CLASSI 3* CLASSI 4* CLASSI 5" TOTALE
FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS.
CLASSICO 11 16 1 11 18 1 16 29 1 6 15 1 14 18 1 58 96 5
SCIENTIFICO 22 45 3 25 46 3 20 41 2 20 41 3 7 18 1 94 191 12
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 30 118 5 41 102 4 55 117 5 46 101 4 38 108 4 210 | 546 20
LINGUISTICO 78 95 4 43 | 49 3 59 67 5 45 54 4 60 72 4 | 285 | 337 | 20
SOCIO PSICO PEDAGOGICO 20 o1 > 26 o7 1 33 | 34 > 34 | 37 > 33 | 36 > 146 | 155 9
TOTALE 161 | 295 | 15 146 | 242 | 12 | 183 | 288 | 15 151 | 248 | 14 | 152 | 252 | 12 | 793 | 1325 | 68
AGRARIO 25 | 82 4 9 68 6 15 | 65 4 7 55 4 13 | 61 3 69 | 331 | 21
TOTALE 25 | 82 4 9 68 6 15 | 65 4 7 55 4 13 | 61 3 69 | 331 | 21
GIURIDICO ECONOMICO AZIENDALE (IGEA) 46 111 4 63 110 5 40 67 3 28 40 2 31 46 3 208 374 17
LINGUISTICO AZIENDALE (ERICA) 44 52 > 24 27 1 27 35 > 20 23 1 24 25 1 139 | 162 7
PROGRAMMATORE (MERCURIO) - - - - - - 10 23 1 13 25 1 6 19 1 29 67 3
TOTALE 90 | 163 6 87 | 137 6 77 | 125 6 61 88 4 61 90 5 376 | 603 | 27
GEOMETRA 14 49 2 15 65 6 15 56 2 10 57 2 9 43 2 63 270 14
TOTALE 14 49 2 15 65 6 15 56 2 10 57 2 9 43 2 63 | 270 | 14
INDUSTRIALE (BIENNIO) 2 78 3 2 47 2 - - - - - - - - - 4 125 5
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI - - - - - - 2 36 2 5 23 1 5 27 1 12 86 4
ELETTROTECNICA E AUTOMAZIONI - - - - - - 0 18 1 0 16 1 0 16 1 50 3
MECCANICA - - - - - - 0 24 1 0 22 1 0 22 1 68 3
oL ry 2 | 78 | 3 | 2 | 47| 2 | 2 | 78| 4 | 5 | 61| 3 | 5 | 65| 3 | 16 |329] 15
ECONOMICO AZIEN. E TURIST. (BIENNIO) 38 50 2 31 44 2 - - - - - - - - - 69 94 4
ECONOMICO AZIENDALE - - - - - - 32 36 2 20 24 1 17 18 1 71 78 4
TOTALE 38 50 2 31 44 2 32 36 2 22 24 1 17 18 1 140 | 172 8
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) 28 1 1 34 2 - - - - - - - - - 1 62 3
ELETTRICO ELETTRONICO (BIENNIO) 52 > 0 29 1 - - - - - - - 81 3
ELETTRICO . . . . . . o 24 1 o 35 o o 14 1 73 4
MECCANICO - - - - - - 0 22 1 0 15 1 0 8 1 45 3
TOTALE o 8o 3 1 63 3 0o 46 2 0o 50 3 0o 22 2 261 | 13
ABBIGLIAMENTO E MODA 27 28 1 31 31 2 17 17 1 21 21 1 13 13 1 109 | 110 6
TOTALE 27 28 1 31 31 2 17 17 1 21 21 1 13 13 1 109 | 110 6
TOTALE COMPLESSIVO AMBITON. 2| 357 | 825 36 322 | 697 39 341 | 711 36 277 | 604 | 32 270 | 564 29 | 1567 | 3401 | 172
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Tav. 11 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 2 — Studenti iscritti per indirizzo di studio e per singola scuola

SCUOLA CLASSI 1# CLASSI 2# CLASSI 3* CLASSI g» CLASSI 5* TOTALE
FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS.
SCIENTIFICO 22 | 45 3 25 | 46 3 20 | 41 2 20 | 41 3 18 1 94 | 191 | 12
SCIENTIFICO TECNOLOGICO o | 34 | 2 8 | 20 | 1 1 | 34| 2 5 | 18 L o7 | 1 | a5 | 135 | 7
LINGUISTICO 34 39 2 18 20 1 21 24 3 14 20 2 28 32 2 115 | 135 | 10
SOCIO PSICO PEDAGOGICO 20 | 21 | 2 | 26 | 27 | 1 | 33 | sa | 2 | 3a | 37| 2 | 33| 36 | 2 | 46| 155 | o
TOTALE LICEO MORANDI 8 | 139 | o9 77 | 115 | 6 88 (133 | 9 73 | 116 | 8 77 | 113 | 6 | 400 | 616 | 38
AGRARIO 25 | 8 | 4 | 9 | 68 | 6 | 15 | 65 | 4 | 7 | 55 | 4 | 13 | 61 | 3 | 69 | 331 | 21
GEOMETRA 14 49 2 15 65 6 15 56 2 10 57 2 9 43 2 63 | 270 | 14
TOTALE IIS CALVI 39 | 131 | 6 24 | 133 | 12 | 30 | 121 | 6 17 | 112 | 6 22 (104 | 5 | 132 | 601 | 35
CLASSICO 11 16 1 11 18 1 16 29 1 6 15 1 14 18 1 58 | 96 5
LINGUISTICO 44 56 2 25 29 2 38 43 2 31 34 2 32 | 40 2 170 | 202 | 10
GIURIDICO ECONOMICO AZIENDALE (IGEA) 46 | 1 4 63 | 110 | 5 40 | 67 3 28 | 40 o 31 | 46 3 | 208 | 374 | 17
LINGUISTICO AZIENDALE (ERICA) a4 | 52 5 o4 | o7 1 27 | 35 o 20 | 23 1 o4 | o5 1 139 | 162
PROGRAMMATORE (MERCURIO) _ _ _ _ _ _ 10 | 23 ) 13 | 25 " 6 19 " 29 | 67
ECONOMICO AZIEN. E TURIST. (BIENNIO) 38 | 50 5 31 | a4 5 } } } } } , , , , 69 | 94
ECONOMICO AZIENDALE B} B B } } } 32 | 36 o 20 | o4 1 17 | 18 1 71 | 78
TOTALE IIS LUOSI 183 | 285 | 11 | 154 | 228 | 11 | 163 | 233 | 11 | 120 | 161 | 8 | 124 | 166 | 9 | 744 |1073| 50
SCIENTIFICO TECNOLOGICO o1 | 84 33 | 80 3 41 | 83 3 41 | 83 3 29 | 81 3 | 165 | 411 | 15
INDUSTRIALE (BIENNIO) 2 | -8 o | a7 - . . . _ _ _ _ _ 4 | 125 | 5
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI B} B} B} B} B} B} 5 36 5 23 1 o7 1 1 | 86 4
ELETTROTECNICA E AUTOMAZIONI B} B B B B } o 18 1 o 16 1 o 16 1 o 50 3
MECCANICA - - - - - - 0 24 1 0 22 1 0 22 1 0 68 3
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) o 8 1 1 34 5 } } } } , , , , . 1 62 3
ELETTRICO ELETTRONICO (BIENNIO) o 52 5 o 29 1 } } } } } , , , , o 81 3
ELETTRICO - - - - - - 0 24 1 o 35 2 o 14 1 o 73 4
MECCANICO - - - - - - 0 22 1 0 15 1 0 8 1 0 45 3
ABBIGLIAMENTO E MODA 27 | 28 1 31 31 2 17 17 1 21 21 1 13 13 1 109 | 110 6
TOTALE IIS GALILEI 50 [ 270 | 10 | 67 | 221 | 10 | 60 | 224 | 10 | 67 | 215 | 10 | 47 | 181 | 9 | 201 | 1111 | 49
TOTALE COMPLESSIVO AMBITON. 2| 357 | 825 | 36 | 322 | 697 | 39 | 341 | 711 | 36 | 277 | 604 | 32 | 270 | 564 | 29 | 1567 |3401| 172
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Ambito territoriale n. 3 — MODENA

Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori statali dell’ambito territoriale di Modena sono 12.862 e
rappresentano quasi la meta della popolazione scolastica statale complessiva (45,8%) (Tav. 6bis) e
frequentano per il 42,8% indirizzi liceali, il 33,6% indirizzi tecnici, il 15,6% indirizzi professionali ed infine
I’ 8% ha scelto l'indirizzo artistico, unico presente nella provincia. Un’altra peculiarita del distretto di
Modena e rappresentata dal fatto che il comparto degli indirizzi professionali registra, rispetto alle altre
realta territoriali, una presenza piu limitata: infatti, & frequentato dal 15,6% dei ragazzi a fronte del dato
provinciale del 22,6% (Tav. 6).

Per quanto concerne gli indirizzi liceali, lo scientifico € scelto dal 37%, seguito dal linguistico con il 21,6%,
da quello classico con il 18,5% e da quello socio-psico-pedagogico che conta il 14,5% degli iscritti ad
indirizzi liceali. L’indirizzo scientifico tecnologico, presente presso un istituto tecnico industriale, € scelto
dall’8,4% degli studenti liceali.

Nell’ambito degli indirizzi tecnici, quello industriale ¢ il piu scelto (59,7%), mentre I'indirizzo commerciale
il 22,2% e quello per geometri conta il 18,2%.

Il comparto professionale & presente con tre indirizzi di cui uno presente solo nel capoluogo (servizi
sociali). L'indirizzo industriale conta il 57,0% di iscritti, il commerciale il 22%, i servizi sociali il 20,1%.

Analizzando i dati relativi alle iscrizioni di maschi e femmine, si rilevano le seguenti considerazioni:

e nel comparto liceale, la frequenza € nettamente femminile negli indirizzi linguistico (84,3%), socio-
psico-pedagogico (88,4%) e classico (67,3% di iscritte). La frequenza € nettamente maschile allo
scientifico tecnologico (80,4% di iscritti), mentre vi € una frequenza pressoché paritaria al liceo
scientifico (53,4% di maschi contro il 46,6% di femmine);

e nel comparto artistico la frequenza e prevalentemente femminile (66,9% delle iscritte);

e nel comparto tecnico si registra una frequenza prevalentemente maschile all’indirizzo industriale
(74,2% di iscritti) e all'indirizzo per geometri (75,4 %). La frequenza e prevalentemente femminile
nell’indirizzo commerciale (59,2%).

e nel comparto professionale si registra una frequenza nettamente femminile nell’indirizzo servizi
sociali (92,3% di iscritte) e all'indirizzo commerciale (76,5%) e prevalentemente maschile
all'indirizzo industriale (67,2%).

Rispetto all’anno scolastico 2008/2009 si registra un calo esiguo di iscritti al Liceo San Carlo —0,4%,
all'TTAS Selmi —1,1% e un calo piu significativo all'TTG Guarini —7,1%, al Liceo Wiligelmo —6,9%, al Liceo
Sigonio —6,8% e all'TTI Corni —5,2%. Crescono, invece, I'ITTC Barozzi del 19,2% (ben 154 studenti in piu) e
all'TPSIA Corni +7,5. Aumentano gli iscritti in misura pit contenuta, all'ITI Fermi +3,2% , all'IIS Cattaneo
+1,8%, al Liceo Tassoni +1,7%, al Liceo Muratori +0,6% e all'IA Venturi +0,5%.

Graf. 1 - Studenti iscritti alle Scuole Secondarie di IT Grado Statali dell’Ambito n. 3 — Modena, per comparto
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Graf. 2 - Raffronto studenti iscritti alle Scuole Secondarie di II Grado Statali della provincia e del’ambito n. 3 —
Modena, per comparto
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= MODENA 42,8 8,0 33,6 15,6
O PROVINCIA DI MODENA 37,0 3,7 36,7 22,6

Tav. 12 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 3.
Riepilogo studenti per comparto e per indirizzo di studio

INDIRIZZI MASCHI % FEMMINE % TOTALE %
CLASSICO 333 32,7 685 67,3 1.018 18,5
SCIENTIFICO 1.087 53,4 950 46,6 2.037 37,0
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 374 80,4 91 19,6 465 8,4
LINGUISTICO (1) 187 15,7 1.001 84,3 1.188 21,6
SOCIO PSICO PEDAGOGICO (2) 92 11,6 704 88,4 796 14,5
TOTALE INDIRIZZI LICEALI 2.073 37,7 3.431 62,3 5.504 100
ARTE 342 33,1 691 66,9 1.033 100,0
TOTALE INDIRIZZO ARTE 342 33,1 691 66,9 1.033 100
COMMERCIALE 391 40,8 567 59,2 958 22,2
GEOMETRA 592 75,4 193 24,6 785 18,2
INDUSTRIALE (3) 1.912 74,2 665 25,8 2.577 59,7
TOTALE INDIRIZZI TECNICI 2.895 67,0 1.425 33,0 4.320 100
COMMERCIALE 104 23,5 338 76,5 442 22,0
INDUSTRIALE (4) 779 67,2 381 32,8 1.160 57,9
SERVIZI SOCIALI 31 7,7 372 92,3 403 20,1
TOTALE INDIRIZZI PROF.LI 914 45,6 1.091 54,4 2.005 100
TOTALE COMPLESSIVO| 6.224 48,4 6.638 51,6 12.862

(1) Comprende l'indirizzo linguistico dell'TTAS “F. Selmi”
(2) Comprende l'indirizzo scienze sociali

(3) Comprende U'Indirizzo biologico dell'ITAS “F.Selmi”
(4) Comprende l'indirizzo moda
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Graf. 3 - Distribuzione degli iscritti nell’ambito di Modena, per istituto.
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Tav. 13 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 3 — Studenti iscritti per indirizzo di studio

INDIRIZZO CLASSI 17 CLASSI 2# CLASSI 3# CLASSI g* CLASSI 57 TOTALE

FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS.
CLASSICO 147 | 219 | 10 | 137 | 214 | 9 | 144 | 207 | 9 | 126 | 192 | 8 | 131 | 186 | 8 | 685 | 1018 | 44
SCIENTIFICO 220 | 463 | 22 | 176 | 404 | 17 | 192 | 425 | 18 | 190 | 386 | 18 | 172 | 359 | 16 | 950 | 2037 | 91
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 01 | 121 | 8 20 | o4 9 7 | 85 4 10 | 76 4 21 | 89 4 01 | 465 | 29
LINGUISTICO 74 | 90 50 | 62 57 | 65 57 | 70 59 | 60 297 | 347 | 15
SCIENZE SOCIALI 67 | 76 64 | 83 60 | 74 27 | 30 39 | 41 257 | 304 | 14
SOCIO PSICO PEDAGOGICO 91 103 94 104 92 100 75 84 4 95 101 5 447 | 492 21
TOTALE 620 |1072| 50 | 543 | 961 | 46 | 562 | 956 | 41 | 485 [ 838 | 39 | 517 | 836 | 38 | 2727[4663| 214
ARTISTICO (BIENNIO) 77 | 109 | a4 | 53 | 8 | 3 _ _ _ _ _ _ _ _ - 130 | 187 | 7
ARTE DELLA CERAMICA - - - 12 12 1 12 13 1 9 16 1 4 5 1 37 | 46 4
ARTE GRAF.PUBBLICITARIA E FOTOGRAFICA 92 | 149 | 5 66 | 89 4 60 | 85 4 26 | 58 5 52 | 63 3 | 296 | 444 | 18
DISEGNO DI ARCHITETTURA . . . . . . 54 | 67 3 39 | 50 3 27 | a9 3 | 120 | 166
DESIGN CERAMICO _ _ _ _ _ _ 3 9 ) _ _ _ 10 ) 13 | 19
PROGETTO DESIGN 15 | 29 1 10 | 16 1 27 | 50 2 7 13 1 0 0 0 59 | 108
COMUNICAZIONE VISIVA _ _ _ _ _ _ 7 | 15 L 10 | 24 | 1 19 | 24 | 1 | 36 | 63
TOTALE 184 | 287 | 10 | 141 | 195 | 9 | 168 | 239 | 12 | 91 | 161 | 8 | 107 | 151 | 9 | 691 |1033 | 48
BIOLOGICO 117 | 201 125 | 182 | 8 68 | 118 5 94 | 132 | 6 73 | 109 | 5 | 477 | 742 | 32
LINGUISTICO 177 | 208 146 | 179 | 8 | 143 | 174 | 7 | 18 | 136 | 6 | 120 | 144 | 7 | 704 | 841 | 36
TOTALE 294 | 409 | 16 271 | 361 | 16 211 | 292 | 12 212 | 268 | 12 | 193 | 253 | 12 | 1181 | 1583 | 68
GIURIDICO ECONOMICO AZIEND. (IGEA) 13 | 234 | 8 | o7 | 166 g2 | a7 | 2 | 18 | 23 | 1 1 | 25 1 | 274 | 405 | 19
LINGUISTICO AZIENDALE (ERICA) 70 | 89 3 32 | 48 5 38 | =51 5 37 | 46 5 26 | 35 5 | 203 | 269 | 11
PROGRAMMATORE (MERCURIO) _ _ _ _ _ _ 33 | 82 3 39 | 7 o 8 | 41 o 90 | 194 | 7
TOTALE 183 [ 323 | 11 | 129 | 214 | 9 | 103 | 180 | 7 94 | 140 | 5 58 | 101 | 5 | 567|958 | 37
GEOMETRA 42 | 184 47 | 175 | 7 | 35 | 137 | 6 | 34 | 142 | 6 | 35 | 147 | 7 | 193 | 785 | 33
(ROl 42 | 184 | 7 | 47 | 175 | 7 | 35 | 137 | 6 | 34 |142| 6 | 35 | 147 | 7 | 193 | 785 | 33
segue...
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INDIRIZZO CLASSI 1# CLASSI 2# CLASSI 3* CLASSI g» CLASSI 5* TOTALE
FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS.
INDUSTRIALE (BIENNIO) 46 | 493 | 20 37 | 348 | 15 - - - - - - - - - 83 | 841 | 35
CHIMICA INDUSTRIALE N B} B} } } , 33 81 3 23 -8 3 17 72 3 73 | 231 9
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI - _ ; - - - 6 118 5 2 93 5 2 104 5 10 | 315 15
ELETTROTECNICA E AUTOMAZIONE - i ; - - - 0 20 1 1 46 2 0 28 2 1 94 5
FISICA INDUSTRIALE - - - - - - 6 20 1 1 6 1 2 13 1 9 39 3
INFORMATICA INDUSTRIALE i ; - - - - 3 52 2 3 45 2 5 33 2 11 130 6
MECCANICA - - - - - - 0 52 2 0 33 2 o) 26 2 0 111 6
TERMOTECNICA - - - - - - 0 32 1 0 16 1 1 26 1 1 74 3
TOTALE 46 | 493 | 20 | 37 1348 | 15 | 48 | 375 | 15 30 | 317 | 16 27 | 302 | 16 | 188 [1835| 82
ECONOMICO AZIEN. E TURIST. (BIENNIO) 77 | 112 4 67 86 4 - - - - - - - - - 144 | 198 8
ECONOMICO AZIENDALE - - - - - - 37 53 2 41 52 2 29 35 2 107 140
TURISTICO - - - - - - 38 42 2 26 33 2 23 29 2 87 104 6
[ROLERLLE, 77 |12 | 4 | 67 | 8 | 4 | 75 | 95 | 4 | 67 | 8 | 4 | 52 | 64 | 4 | 338|442 | 20
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) o 8o 4 o 90 4 - - - - - - - - - o 172 S
ELETTRICO ELETTRONICO (BIENNIO) o 73 5 0 53 o i i i i ; ; ; - - 0 126 7
ELETTRICO B, B, - - - - 0 57 4 0 27 3 o 27 1 o 111 8
ELETTRONICO - - - - - - 0 19 1 0 11 1 0 9 1 0 39 3
MECCANICO - - - - - - 0 23 1 0 18 1 0 11 1 0 52 3
TERMICO - - - - - - o 30 1 0 22 1 o 12 1 o 64 3
GRAFICO INDUSTRIALE o5 55 2 18 39 2 13 26 1 12 24 1 7 17 1 75 | 161 7
ODONTOTECNICO 30 55 2 24 50 2 20 | 48 2 13 39 2 14 33 2 101 | 225 | 10
TOTALE 55 265 13 42 232 10 33 203 10 25 141 9 21 109 7 176 | 950 | 49
SERVIZI SOCIALI 95 | 104 78 | 84 68 | 77 72 | 79 3 59 | 59 3 | 372 | 403 | 17
ABBIGLIAMENTO E MODA 69 69 58 60 34 35 25 26 1 19 20 1 205 | 210 10
LA 164 | 173 | 7 | 136 | 144 | 7 | 102 | 112 | 5 | 97 |105| 4 | 78 | 79 | 4 | 577 | 613 | 27
TOTALE COMPLESSIVO AMBITO N. 3| 1665 | 3318 | 138 | 1413 | 2716 | 123 | 1337 | 2589 | 112 | 1135 | 2197 | 103 |1088 | 2042 | 102 | 6638 [12862| 578
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Tav. 14 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 3 — Studenti iscritti per indirizzo di studio e per singola scuola.

CLASSI 1# CLASSI 2# CLASSI 3* CLASSI g» CLASSI 5* TOTALE
scuoLa FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS.
CLASSICO 58 97 4 61 93 4 62 95 4 61 88 4 59 88 4 301 | 461 20
LINGUISTICO 74 | 90 3 50 | 62 3 57 | 65 3 57 | 70 3 59 | 60 3 | 297 | 347 | 15
TOTALE LICEO MURATORI 132 | 187 7 111 | 155 7 119 | 160 7 118 | 158 7 118 | 148 7 598 | 808 | 35
CLASSICO 89 122 6 76 121 5 82 112 5 65 104 4 72 98 4 384 | 557 24
TOTALE LICEO SAN CARLO 89 122 6 76 121 5 82 112 5 65 104 4 72 98 4 384 | 557 24
SCIENTIFICO 122 | 288 10 113 | 252 10 121 | 271 11 11 | 228 11 104 | 217 10 571 | 1256 | 52
TOTALE LICEO TASSONI 122 | 288 | 10 113 | 252 10 121 | 271 11 111 | 228 11 104 | 217 10 571 | 1256 | 52
SCIENTIFICO 98 | 175 | 12 63 | 152 7 71 | 154 7 79 | 158 7 68 | 142 6 | 379 | 781 | 39
TOTALE LICEO WILIGELMO 98 | 175 | 12 | 63 | 152 | 7 71 | 154 | 7 79 | 158 | 7 68 | 142 | 6 | 379 | 781 | 39
SCIENZE SOCIALI 67 | 76 3 64 | 83 4 60 | 74 3 27 | 30 2 39 | 41 2 | 257 | 304 | 14
SOCIO PSICO PEDAGOGICO 91 | 103 | 4 94 | 104 | 4 92 | 100 | 4 75 | 84 4 95 | 101 | 5 | 447 | 492 | 21
TOTALE LICEO SIGONIO 158 | 179 7 158 | 187 8 152 | 174 7 102 | 114 6 134 | 142 7 | 704 | 796 | 35
ARTE DELLA CERAMICA - - - 12 12 1 12 13 1 9 16 1 4 5 1 37 46 4
ARTE GRAF. PUBBLICITARIA E FOTOGRAFICA 92 | 149 5 66 89 4 60 85 4 26 58 2 52 63 3 206 | 444 | 18
ARTISTICO (BIENNIO) 77 | 109 4 53 78 3 - - - - - - - 130 | 187 7
COMUNICAZIONE VISIVA - - - - - - 54 67 3 39 50 3 27 49 3 120 | 166 9
DESIGN CERAMICO - - - - - - 8 9 1 0 5 10 1 13 19 2
DISEGNO DI ARCHITETTURA 15 29 1 10 16 1 27 50 2 7 13 1 0 0 0 59 108 5
PROGETTO DESIGN - - - - - - 7 15 1 10 24 1 19 24 1 36 63 3
TOTALE ISTITUTO D'ARTE VENTURI 184 | 287 | 10 141 | 195 9 168 | 239 12 91 161 8 107 | 151 9 691 | 1033 | 48
GIURIDICO ECONOMICO AZIEND. (IGEA) 113 | 234 8 97 | 166 7 32 47 2 18 23 1 14 25 1 274 | 495 | 19
LINGUISTICO AZIENDALE (ERICA) 70 89 32 48 2 38 51 2 37 46 2 26 35 2 203 | 269 11
PROGRAMMATORE (MERCURIO) - - - - - - 33 82 3 39 71 2 18 41 2 90 194 7
TOTALE ITC BAROZZI 183 | 323 | 11 | 129 | 214 9 103 | 180 i 94 | 140 5 58 | 101 5 567 | 958 | 37
BIOLOGICO 117 | 201 8 125 | 182 8 68 118 5 94 132 6 73 109 5 477 | 742 32
LINGUISTICO 177 | 208 8 146 | 179 8 143 | 174 7 18 | 136 6 120 | 144 7 704 | 841 36
TOTALE ITAS SELMI 204 (409 | 16 | 271 | 361 | 16 | 211 | 292 | 12 | 212 | 268 | 12 | 193 | 253 | 12 | 1181 |1583 | 68
GEOMETRA 42 | 184 7 47 | 175 7 35 | 137 6 34 | 142 6 35 | 147 7 193 | 785 | 33
TOTALE ITG GUARINI 42 | 184 | 7 47 | 175 7 35 | 137 | 6 34 | 142 | 6 35 | 147 | 7 [ 193 | 785 | 33
segue...
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CLASSI 1* CLASSI 2# CLASSI 3* CLASSI 4* CLASSI 5" TOTALE
scvora FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS.
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 21 121 8 29 94 9 17 85 4 10 76 4 21 89 4 91 465 29
INDUSTRIALE (BIENNIO) 18 | 297 | 13 7 193 9 - - - - - - - - - 25 | 490 | 22
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI - - - - - - 2 52 2 0 32 2 1 41 2 3 125 6
ELETTROTECNICA E AUTOMAZIONE - - - - - - 0 20 1 1 46 > o 28 2 1 94 5
FISICA INDUSTRIALE - - - - - - 6 20 1 1 6 1 > 13 1 9 39 3
INFORMATICA INDUSTRIALE - - - - - - 3 52 2 3 45 2 5 33 2 11 | 130 6
MECCANICA - - - - - - 0 52 2 0 33 2 0 26 2 0 111 6
TERMOTECNICA - - - - - - 0 32 1 0 16 1 1 26 1 1 74 3
TOTALE ITT CORNI 39 | 418 | 21 29 | 287 | 18 28 | 313 | 13 15 | 254 | 14 30 | 256 | 14 | 141 |1528 | 80
INDUSTRIALE (BIENNIO) 28 | 196 7 30 | 155 6 - - - - - - - - - 58 | 351 13
CHIMICA INDUSTRIALE - - - - - - 33 81 3 23 78 3 17 72 3 73 231 9
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI - - - - - - 4 66 3 2 61 3 1 63 3 7 190 9
TOTALE ITI FERMI 28 | 196 7 30 | 155 6 37 | 147 6 25 | 139 6 18 | 135 6 138 | 772 | 31
ECONOMICO AZIEN. E TURIST. (BIENNIO) 77 112 4 67 86 4 - - - - - - - - - 144 | 198 8
ECONOMICO AZIENDALE ; ; - - - - 37 53 > 41 52 > 29 35 > 107 | 140 6
TURISTICO - - - - - 38 42 2 26 33 2 23 29 2 87 104 6
SERVIZI SOCIALL 95 | 104 | 4 78 | 84 4 68 | 77 3 72 | 79 3 59 | 59 3 | 372 | 403 | 17
ABBIGLIAMENTO E MODA 69 69 3 58 60 3 34 35 2 25 26 1 19 20 1 205 | 210 10
TOTALE IIS CATTANEO 241 | 285 | 11 | 203 | 230 | 11 177 | 207 9 164 | 190 8 130 | 143 8 915 |1055| 47
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) o 8o 4 90 4 - - - - - - - i i o 172 s
ELETTRICO ELETTRONICO (BIENNIO) 73 5 53 2 - - - - - - - - - 0 126 7
ELETTRICO - - - - - - 0 57 4 0 27 3 0 27 1 0 111 8
ELETTRONICO - - - - - - o 19 1 0 1 1 0 9 1 0 39 3
MECCANICO - - - - - - 0 23 1 0 18 1 0 11 1 0 52 3
TERMICO - - - - - - o 30 1 0 22 1 o 12 1 0 64 3
GRAFICO INDUSTRIALE 25 55 2 18 39 2 13 26 1 12 24 1 7 17 1 75 161 7
ODONTOTECNICO 30 55 2 24 50 2 20 48 2 13 39 2 14 33 2 101 | 225 10
TOTALE IPSTIA CORNI 55 | 265 | 13 42 | 232 | 10 33 | 203 | 10 25 141 9 21 | 109 ~ 176 | 950 | 49

TOTALE COMPLESSIVO AMBITO N. 3| 1665 | 3318 | 138 | 1413 | 2716 | 123 | 1337 | 2589 | 112 | 1135 | 2197 | 103 |1088 2042 | 102 | 6638 [12862| 578
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Ambito territoriale n. 4 — SASSUOLO

Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori statali dell’ambito territoriale di Sassuolo sono 4.302,
pari al 15,3% della popolazione scolastica statale complessiva. A Sassuolo sono presenti un Istituto di
Istruzione Superiore, due Istituti Tecnici (uno industriale e uno commerciale e per geometri) e tre
Istituti Professionali (di cui due industriali e uno per il commercio ed il turismo).

La distribuzione degli studenti nei vari indirizzi di studio si differenzia notevolmente rispetto alla media
provinciale: si osserva infatti una maggiore frequenza di indirizzi professionali (39,2% nel distretto di
Sassuolo rispetto al 22,6% a livello provinciale) e frequenze invece piu contenute nel comparto degli
indirizzi liceali (29,3% a Sassuolo e 37% a livello provinciale) e degli indirizzi tecnici (31,5% a Sassuolo e
36,7% a livello provinciale) (Tav.6). Questi dati evidenziano che il comparto degli indirizzi professionali
€ caratterizzato da una partecipazione assai forte, mentre € sottorappresentato il comparto liceale.

All'interno del comparto liceale, gli studenti frequentano per il 40,8% l'indirizzo scientifico cui seguono
il socio-psico-pedagogico e lo scientifico-tecnologico (presente presso un istituto tecnico industriale)
con rispettivamente il 18,8% ed il 18,3% degli iscritti a indirizzi liceali. Il linguistico & frequentato dal
15,2%, mentre I'indirizzo classico conta il 6,9%.

Per quanto riguarda gli indirizzi tecnici, il commerciale risulta essere quello maggiormente scelto, con il
53,1% di iscritti agli indirizzi tecnici, seguito dall’industriale con il 32,9% e dall’indirizzo per geometri
con il 14%.

N

Il comparto professionale ¢ costituito dall’indirizzo industriale (55,5% di studenti) e dall’indirizzo
commerciale (44,5% di studenti) (Tav. 6bis).

Analizzando le scelte dei maschi e delle femmine, emergono le seguenti osservazioni:

e negli indirizzi liceali, la frequenza é nettamente femminile all'indirizzo socio-psico-pedagogico
(94,9% di iscritte), al linguistico (83,9%) e al classico (71,3%), mentre € prevalentemente ma-
schile allo scientifico tecnologico (74%). Al liceo scientifico, invece, vi &€ una frequenza pressoché
paritaria (53,9% di femmine e 46,1% di maschi);

e negli indirizzi tecnici, la frequenza & nettamente maschile all’indirizzo industriale con il 92,6%
di maschi iscritti cosi come all’indirizzo per geometri (85,3%). Invece, nell’indirizzo commercia-
le le femmine costituiscono il 67,4% del totale;

¢ negli indirizzi professionali la frequenza ¢ prevalentemente femminile al commerciale (73,1%) e
nettamente maschile all'industriale (97%).

“Rispetto all’anno scolastico 2008/2009 si registra un calo significativo di iscritti all'TPSIA Ferrari di
Maranello —6,5%, seguito dall'TTCG Baggi —5,2% e dall'lIS Formaggini —4%. Un leggero calo anche
all'TPSTA Don Magnani —2,7% e all'TPCT Morante —1,8%.

Nel distretto cresce unicamente I'TTI Volta con +2,4% di iscritti rispetto all’anno scolastico precedente.

Graf. 1 - Studenti iscritti alle Scuole Secondarie di IT Grado Statali dell’Ambito n. 4 — Sassuolo, per comparto
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Graf. 2 - Raffronto studenti iscritti alle Scuole Secondarie di IT Grado della provincia e del del’Ambito n. 4
— Sassuolo, per comparto
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Tav. 15 — Scuole Secondarie di II Grado Statali — Ambito territoriale n. 4

Riepilogo studenti per comparto e per indirizzo di studio. A.S. 2009/2010

INDIRIZZI MASCHI % FEMMINE % TOTALE %
CLASSICO 25 28,7 62 71,3 87 6,9
SCIENTIFICO 237 46,1 277 53,9 514 40,8
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 171 74,0 60 26,0 231 18,3
LINGUISTICO 31 16,1 161 83,9 192 15,2
SOCIO PSICO PEDAGOGICO 12 5,1 225 94,9 237 18,8
TOTALE INDIRIZZI LICEALIL 476 37,7 -85 62,3 1.261 100
COMMERCIALE 234 32,6 484 67,4 718 53,1
GEOMETRA 162 85,3 28 14,7 190 14,0
INDUSTRIALE 412 92,6 33 754 445 32,9
TOTALE INDIRIZZI TECNICI 808 59,7 545 40,3 1.353 100
COMMERCIALE 202 26,9 550 73,1 752 44,5
INDUSTRIALE 908 97,0 28 3,0 936 55,5
TOTALE INDIRIZZI PROF.LI 1.110 65,8 578 34,2 1.688 100

TOTALE COMPLESSIVO| 2.394 55,6 1.908 44,4 4.302

Graf. 3 - Distribuzione degli iscritti nell’ambito di Sassuolo, per istituto.
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Tav. 16 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 4 — Studenti iscritti per indirizzo di studio

INDIRIZZO CLASSI 1~ CLASSI 2# CLASSI 3# CLASSI 4* CLASSI 5" TOTALE
FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS.
CLASSICO 8 11 1 17 19 1 13 19 1 11 19 1 13 19 1 62 87 5
SCIENTIFICO 56 | 102 | 4 57 | 96 4 58 | 17 | 5 50 | 99 4 56 | 100 | 5 | 277 | 514 | 22
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 18 73 3 12 47 2 14 51 2 6 27 1 10 33 2 60 231 10
LINGUISTICO 42 53 2 27 32 2 21 24 1 28 33 2 43 50 2 161 | 192 9
SOCIO PSICO PEDAGOGICO 49 51 > 38 | 38 > 38 45 > 45 45 > 55 58 3 005 | 237 | 11
TOTALE 173 | 290 | 12 151 | 232 11 144 | 256 11 140 | 223 | 10 177 | 260 | 13 | 785 | 1261 | 57
GIURIDICO ECONOMICO AZIENDALE (IGEA) 73 | 119 5 43 88 4 47 71 3 17 o3 1 10 17 1 190 | 318 | 14
LINGUISTICO AZIENDALE (ERICA) 51 56 2 51 66 3 55 60 > 38 49 > 32 37 > 207 | 268 1
PROGRAMMATORE (MERCURIO) - - - - - 5 18 1 30 49 > 32 65 3 67 | 132 6
TOTALE 124 | 175 | 7 94 | 154 | 7 | 107 | 149 | 6 8 | 121 | 5 74 | 119 | 6 | 484 | 118 | 31
GEOMETRA 9 46 2 5 51 2 3 28 1 8 37 2 3 28 1 28 190 8
TOTALE 9 46 2 5 51 2 3 28 1 8 37 2 3 28 1 28 | 190 8
INDUSTRIALE (BIENNIO) 10 117 5 8 101 4 - - - - - - - - 18 218 9
CHIMICA INDUSTRIALE - - - - - - 5 30 1 6 33 > 3 29 1 14 85 4
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI - - - - - - o 38 > 1 53 > 0 51 3 1 142 7
TOTALE 10 | 117 | 5 8 | 101 | 4 5 | 68 | 3 7 | 8 | 4 3 73 | 4 | 33 | 445 | 20
ECONOMICO AZIEN. E TURIST. (BIENNIO) 15 | 164 8 129 | 181 8 - - - - - - - - - 244 | 345 | 16
ECONOMICO AZIENDALE - - - - - - 100 120 5 78 107 5 61 83 4 239 310 14
TURISTICO - - - - - - 20 40 2 19 23 1 28 34 2 67 97 5
TOTALE 115 | 164 8 129 | 181 8 120 | 160 7 97 | 130 6 89 117 6 550 | 752 | 35
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) 1 179 8 1 130 6 0 0 0 0 0 0 1) 1) 1) 2 309 14
ELETTRICO ELETTRONICO (BIENNIO) 1 38 3 1 45 > - - - - - - - - - 2 83 5
ELETTRICO - - - - - - 0 25 1 0 21 1 0 18 1 (o) 64 3
ELETTRONICO - - - - - - 0 25 1 0 17 1 0] 10 1 0] 52 3
MECCANICO - - - - - - 0 36 2 0 32 2 0 20 2 0 90 6
TERMICO - - - - - - 0 110 4 0 82 4 1 58 3 1 250 11
CERAMICO 1 17 1 6 20 3 13 1 7 20 1 6 18 1 23 88 5
TOTALE 3 | 234 | 12 8 |195 | 9 3 [209]| 9 7 172 | 9 7 [126 | 8 28 | 936 | 47
TOTALE COMPLESSIVO AMBITON. 4| 434 |[1026| 46 | 395 | 914 41 | 382 | 870 | 37 | 344 | 769 | 36 | 353 | 723 | 38 [1908 4302 198
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Tav. 17 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 4 — Studenti iscritti per indirizzo di studio e per singola scuola

CLASSI 1# CLASSI 2# CLASSI 3* CLASSI g» CLASSI 5* TOTALE
scuoLa FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS.
CLASSICO 8 11 1 17 | 19 1 13 | 19 1 u | 19 1 13 | 19 1 62 | 87 | 5
LINGUISTICO 42 53 2 27 32 2 21 24 1 28 33 2 43 50 2 161 | 192 9
SCIENTIFICO 56 | 102 4 57 | 96 4 58 | 17 5 50 | 99 4 56 | 100 5 277 | 514 | 22
SOCIO PSICO PEDAGOGICO 49 51 2 38 38 2 38 45 2 45 45 2 55 58 3 225 | 237 11
TOTALE IIS FORMIGGINI 155 | 217 9 139 | 185 9 130 | 205 9 134 | 196 9 167 | 227 | 11 725 |1030 | 47
GEOMETRA 9 46 2 5 51 2 3 28 1 8 37 2 3 28 1 28 | 190 8
GIURIDICO ECONOMICO AZIENDALE (IGEA) 73 119 5 43 88 4 47 71 3 17 23 1 10 17 1 190 318 14
LINGUISTICO AZIENDALE (ERICA) 51 56 2 51 66 3 55 60 2 38 49 2 32 37 2 227 | 268 11
PROGRAMMATORE (MERCURIO) o 0 5 18 1 30 49 2 32 65 3 67 132 6
TOTALE ITCG BAGGI 133 | 221 | 9 | 99 |[205| 9 |110 | 177 | 7 | 93 | 158 | 7 77 | 147 | 7 | 512 | 908 | 39
INDUSTRIALE (BIENNIO) 10 117 5 8 101 4 - - - - - - - - - 18 218 9
CHIMICA INDUSTRIALE - - - - - - 5 30 1 6 33 2 3 22 1 14 85 4
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI - - - - - - 0 38 2 1 53 2 0 51 3 1 142 7
SCIENTIFICO TECNOLOGICO 18 73 3 12 47 2 14 51 2 6 27 1 10 33 2 60 231 10
TOTALE ITI VOLTA 28 | 190 8 20 | 148 6 19 119 5 13 113 5 13 | 106 6 93 | 676 | 30
ECONOMICO AZIEN. E TURIST. (BIENNIO) 115 | 164 8 129 | 181 8 - - - - - - - - - 244 | 345 16
ECONOMICO AZIENDALE - - - - - - 100 120 5 78 107 5 61 83 4 239 310 14
TURISTICO - - - - - - 20 40 2 19 23 1 28 34 2 67 97 5
TOTALE IPCT MORANTE 115 | 164 8 129 | 181 8 120 | 160 7 97 | 130 6 89 | 117 6 550 | 752 | 35
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) 1 160 7 o 113 5 - - - - - - - - - 273 12
MECCANICO - - - - - - 0 23 1 0 14 1 0 14 1 0 51 3
TERMICO - - - - - - 0 110 4 0 82 4 1 58 3 1 250 11
TOTALE IPSIA FERRARI 1 | 160 | 7 113 5 o | 133 | 5 o 96 5 1 72 4 2 | 574 | 26
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) o 19 1 1 17 1 - - - - - - - - - 1 36 >
ELETTRICO ELETTRONICO (BIENNIO) 1 38 3 1 45 2 - - - - - - - 2 83 5
CERAMICO 1 17 1 6 20 1 3 13 1 7 20 1 6 18 1 23 88 5
ELETTRICO - - - - - - 0 25 1 0 21 1 0 18 1 64 3
ELETTRONICO - - - - - - 0 25 1 0 17 1 0 10 1 52 3
MECCANICO - - - - - - 0 13 1 0 18 1 0 8 1 39 3
TOTALE IPSIA DON MAGNANI 2 4 5 8 82 4 3 76 4 7 76 4 6 54 4 26 | 362 | 21

TOTALE COMPLESSIVO DISTRETTON. 4| 434 [1026 | 46 | 395 | 914 41 | 382 | 870 | 37 | 344 | 769 | 36 | 353 | 723 | 38 [1908 4302 198
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Ambito territoriale n. 5 — PAVULLO NEL FRIGNANO

Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori statali del distretto di Pavullo sono 1.260, pari al 4,5%
della popolazione scolastica statale complessiva (Tav. 6bis). Le ragazze rappresentano il 50,1% degli
iscritti complessivi, i maschi il 49,9% (Tav. 6ter).

11 29,9,8% degli alunni frequenta gli indirizzi liceali, il 45,8% gli indirizzi tecnici ed il restante 24,3% gli
indirizzi professionali. In quest’ambito territoriale, la peculiarita & rappresentata dalla maggiore
partecipazione degli studenti agli indirizzi tecnici rispetto alla media provinciale (36,7%) e dalla quota
piu limitata di iscritti agli indirizzi liceali (37% a livello provinciale). Lievemente superiore rispetto al
dato provinciale (22,6%) € quello inerente agli iscritti ad istituti professionali (Tav. 6).

Nell’ambito territoriale di Pavullo n/F sono presenti, all'interno del comparto liceale, gli indirizzi
scientifico, scelto dal 79% dei ragazzi e il socio psico pedagogico, scelto dal 21% degli iscritti a indirizzi
liceali. Tra gli indirizzi tecnici, i ragazzi scelgono maggiormente I'indirizzo commerciale (67,4% degli
iscritti) rispetto a quello industriale (32,6%). Nell’ambito degli indirizzi professionali, l'indirizzo
industriale conta il 49% di iscritti mentre il commerciale il 51% (Tav. 6bis).

Analizzando le iscrizioni di maschi e femmine, si possono effettuare le seguenti rilevazioni:

¢ Tindirizzo socio psico pedagogico & frequentato quasi esclusivamente da femmine (93,7%) men-
tre lo scientifico conta il 50,7% di ragazze;

e la frequenza ¢ praticamente esclusivamente maschile all’indirizzo tecnico industriale (98,9%),
mentre ¢ prevalentemente femminile all’indirizzo commerciale (74%);

e all'interno degli indirizzi professionali, la frequenza é prevalentemente femminile all’indirizzo
commerciale (76,9%), mentre I'indirizzo industriale € frequentato esclusivamente da ragazzi.

Rispetto all’anno scolastico 2008/2009 si registra un calo significativo di iscritti all'TIIS Marconi —6,6%
e, per contro, un incremento del +9,5% all’IIS Cavazzi. Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori
statali dell’ambito territoriale di Sassuolo sono 4.302.

Graf. 1 - Studenti iscritti alle Scuole Secondarie di IT Grado Statali del Distretto n. 5 — Pavullo, per comparto
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Graf. 2 - Raffronto studenti iscritti alle Scuole Secondarie di IT Grado della provincia e del’Ambito n. 5 —
Pavullo, per comparto
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Tav. 18 — Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 5
Riepilogo studenti per comparto e per indirizzo di studio.

INDIRIZZI MASCHI % FEMMINE % TOTALE %

SCIENTIFICO 151 50,7 147 49,3 298 79,0
SOCIO PSICO PEDAGOGICO 5 6,3 74 93,7 79 21,0
TOTALE INDIRIZZI LICEALI 156 41,4 221 58,6 377 100
COMMERCIALE 101 26,0 288 74,0 389 67,4
INDUSTRIALE 186 98,9 2 1,1 188 32,6
TOTALE INDIRIZZI TECNICI 287 49,7 290 50,3 577 100
COMMERCIALE 36 23,1 120 76,9 156 51,0
INDUSTRIALE 150 100,0 o 0,0 150 49,0
TOTALE INDIRIZZI PROF.LI 186 60,8 120 39,2 306 100

TOTALE COMPLESSIVO| 629 49,9 631 50,1 1.260

Graf. 3 - Distribuzione degli iscritti nell’'ambito di Pavullo, per istituto.
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Tav. 19 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 5 — Studenti iscritti per indirizzo di studio

CLASSI 1* CLASSI 2# CLASSI 3» CLASSI 4* CLASSI 5" TOTALE
INDIRIZZO
FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS.
SCIENTIFICO
25 52 2 27 63 3 41 75 3 26 60 5 28 48 2 147 | 298 15

SOCIO PSICO PEDAGOGICO 1 1 L 8 19 L o4 26 L u 13 L ) ) ) 4 9 4
i 46 | 73 | 3 | a5 | 82 | 4 | 65 |101| 4 | 37 | 73 | 6 | 28 | 48 | 2 | 221|377 | 19
GIURIDICO ECON. AZIENDALE (IGEA) 30 46 5 6 28 . a7 47 5 6 20 . 14 a7 . 103 | 168 7
LINGUISTICO AZIENDALE (ERICA) 45 54 5 37 42 5 31 37 5 27 18 5 45 50 3 185 | 221 1
i 75 |100| 4 | 53 | 70 | 3 | 58 | 8 | 4 | 43 |58 | 3 |50 | 77 | 4 |288|389] 18
INDUSTRIALE (BIENNIO) o 40 5 o 42 4 _ _ _ _ _ _ _ _ ) o 8o 6
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI B B B B B B o 40 5 1 36 5 1 30 5 5 106 6
(RIS o 40 2 o 42 4 o 40 2 1 36 2 1 30 2 2 188 12
ECONOMICO AZIEN. E TURIST. (BIENNIO) 28 42 5 40 49 5 B B B B B B B B B 68 o1 4
ECONOMICO AZIENDALE ) ) ) ) ) ) 25 33 5 13 16 ) 14 16 ) 52 65 4
O AL 28 42 2 40 49 2 25 33 2 13 16 1 14 16 1 120 | 156 8
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) o 40 3 o 36 4 B B B B B B B B B o 76 ”
MECCANICO - - - - - - 0 38 2 0 23 1 0 13 1 0 74 4
LTI o 40 3 o 36 4 o 38 2 o 23 1 o 13 1 o 150 11

TOT. COMPLESSIVO DISTRETTO N. 5| 149 | 295 14 138 | 279 17 148 | 296 14 94 | 206 13 102 | 184 10 631 | 1260 | 68
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Tav. 20 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 5 — Studenti iscritti per indirizzo di studio e per singola scuola

CLASSI 1" CLASSI 2" CLASSI 3" CLASSI 4" CLASSI 5" TOTALE
SCUOLA
FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS.

SCIENTIFICO o5 52 2 27 63 3 41 75 3 26 60 5 28 48 2 147 | 298 | 15
SOCIO PSICO PEDAGOGICO 21 21 1 18 19 1 24 26 1 1 13 1 - - - 74 79 4
GIURIDICO ECON. AZIENDALE (IGEA) 30 46 5 16 28 1 o7 47 > 16 20 1 14 27 1 103 | 168 7
LINGUISTICO AZIENDALE (ERICA) 45 54 2 37 42 5 31 37 2 27 38 > 45 50 3 185 291 1
ECONOM. AZIEND. TURIST. (BIENNIO) 28 42 5 40 49 o _ _ _ - R R - - - 68 o1 4
ECONOMICO AZIENDALE _ . . . . _ o5 33 > 13 16 1 14 16 1 52 65 4
RO SR VA 149 | 215 9 138 | 201 9 148 | 218 | 10 93 | 147 | 10 | 101 | 141 7 629 | 992 | 45
INDUSTRIALE (BIENNIO) 0 40 2 0 42 4 - - - - - - - - - 0 82 6
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI B _ . . _ _ o 40 > 1 36 2 1 30 2 2 106 6
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) o 40 3 o 36 4 _ _ R R R - - - - o 76 7
MECCANICO i} - i, - - - 0 38 2 o 23 1 0 13 1 0 74 4

TOT. COMPLESSIVO DISTRETTO N. 5| 149 | 295 14 138 | 279 17 148 | 296 14 94 | 206 13 102 | 184 10 631 | 1260 | 68
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Ambito territoriale n. 6 — VIGNOLA

Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori statali dell’ambito territoriale di Vignola sono 2.649, pari
all’'g,4% della popolazione scolastica statale complessiva (Tav. 6bis). La presenza maschile risulta
superiore a quella femminile: 1.453 studenti maschi, pari al 54,9%, a fronte di 1.196 studentesse (Tav.
6ter).

Gli studenti scelgono prevalentemente gli indirizzi tecnici (44%) e gli indirizzi professionali (32,9%). La
frequenza agli indirizzi professionali & superiore alla media provinciale (22,6%), mentre quella al
comparto liceale, 23,1%, risulta ridotta rispetto al dato provinciale (37%) (Tav. 6).

Nell’ambito liceale sono presenti due indirizzi di studio: il classico, con il 33,9% di iscritti, e lo scientifi-
co, con il 66,1%.

Nell’'ambito degli indirizzi tecnici, i ragazzi scelgono maggiormente l'indirizzo commerciale (60,9%)
rispetto a quello industriale (39,1%). Per quanto riguarda gli indirizzi professionali, prevale il commer-
ciale (42,9%), cui segue l'indirizzo agrario (35,5%), che presenta due sedi nell’ambito territoriale di
Vignola. L'indirizzo industriale conta il 21,6% degli iscritti del comparto (Tav. 6bis).

Analizzando le iscrizioni dei maschi e delle femmine (Tav. 28), si puo osservare che:

¢ la frequenza e prevalentemente femminile al liceo classico (76%) mentre allo scientifico risulta
pressoché paritaria con il 51,6% di maschi iscritti;

e negli indirizzi tecnici, la frequenza e prevalentemente femminile all’indirizzo commerciale
(63,9%) e nettamente maschile all’indirizzo industriale (96,5%);

e all'interno degli indirizzi professionali, la frequenza é prevalentemente femminile all’indirizzo
commerciale (77,3%) mentre ¢ quasi esclusivamente maschile in quello industriale (99,5%).
Nell'indirizzo agrario, invece, la frequenza € prevalentemente maschile e gli iscritti maschi rap-
presentano il 73,1%.

Rispetto all’anno scolastico 2008/2009 rimane costante il numero di iscritti all'TIS Levi mentre
crescono del +5,1% gli alunni allo Spallanzani e +4,1 all'lIS Paradisi.

Graf. 1 - Studenti iscritti alle Scuole Secondarie di IT Grado Statali dell’Ambito n. 6 — Vignola, per comparto
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Graf. 2 - Raffronto studenti iscritti alle Scuole Secondarie di IT Grado della provincia e del’Ambito n. 6 —
Vignola, per comparto
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Tav. 21 — Scuole Secondarie di II Grado Statali — Ambito territoriale n. 6

Riepilogo studenti per comparto e per indirizzo di studio

INDIRIZZI MASCHI % FEMMINE % TOTALE %

CLASSICO 50 24,0 158 76,0 208 33,9
SCIENTIFICO 209 51,6 196 48,4 405 66,1
TOTALE INDIRIZZI LICEALI 259 42,3 354 57,7 613 100
COMMERCIALE 256 36,1 453 63,9 709 60,9
INDUSTRIALE 440 96,5 16 3,5 456 39,1
MOTALE INDIRIZZI TECNICI 696 59,7 469 40,3 1.165 100
IAGRARIO 226 73,1 83 26,9 309 35,5
COMMERCIALE 85 22,7 289 77,3 374 42,9
INDUSTRIALE 187 99,5 1 0,5 188 21,6
TOTALE INDIRIZZI PROF.LI 498 57,2 373 42,8 871 100

TOTALE COMPLESSIVO| 1.453 54,9 1.196 45,1 2.649

Graf. 3 - Distribuzione degli iscritti nell’ambito di Vignola, per istituto.
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Tav. 22 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 6 — Studenti iscritti per indirizzo di studio

INDIRIZZO CLASSI 1# CLASSI 27 CLASSI 3* CLASSI g» CLASSI 5 TOTALE
FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS.

CLASSICO 36 | 45 2 26 31 2 27 | 36 2 36 57 2 33 39 2 158 | 208 | 10
SCIENTIFICO 46 | 104 | 4 | 38 | 69 | 3 | 40 | 78 | 3 | 33 | 80 | 3 | 39 | 74 | 3 | 196 | 405 | 16
TOTALE 82 | 149 | 6 64 | 100 | 5 67 | 14 | 5 69 | 137 | 5 72 | 113 | 5 | 354 | 613 | 26
GIURIDICO ECON. AZIENDALE (IGEA) 66 | 126 | 5 38 | 84 5 24 | 50 o 9 17 1 17 | 29 1 154 | 306 | 14
LINGUISTICO AZIENDALE (ERICA) 77 | 87 3 28 | o7 4 03 | 31 1 35 | 43 5 33 | 38 o | 246 | 206 | 12
PROGRAMMATORE (MERCURIO) 13 | 32 5 26 | 43 ° 14 | 32 ° 53 | 107 | 6
TOTALE 143 | 213 | 8 | 116 | 181 60 | 113 | 5 70 | 103 | 5 64 | 99 5 | 453 | 709 | 32
INDUSTRIALE (BIENNIO) 3 153 | 6 9 08 4 } } } ; ; ; ; ; ; 12 | 251 | 10
ELETTROTECNICA E AUTOMAZIONE B B B B } } o 23 1 o 23 1 o 14 1 o 60
INFORMATICA INDUSTRIALE _ _ _ _ _ _ 5 | oo ) 5 23 " o | 22 " 67
MECCANICA - - - - - - 0 29 1 0 22 1 0 27 1 78

AL ES 3 |153| 6 9 | 98 | 4 2 | 74 | 3 2 | 68 | 3 o | 63 | 3 | 16 | 456 | 19
AGRARIO 22 | 89 4 19 76 4 - - - - - - - - - 41 | 165

AGRO - INDUSTRIALE B} B} B} B} B} B} 13 | 56 5 20 | 5o o 7 36 ° 42 | 144
TOTALE 22 | 89 19 | 76 13 | 56 2 22 | 52 2 7 36 2 83 | 309 | 14
ECONOMICO AZIEN. E TURIST. (BIENNIO) 86 | 15 50 | 86 | a4 . . . . . . . _ - | 145 | 201 | 8
ECONOMICO AZIENDALE 3 ) ) ) ) ) 33 | 38 5 30 | 34 5 20 | 29 L 83 | o4
TURISTICO - - - - - - 20 25 1 23 32 2 18 22 1 61 79

e e 86 | 115 | 4 | 59 | 86 | 4 |53 |63 | 3 |53 |66 | 4 | 38 |44 | 2 [289|374| 17
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) o 70 3 1 41 5 B } } } } } } } , 1 11
MECCANICO - - - - - - 32 2 26 1 19 1 0 77
TOTALE o 70 3 1 41 2 o 32 2 o 26 1 o 19 1 1 | 188

TOTALE COMPLESSIVO AMBITON. 6] 336 | 789 31 268 | 582 28 195 | 452 20 216 | 452 20 181 | 374 18 | 1196 | 2649 | 117
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Tav. 23 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 6 — Studenti iscritti per indirizzo di studio e per singola scuola

SCUOLA CLASSI 1* CLASSI 2# CLASSI 3# CLASSI 4* CLASSI 5" TOTALE
FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS.
CLASSICO 36 | 45 2 26 | 31 2 27 | 36 2 36 | 57 2 33 | 39 2 | 158 | 208 | 10
SCIENTIFICO 46 | 104 | 4 38 | 69 3 40 | 78 3 33 | 8o 3 39 | 74 3 | 196 | 405 | 16
GIURIDICO ECON. AZIENDALE (IGEA) 66 126 5 38 84 5 24 50 2 9 17 1 17 29 1 154 | 306 14
LINGUISTICO (ERICA) 77 | 87 | 3 | 78 | 97 | 4 | 23 | 31 | 1 | 35 | 43 | 2 | 33 | 38 | 2 | 246 | 296 | 12
PROGRAMMATORE (MERCURIO) 0 o 13 32 2 26 43 2 14 32 2 53 107 6
TOTALE IIS PARADISI 225 (362 | 14 | 180 | 281 | 14 | 127 | 227 | 10 | 139 | 240 | 10 | 136 | 212 | 10 | 807 | 1322 | 58
INDUSTRIALE (BIENNIO) 3 153 6 9 08 4 - - - - - - - - - 12 | 251 | 10
ELETTROTECNICA E AUTOMAZIONE i} B} . - i ; 0 23 1 0 23 1 0 14 1 0 60 3
INFORMATICA - - - - - - 2 22 1 2 23 1 0 22 1 4 67 3
MECCANICA - - - - - - 0 29 1 0 22 1 0 27 1 0 78 3
ECONOMICO AZIEN. E TURIST. (BIENNIO) 86 115 4 59 86 4 - - - - - - - - - 145 201 8
ECONOMICO AZIENDALE _ _ - - _ - 33 38 2 30 34 2 20 22 1 83 94 5
TURISTICO - - - - - - 20 25 1 23 32 2 18 22 1 61 79 4
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) o 70 3 1 41 5 i} B} . . . . - - - 1 111 5
MECCANICO - - - - - - 0 32 0 26 1 0 19 1 0 77 4
TOTALE IIS LEVI 89 | 338 | 13 69 | 225 | 10 55 | 169 8 55 | 160 8 38 | 126 6 | 306 | 1018 | 45
AGRARIO 22 89 4 19 76 4 0 0 0 0 0 0 o 41 165 8
AGRO - INDUSTRIALE B i - B} - ; 13 56 o 20 52 2 7 36 2 42 | 144 6
TOTALE IIS SPALLANZANI 22 | 89 4 19 -6 4 13 56 2 22 52 2 7 36 2 83 [ 309 | 14
TOTALE COMPLESSIVO DISTRETTO N. 6| 336 | 789 31 268 | 582 28 195 | 452 20 216 | 452 20 181 | 374 18 | 1196 | 2649 | 117
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Ambito territoriale n. 7 — CASTELFRANCO EMILIA

Nell’ambito territoriale di Castelfranco Emilia € presente un solo Istituto di Istruzione Superiore con
indirizzi tecnico e professionale agrario. Gli studenti iscritti sono 268 e rappresentano I’ 1% della
popolazione scolastica statale complessiva (Tav. 6bis). Il 35,4% degli studenti frequenta l'indirizzo
tecnico, mentre il 64,6% frequenta quello professionale. La frequenza ¢ prevalentemente maschile sia
all’indirizzo tecnico (75,8%) che all'indirizzo professionale agrario (75,7%).

Rispetto all’anno scolastico 2008/20009, si registra un incremento degli iscritti nella sede di Castelfran-
co dell'TIS Spallanzani, pari al +12,6%.

Graf. 1 - Studenti iscritti alle Scuole Secondarie di II Grado Statali del’Ambito n. 7 — Castelfranco, per
comparto
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Graf. 2 - Raffronto studenti iscritti alle Scuole Secondarie di II Grado della provincia e dell’Ambito n. 7 —
Castelfranco, per comparto
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Tav. 24 — Scuole Secondarie di I Grado Statali — Ambito territoriale n. 7

Riepilogo studenti per comparto e per indirizzo di studio. A.S. 2009/2010

INDIRIZZI MASCHI % FEMMINE % TOTALE %

IAGRARIO 72 75,8 23 24,2 95 100,0

TOTALE INDIRIZZI TECNICI 72 5,8 23 24,2 95 e

AGRARIO 131 75,7 42 24,3 173 100,0

TOTALE INDIRIZZI PROF.LI 131 75,7 42 24,3 173 aT
TOTALE COMPLESSIVO| 203 7557 65 24,3 268

Tav. 25 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali — Ambito territoriale n. 7 — Studenti iscritti per indirizzo di studio e per singola scuola

SCUOLA CLASSI 1* CLASSI 2# CLASSI 3* CLASSI g4 CLASSI 5" TOTALE
FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS.
AGRARIO (TECNICO) 6 26 5 20 1 3 14 1 5 15 1 4 20 1 23 | 95
AGRARIO (PROFESSIONALE) 8 | 73 13 | 28 | o _ _ _ _ _ _ _ _ _ 31 | 101 | s
AGRO INDUSTRIALE B B B B a a 3 27 5 5 25 5 20 5 1 7o 6
TOTALE IIS SPALLANZANI 24 | 99 6 18 | 48 3 41 3 10 | 40 3 ” 40 3 65 | 268 | 18
TOTALE COMPLESSIVO AMBITON. 7| 24 99 6 18 48 3 6 41 3 10 40 3 7 40 3 65 | 268 18
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5.3 Scuole Secondarie di II grado Paritarie Private

Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori paritarie presenti nella provincia di Modena sono 705,
pari al 2,4% della popolazione scolastica complessivai. I maschi (58,3%) sono piu numerosi delle
femmine (41,7%) (Tav. 2). Tre degli istituti hanno sede a Modena, gli altri due sono situati in due
comuni montani: Pievepelago e Palagano. Gli iscritti frequentano per il 59,3% gli indirizzi liceali e il
restante 40,7% l'indirizzo tecnico commerciale (unico presente nel comparto tecnico) (Tav. 1).

Nell’ambito degli indirizzi liceali, le scelte dei ragazzi sono maggiormente orientate verso lo scientifico
(76,8%), segue il classico con il 10%, il socio psico pedagogico con il 6,9%, e infine il linguistico con il
6,2%.

Analizzando le iscrizioni dei maschi e delle femmine (Tav. 35), si evince che negli indirizzi socio psico
pedagogico, classico e linguistico del comparto liceale la frequenza e prevalentemente femminile
(rispettivamente il 58,6% ,il 69% e il 65,4%). All'indirizzo scientifico risulta prevalente la frequenza
maschile (59,8%) cosi come all’indirizzo tecnico commerciale (64,5%).

Rispetto all’anno scolastico 2008/2009 si registra un calo significativo di iscritti all'TTC Barbieri con —
209,4%, all'lstituto Magistrale M. Immacolata —11,3%, al Liceo Scientifico Barbieri —9,2%, all'TTC
Alighieri —6,7% calano, infine, in modo esiguo (-0,4%) le iscrizioni al Liceo Scientifico e Classico Sacro
Cuore. Crescono, invece, il Liceo Scientifico Alighieri con +3,4%, I'TTC Zanarini con +2,5% e I'ITTC Sacro
Cuore +1,6%.

Graf. 1 - Studenti iscritti alle Scuole Secondarie di II Grado Paritarie, per comparto
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Tav. 26 — Scuole Secondarie di II Grado Paritarie
Riepilogo studenti per comparto e per indirizzo di studio

INDIRIZZI MASCHI % FEMMINE % TOTALE %
CLASSICO 13 31,0 29 69,0 42 10,0
SCIENTIFICO 192 59,8 129 40,2 321 76,8
LINGUISTICO 9 34,6 17 65,4 26 6,2
SOCIO PSICOPEDAGOGICO 12 41,4 17 58,6 29 6,9
TOTALE INDIRIZZI LICEALI 226 54,1 192 45,9 418 100
COMMERCIALE 185 64,5 102 35,5 287 100,0
TOTALE INDIRIZZI TECNICI 185 64,5 102 35,5 287 100
TOTALE COMPLESSIVO| 411 58,3 294 41,7 705

Graf. 3 - Distribuzione degli iscritti nelle scuole secondarie di IT grado paritarie private, per istituto.
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Tav. 27 - Scuole Secondarie di IT Grado Paritarie — Studenti iscritti per indirizzo di studio

INDIRIZZI CLASSI 1* CLASSI 2# CLASSI 3» CLASSI 4* CLASSI 5" TOTALE
FEMM.| TOT. |CLAS. FEMM.| TOT. |CLAS. FEMM.| TOT. |CLAS. |[FEMM.| TOT. |CLAS. FEMM.| TOT. |CLAS.|[FEMM.| TOT. |CLAS.
CLASSICO 11 17 1 4 9 1 14 16 1 29 42 3
SCIENTIFICO 23 48 3 21 42 3 13 48 3 29 74 4 43 109 4 129 321 17
LINGUISTICO 4 6 1 5 7 1 2 4 1 5 7 1 1 2 1 17 26 5
PEDAGOGICO SOCIALE 4 5 1 3 3 1 3 9 1 3 6 1 4 6 1 17 29 5
TOTALE 42 76 6 33 61 6 32 7 6 37 87 6 48 117 6 192 | 418 | 30
GIURID. ECONOM. AZIEND. 13 44 3 15 53 6 29 53 4 10 41 4 31 67 4 98 258 21
PROGRAMMATORE (Mercurio) 2 9 1 1 13 1 1 7 1 4 29 3
TOTALE 13 44 3 15 53 6 31 62 5 11 54 5 32 74 5 102 | 287 | 24
TOTALE COMPLESSIVO| 58 119 9 44 105 11 49 123 | 10 59 158 | 12 84 | 200 | 12 294 | 705 | 54
Tav. 28 - Scuole Secondarie di IT Grado Paritarie — Studenti iscritti per indirizzo di studio per singola scuola
CLASSI 1* CLASSI 2 CLASSI 3* CLASSI 4* CLASSI 5 TOTALE
SCUOLA INDIRIZZI FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS.
Liceo Sc. ALIGHIERI SCIENTIFICO 2 7 1 4 7 1 1 9 1 3 9 1 14 28 1 24 60 5
Totale Liceo Sc. ALIGHIERI 2 4 1 4 4 1 1 9 1 3 9 1 14 28 1 24 60 5
Liceo Sc. BARBIERI |SCIENT1FICO 7 15 1 7 12 1 9 11 1 7 11 1 5 20 1 35 69 5
Totale Liceo Sc. BARBIERI 7 15 1 7 12 1 9 11 1 7 11 1 5 20 1 35 69 5
Liceo Sc. Sacro Cuore CLASSICO 11 17 1 4 [¢] 1 14 16 1 29 42 3
|SCIENTIFICO 14 26 1 10 23 1 3 28 1 19 54 2 24 61 2 70 192 7
Totale Liceo Sc. SACRO CUORE 25 43 2 14 32 2 17 44 2 19 54 2 24 61 2 99 234 10
Ist. MARIA IMMACOLATA |LINGUISTICO 4 6 1 5 7 1 2 4 1 5 7 1 1 2 1 17 26 5
(Palagano) PEDAGOGICO SOCIALE 4 5 1 3 3 1 3 9 1 3 6 1 4 6 1 17 29 5
Totale Ist. Magistr. Maria IMMACOLATA 8 11 2 8 10 2 5 13 2 8 13 2 5 8 2 34 55 10
1.T.C. ZANARINI |GIURID. ECONOM. AZIEND. 5 8 1 4 10 2 8 16 1 3 17 1 15 30 1 35 81 6
Totale I.T.C. ZANARINI 5 8 1 4 10 2 8 16 1 3 17 1 15 30 1 35 81 6
L.T.C. ALIGHIERI |GIURID. ECONOM. AZIEND. 4 10 1 3 8 2 6 12 1 2 11 1 7 15 1 22 56 6
Totale I.T.C. ALIGHIERI 4 10 1 3 8 2 6 12 1 2 11 1 7 15 1 22 56 6
L.T.C. Sacro Cuore GIURID. ECONOM. AZIEND. 4 26 1 5 28 1 11 18 1 4 10 1 4 15 1 28 97 5
MERCURIO - - - - - - 2 9 1 1 13 1 1 7 1 4 29 3
Totale I.T.C. SACRO CUORE 4 26 1 5 28 1 13 27 2 5 23 2 5 22 2 32 126 8
1.T.C. BARBIERI GIURID. ECONOM. AZIEND. - - - 3 7 1 4 7 1 1 3 1 5 7 1 13 24 4
Totale I.T.C. BARBIERI o o o 3 Vi 1 4 Vi 1 1 3 1 5 Vi 1 13 24 4
TOTALE COMPLESSIVO| 58 119 9 44 105 11 49 123 10 59 158 12 84 | 200 | 12 294 | 705 54
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5.4 Scuole Secondarie di II grado Serali

La scelta di indirizzo degli studenti che frequentano le scuole medie superiori serali &€ molto legata
all’offerta delle scuole, poiché non tutti gli istituti superiori della nostra provincia organizzano corsi
serali. Si tratta di istituti tecnici commerciali, per geometri e industriali, istituti professionali agrari,
commerciali, industriali e I'istituto d’arte. Si puo rilevare, inoltre, che I'offerta di corsi serali ¢ presente
nei distretti di Modena, Carpi, Sassuolo, Pavullo e Vignola (n.b.: a Pavullo per il corrente anno scolasti-
co non risultano iscritti al corso presso I'IIS Marconi).

Gli studenti iscritti alle scuole serali sono complessivamente 840; i maschi rappresentano il 63,8%
(536) a fronte di una quota piu contenuta di femmine (36,2%, pari a 304) (Tav. 38).

Per quanto attiene gli indirizzi di studio, piu della meta degli studenti frequenta indirizzi professionali
(58%), il 39,8% frequenta indirizzi tecnici ed il 2,3% ha preferito I'indirizzo artistico. Nel’ambito degli
istituti tecnici, I'indirizzo commerciale € quello che raccoglie maggiormente le preferenze degli studenti
(55,1%), seguito dall’indirizzo industriale (38,9%) e da quello per geometri (6%).

Nell’ambito degli istituti professionali, I'indirizzo industriale € quello che raccoglie maggiormente le
preferenze degli studenti (53%) seguito dall'indirizzo commerciale con il 31,9% e da quello agrario
(15,4%).

Analizzando le iscrizioni dei maschi e delle femmine (Tav. 39), si rileva quanto segue:

e la frequenza e prevalentemente femminile nell’indirizzo artistico (73,7%), nell’indirizzo profes-
sionale commerciale 73,4% di femmine) e nell’indirizzo tecnico commerciale (62%);

e la frequenza é nettamente maschile nell’indirizzo tecnico industriale (93,8% di maschi) e al
tecnico geometra (85,0%) e professionale industriale (90,7%) ;

¢ nell'indirizzo professionale agrario assistiamo ad una frequenza prevalentemente maschile con
il 62,7% di maschi.

Rispetto all’anno scolastico 2008/2009 si registra un calo fortemente significativo di iscritti ai corsi
serali dell'IIS Meucci —51,1%, all'TA Venturi —42,4%, all'ITI Da Vinci —39,1%, all'ITI Corni —32,6% e
all'ITTG Guarini —28,6%. Un leggero calo anche all'TPSTA Don Magnani —2,1%.

Crescono, invece, in modo rilevante I'ITTC Barozzi con +40% di iscritti e I'TIS Spallanzani con +33,9%.
Incrementi degli iscritti, seppur in maniera piu contenuta, anche all'TPCT Morante +11,1%, all'TPSTA
Ferrari +3,3%, all'lIS Cattaneo +3,2% e all'TPSIA Corni +1,1%.

Nel corrente anno scolastico, infine, si segnala che non ¢ stato attivato il corso serale all’'IIS Levi.

Graf. 1 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali Serali - Riepilogo studenti per comparto
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Tav. 29 — Scuole Secondarie di II Grado Statali Serali
Riepilogo studenti iscritti per comparto e per indirizzo di studio

INDIRIZZI1 MASCHI % FEMMINE % TOTALE %
IARTE 5 26,3 14 73,7 19 100,0
TOTALE INDIRIZZO ARTE 5 26,3 14 7 19 100,0
COMMERCIALE 70 38,0 114 62,0 184 55,1
GEOMETRA 17 85,0 3 15,0 20 6,0
INDUSTRIALE 122 93,8 8 6,2 130 38,9
TOTALE INDIRIZZI TECNICI 209 62,6 125 37,4 334 100,0
AGRARIO 47 62,7 28 37,3 75 15,4
COMMERCIALE 41 26,6 113 73,4 154 31,6
INDUSTRIALE 234 90,7 24 9,3 258 53,0
TOTALE INDIRIZZI PROFESSIONALI 322 66,1 165 33,9 487 100,0
TOTALE COMPLESSIVO| 536 63,8 304 36,2 840

Graf. 3 - Distribuzione degli iscritti nelle scuole secondarie di II grado serali, per istituto.

IAVENTURI
MODENA
1P SIA DON MAGNANI 2,3%
SASSUOLO
16,4%

ITC BAROZZI
MODENA
19,2%

IPSIAFERRARI
MARANELLO
3,7%

IISMEUCCI
CARPI
2,7%

IPSIA CORNI
MODENA
10,6%

ITGGUARINI
MODENA
2,4%

ITICORNI
MODENA
10,8%
IPCT MORANTE
SASSUOLO

10,7% IISCATTANEO
, ) )
MODENA 1IS SP ALLANZANI

7,6% MODENA
8,9%

ITIDA VINCI
CARPI
4,6%

67



Tav. 30 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali Serali. Studenti iscritti per indirizzo di studio.

CLASSI 1* CLASSI 2# CLASSI 3# CLASSI 4» CLASSI 5 TOTALE
SCUOLA E INDIRIZZI
FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS.

ARTE GRAFICA PUBBLIC. FOTO. - - 7 11 1 - - - - - 7 8 1 14 19 2
TOTALE o o o 7 11 1 o o o o o o 7 8 1 14 19 2
AMMINISTRATIVO 26 35 1 13 23 1 24 39 1 31 55 2 20 32 1 114 | 184 6
TOTALE 26 35 1 13 23 1 24 39 1 31 55 2 20 32 1 114 | 184 6
GEOMETRA - - - - - - - - - - - - 3 20 1 3 20 1
TOTALE () ()] ()] ()] ()] ()] ()] o o o o o 3 20 1 3 20 1
INFORMATICA - - - - - - 3 17 1 2 11 1 0 11 1 5 39 3
ELETTROTECNICA ED AUTOMAZIONE ) ) ) ) ) ) . } . o 5 1 o - 1 o 27 5
MECCANICA - - - - - - 0 11 1 0 14 1 - - - 0 25 2
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI - - - - - - - - - 2 27 1 1 12 1 3 39 2
TOTALE o o o o o o 3 28 2 4 57 4 1 45 3 8 130 9
IAGRO-TECNICO 13 27 2 9 33 2 4 9 1 2 6 1 28 75 6
TOTALE 13 27 2 (0] (0] (0] 9 33 2 4 9 1 2 6 1 28 75 6
BIENNIO ECONOMICO AZIENDALE 17 22 1 10 12 2 - - - - - - - - - 27 34 3
ECONOMICO AZIENDALE - - - - - 41 55 2 29 40 2 16 25 2 86 120 6
TOTALE 17 22 1 10 12 2 41 55 2 29 40 2 16 25 2 113 | 154 9
MECCANICO-TERMICO (BIENNIO) o 9 1 0 7 1 - - - - - - - - - o 16 >
ELETTRICO-ELETTRONICO (BIENNIO) 11 76 2 23 2 - - - - - - - - - 12 99 4
MECCANICO - - - - - 0 19 1 0 7 1 0 4 1 30 3
ELETTRICO - - - - - - 1 14 1 0 4 1 1 4 1 22 3
ELETTRONICO - - - - - - 3 20 1 5 31 1 1 9 1 60 3
TERMICO - - - - - - 0 9 1 1 11 1 0 11 1 1 31 3
TOTALE 11 85 3 1 30 3 4 62 4 6 53 4 2 28 4 24 | 258 | 18

TOTALE COMPLESSIVO| 67 169 7 31 76 7 81 217 11 74 214 13 51 164 13 304 | 840 51
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Tav. 31 - Scuole Secondarie di IT Grado Statali Serali. Studenti iscritti per indirizzo di studio e per singola scuola.

CLASSI 1* CLASSI 2# CLASSI 3# CLASSI g» CLASSI 5 TOTALE

SCUOLA E INDIRIZZI

FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS. |FEMM.| TOT. | CLAS.
ARTE GRAFICA PUBBLIC. FOTO. - - - 7 11 1 - - - - - - 7 8 1 14 19 2
TOTALE VENTURI SERALE o o ~ 11 1 0o 0o 0o 0o 0o 0o ~ 8 1 14 19 2
MECCANICO —~TERMICO (BIENNIO) 0 9 1 0 7 1 - - - - - - - - 0 16 2
ELETTRICO-ELETTRONICO (BIENNIO) 0 17 1 0 1 - - - - - - - - - 0 01 >
MECCANICO - - - - - - 0 19 1 0 7 1 o 4 1 o 30 3
ELETTRICO - - - - - - 14 1 0 4 1 4 1 > 29 3
TOTALE IPSIA CORNI 0o 26 2 0o 11 2 1 33 2 [0} 11 2 1 8 2 2 89 10
MECCANICO TERMICO (BIENNIO) - - - - - - - - - - - - - - - o o o
TERMICO - - - - - - 0 9 1 1 11 1 0 11 1 1 31 3
TOTALE IPSIA FERRARI o o o o o o o 9 1 1 11 1 o 11 1 1 31 3
AMMINISTRATIVO (SIRIO) - - - - - - - - - 15 23 1 - - - 15 23 1
TOTALE IIS MEUCCI o o o o [ [ o o o 15 23 1 [ o o 15 23 1
AMMINISTRATIVO (SIRIO) 26 35 1 13 23 1 24 39 1 16 32 1 20 32 1 99 161 5
TOTALE ITC BAROZZI 26 35 1 13 23 1 24 39 1 16 32 1 20 32 1 99 | 161 5
BIENNIO ECONOMICO AZIENDALE 17 29 1 10 12 > - - - - - - - - ; 27 34 3
ECONOMICO AZIENDALE ; ; ; ; ; 16 23 1 14 18 1 10 15 1 40 56 3
TOTALE IPCT MORANTE 17 22 1 10 12 2 16 23 1 14 18 1 10 15 1 67 90 6
AGRO-TECNICO 13 27 2 - - - 9 33 2 4 9 1 2 6 1 28 75 6
TOTALE IIS SPALLANZANI 13 27 2 o o o 9 33 2 4 9 1 2 1 28 75 6
ELETTRONICA E TELECOMUNICAZIONI } } } } } } } } } o 27 1 1 12 1 3 39 o
TOTALE ITI DA VINCI o o o o o o o o o 27 1 1 12 1 3 39 2
ECONOMICO AZIENDALE ; ; ; ; ; ; o5 32 1 15 29 1 6 10 1 46 64 3
TOTALE IIS CATTANEO [ [ [ [ [ [ 25 32 1 15 22 1 6 10 1 46 | 64 3
segue...
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CLASSI 1* CLASSI 2# CLASSI 3# CLASSI g» CLASSI 5 TOTALE

SCUOLA E INDIRIZZI FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS. [FEMM.| TOT. | CLAS. |[FEMM.| TOT. | CLAS.
OPERAT. ELETTRICO-ELETTRONICO 11 59 1 1 19 1 - - - - - - - - - 12 78 >
TECNICO IND. ELETTRONICHE - - - - - - 3 20 1 5 31 1 1 9 1 9 60 3
TOTALE IPSIA DON MAGNANI 11 59 1 1 19 1 3 20 1 5 31 1 1 9 1 21 | 138 5
GEOMETRA - - - - - - - - - - - - 3 20 1 3 20 1
ITG GUARINI o o o o o o o o o o o o 3 20 1 3 20 1
INFORMATICA - - - - - - 3 17 1 2 11 1 0 11 1 5 39 3
ELETTROTECNICA E AUTOMAZIONE - - - - - - - - - 0 5 1 0 29 1 0 27 2
MECCANICA - - - - - - 0 11 1 0 14 1 - - - 0 25 2
I'TI CORNI o o o o o o 28 2 2 30 3 [ 33 2 5 91 7

TOTALE SERALI| 67 | 169 7 31 76 7 81 217 11 74 214 13 51 164 13 304 | 840 51
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5.5 La mobilita per motivi di studio: analisi per ambiti territoriali

In questo capitolo sono stati raccolti ed elaborati i dati relativi alle scelte di scolarita e al luogo di
provenienza degli studenti che frequentano le scuole secondarie di IT grado modenesi. I dati vengono
presentati sia a livello provinciale che per ambito territoriale e consentono di compiere analisi sulla
composizione della popolazione scolastica e la capacita di attrazione del nostro sistema formativo.

La rilevazione dei dati sulla pendolarita permette di effettuare due tipi di valutazione: la mobilita degli
studenti extra-provincia e la mobilita fra i vari distretti scolastici del nostro territorio.

Nell’a.s. 2009/10 gli studenti che frequentano istituti superiori statali e paritari modenesi sono 28.790.
In particolare gli alunni frequentanti scuole della provincia di Modena e provenienti da altre province
sono 2.846 e rappresentano il 9,9% della popolazione studentesca complessiva di Modena e provincia.

Tav. 32 Dati di sintesi mobilita nella Scuola Secondaria di II grado Statale e Paritaria - A.S. 2009/2010

NON residenti in provincia di Modena e frequentanti scuole della 2.846
provincia di Modena
Residenti in provincia di Modena e frequentanti scuole della provincia 25.944
di Modena

Tot. 28.790
Residenti in provincia di Modena e frequentanti scuole di altre 1.157
province della Regione

Dei 2.940 non residenti quasi la meta, ovvero il 49,5%, proviene dalla provincia di Reggio Emilia, il
18,8% da Bologna e il 10,0% da Ferrara. Significativa anche la quota dei ragazzi residenti in altre
province fuori regione (20,5%), in questo caso non € opportuno parlare di pendolarismo ma ¢ presumi-
bile che siano studenti domiciliati nella nostra provincia.

Tav. 33 NON residenti in provincia di Modena e frequentanti scuole Secondaria di II grado Statali e
Paritarie della provincia di Modena

2
< <
AERERR AR +
m —
S ~ 2 S = S [Totale |2 g Totale
) = A S 3 g E5
) F ~ =4 =
<
Alunni NON residenti frequen-
tanti Scuole Secondarie di IT 534 | 310 7 1 2 1408 | 2.262 584 2.846

grado in provincia di Modena

L’esigua componente di residenti in provincia di Modena che frequentano scuole di altre province della
regione (1.157 ragazzi) é caratterizzata da un 53,6% di studenti che frequentano le scuole della provincia
di Reggio Emilia, un 32,8% di pendolari verso la provincia di Bologna e un 11,3% di studenti che
frequentano le scuole di Ferrara e provincia.
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Tav. 34 Residenti in provincia di Modena e frequentanti scuole Secondaria di IT grado di altre province della
regione

o
ﬁ < Q o S S
— —
=228 |82 |2
A a 2 Z | A
o > | E| 2 |&
° S |23 ¢ |z
E = @A A > 2
© Totale
BOLOGNA 1 11 9 3 179 171 379
FERRARA 1 120 1 1 7 131
FORLI'-CESENA 3 1 2 1 1 8
PARMA 5 5 3 1 3 17
REGGIO EMILIA 457 6 59 87 3 8 620
RIMINI 2 2
Totale| 467 | 138 | 78 03 6 185 | 190 1.157

I residenti in provincia di Modena e frequentanti scuole della nostra provincia costituiscono il 90,1%
con una quota consistente di residenti negli ambiti territoriali di Modena (27,8%) e Sassuolo (20,3%).

Tav. 35 Residenti in provincia di Modena e frequentanti scuole Secondaria di II grado Statali e Paritarie
della provincia di Modena

Totale

CARPI
MIRANDOLA
MODENA
SASSUOLO
PAVULLO
VIGNOLA
CASTELFRANCO E.

Alunni residenti frequentanti
Scuole Secondarie di IT gradoin | 3-390 | 3.025 | 7.210 | 5.260 | 1.578 | 3.081 | 2.400 | 25.944

provincia di Modena

Rispetto alle sole scuole statali, nell’anno scolastico considerato, gli studenti che frequentano istituti
superiori statali modenesi sono 28.085 e risiedono per il 24,6% nel distretto di Modena, il 18,3% a
Sassuolo, il 12% a Carpi.

Graf. 1 Residenza degli alunni frequentanti scuole Secondaria di II grado Statali della provincia di Modena

Altre province
Castelfranco  10,0% Carpi
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Una lettura incrociata tra distretto di residenza degli studenti e ambito territoriale sede della scuola
frequentata ci consente di fare alcune osservazioni sia rispetto alla presenza di studenti extra-provincia,
sia per quanto riguarda la mobilita degli studenti tra i diversi distretti della provincia.

Sono 2.810, pari al 10%, gli studenti provenienti da altre province e frequentanti scuole statali della
nostra provincia.

Una forte presenza di questi ragazzi si registra nell’ambito territoriale di Sassuolo, che conta ben 907
alunni, pari al 32,3%, la maggior parte provenienti dalla provincia di Reggio Emilia. Questi studenti
costituiscono il 21,1% della popolazione scolastica del distretto.

L’ambito territoriale di Mirandola presenta una situazione analoga con 701 alunni pendolari (24,9%),
per lo piu dalle province di Mantova e Ferrara, corrispondenti al 20,3% della popolazione scolastica del
distretto.

Seguono, nell’'ordine, 'ambito di Carpi con 467 studenti pendolari (16,6%) provenienti per la maggior
parte dalla provincia di Reggio Emilia, che costituiscono il 14% degli studenti frequentanti gli istituti di
Carpi, lambito di Vignola con 379 studenti pendolari (13,5%), in larga parte residenti nella provincia di
Bologna, che rappresentano il 14,3% degli iscritti alle scuole superiori del proprio ambito.

Percentuale di alunni provenienti da altre province e frequen-
tanti scuole statali nei distretti della provincia di Modena

Vignola Castelfranco Carpi

13,5% 1,5% o
Pavullo \ \ 16,6%
0,1% —

Mirandola
Sassuolo 24,9%

32,3%

Modena
11,1%

Valore percentuale di alunni provenienti da altre
province e frequentanti scuole nei distretti della
provincia di Modena rispetto al numero complessivo di
alunni iscritti net singoli distretti.

tot. alunni alunni extra-prov.

Carpi 3.343 467 14,0%)
Mirandola 3.401] 701 20,6%
Modena 12.862) 312 2,4%
Sassuolo 4.302 907 21,1%
Pavullo 1.260 ) 0,2%
Vignola 2.649 379 14,3%
Castelfranco 268 42 15,7%

28.085 2.810| 10,0%

Rispetto ai dati per provincia di provenienza degli alunni, &€ opportuno sottolineare la quota di studenti
che provengono da altre province e, in modo specifico, dalla provincia di Mantova che, pur essendo
fuori regione, rappresenta un provincia dalla quale le nostre scuole assorbono un dato elevato di
studenti (435 — 15,5%).

Per quanto attiene la mobilita degli studenti all'interno dei diversi ambiti della provincia, € confermata
la forte capacita di attrazione degli istituti superiori con indirizzi di studio presenti solo nel capoluogo,
come |'Istituto Tecnico per le Attivita Sociali, I'Istituto d’Arte e I'Istituto Professionale per i Servizi
Sociali. L’articolata distribuzione sul territorio provinciale degli indirizzi scolastici e la presenza di poli
scolastici superiori nei vari ambiti della provincia, consentono agli studenti di frequentare la scuola
senza la necessita di effettuare lunghi spostamenti. Inoltre, negli ultimi anni, si & diffusa la convinzione
che, a parita di indirizzo di studi, e preferibile fare frequentare ai ragazzi gli istituti nei centri minori.

Il fenomeno del pendolarismo riguarda anche gli iscritti ai corsi serali: 94 studenti su 840, pari al 11,2%
dei frequentanti i corsi serali, provengono da altre province, in particolare Reggio Emilia.

Per quanto invece attiene alle scuole paritarie, il fenomeno del pendolarismo non appare cosi rilevante:
solo 36 studenti su 705, pari al 5,1%, proviene da altre province.
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Tav. 36 Riepilogo studenti iscritti nelle Scuole Secondarie di II grado statali, serali e paritarie per ambito

COMUNE di Residenza AMB. | AMB. | AMB. | AMB. | AMB. | AMB. | AMB. Scuol(_e Sc!ml(? Scuol.e Totale
N.1 | N.2 N.3 N.4 N.5 N.6 | N.7 | statali |paritarie| serali |generale
CAMPOGALLIANO 116 202 2 320 4 4 328
CARPI 2.003 1 126 7 2.137 9 49 2.195
NOVI 321 2 30 1 354 2 3 359
SOLIERA 315 1 228 1 1 546 18 14 578
TOTALE AMBITO N. 1 2.755 4 586 9 o o 3 3.357 33 70 3.460
CAMPOSANTO 1 92 28 121 o) 121
CAVEZZO 27 182 30 3 242 2 244
CONCORDIA 60 248 11 319 0 319
FINALE EMILIA 426 13 439 1 2 442
MEDOLLA 4 203 26 233 1 2 236
MIRANDOLA 3 887 28 1 919 3 6 028
SAN FELICE SUL PANARO 356 32 1 289 0 1 2900
SAN POSSIDONIO 14 122 8 144 1 1 146
SAN PROSPERO 3 96 111 1 211 0 4 215
TOTALE AMBITO N. 2 112 | 2.612 | 287 4 o o 2 3.017 8 16 3.041
MODENA 7 1 6.764 57 1 8 62 6.900 310 272 7.482
TOTALE AMBITO N. 3 7 1 6.764 57 1 8 62 6.900 310 272 7.482
FIORANO 151 608 7 1 767 6 44 817
FORMIGINE 1.180 230 1 5 2 1.418 27 32 1.477
FRASSINORO 1 28 29 12 1 42
MARANELLO 394 282 2 44 1 723 16 24 763
MONTEFIORINO 3 60 63 3 1 67
PALAGANO 46 10 56 35 91
PRIGNANO 7 132 1 140 0 5 145
SASSUOLO 128 1.811 1.039 26 128 2.003
TOTALE AMBITO N. 4 o o 1.864 | 3.197 14 56 4 5.135 125 235 5.495
FANANO 7 3 35 73 118 1 119
FIUMALBO 1 12 13 28 41
LAMA MOCOGNO 3 76 2 81 10 91
MONTECRETO 2 1 23 26 0 26
PAVULLO 1 32 8 694 7 742 7 4 753
PIEVEPELAGO 1 44 45 28 1 74
POLINAGO 6 4 32 42 0 2 44
RIOLUNATO 24 24 11 1 26
SERRAMAZZONI 67 47 183 5 202 0 8 310
SESTOLA 1 90 3 94 6 1 101
TOTALE AMBITO N. 5 o 1 119 64 1.213 90 o 1.487 91 17 1.595
CASTELNUOVO RANGONE 422 12 76 5 515 14 18 K47
CASTELVETRO 161 14 252 5 432 5 13 450
GUIGLIA 21 1 1 115 138 0 2 140
MARANO SUL PANARO 24 1 1 126 152 2 3 157
MONTESE 2 19 18 1 40 [¢) 40
SAVIGNANO SUL PANARO 46 3 240 1 290 1 3 204
SPILAMBERTO 196 4 209 8 417 3 9 429
VIGNOLA 98 11 1 775 5 890 9 11 910
ZOCCA 4 1 8 160 173 0 173
TOTALE AMBITO N. 6 0 [0) 974 47 30 1.971 25 3.047 34 59 3.140
BASTIGLIA 4 126 130 5 5 140
BOMPORTO 35 318 3 356 12 6 74
CASTELFRANCO EMILIA 752 6 88 94 940 27 42 1.009
NONANTOLA 2 11 475 6 16 510 16 19 545
RAVARINO 32 157 2 101 5 3 199
SAN CESARIO 128 2 57 18 205 3 2 210
TOTALE AMBITO N. 7 2 82 1.956 17 o 145 130 2.332 68 Vi 2.477
ALTRE PROVINCE 5 6 45 67 2 14 139 13 23 175
PROV. BOLOGNA 58 56 13 361 41 529 5 9 ~43
PROV. FERRARA 1 302 5 1 309 1 2 212
PROV. MANTOVA 95 335 3 2 435 3 438
PROV. PARMA 3 2 1 6 1 7
PROV. REGGIO EMILIA 366 200 823 3 1.302 16 57 1.465
TOTALE ALTRE PROVINCE | 467 701 312 907 2 379 42 2.810 36 94 2.940
TOTALE COMPLESSIVO 3.343 | 3-.401 | 12.862 | 4.302 | 1.260 |[2.649 | 268 | 28.085 705 840 29.630
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Tav. 37 - Riepilogo provinciale studenti iscritti nei distretti della provincia, suddivisi per distretto di provenienza o extraprovincia

DISTRETTO DISTRETTO DISTRETTO DISTRETTO DISTRETTO DISTRETTO DISTRETTO
DISTRETTO DI N. 1 N. 2 N. 3 N. 4 N.5 N. 6 N.7 TOTALE SCUOLE SCUOLE
PROVENIENZA CARPI MIRANDOLA MODENA SASSUOLO PAVULLO VIGNOLA CASTELFRANCO | PROVINCIALE PARITARIE SERALI
ISCRITTI % ISCRITTI % ISCRITTI % ISCRITTI % ISCRITTI % ISCRITTI % ISCRITTI % ISCRITTI % ISCRITTI % ISCRITTI %

CARPI 2.755 | 82,4 4| 0,1 586 | 4,6 9| 0,2 -| 0,0 -| o,0 3 1,1 3.357 | 12,0 33| 47 70| 8,3
MIRANDOLA 112 3,4 2.612 | 76,8 287 | 2,2 4| 0,1 -1 0,0 -1 0,0 2 0,7 3.017 | 10,7 8| 1,1 16| 1,9
MODENA 7| 0,2 1| 0,0 6.764 | 52,6 57| 1,3 1| 0,1 8| 0,3 62| 23,1 6.900 | 24,6 310 | 44,0 272 | 32,4
SASSUOLO -| 0,0 -| 0,0 1.864 | 14,5 3.197 | 74,3 14| 1,1 56| 2,1 4 1,5 5.135 | 18,3 125 | 17,7 235 | 28,0
PAVULLO -| 0,0 1| 0,0 119 | 0,9 64| 1,5 1.213 | 96,3 90| 3,4 - 0,0 1.487 5,3 91| 12,9 17| 2,0
VIGNOLA -1 o0 -1 0,0 974 | 7,6 47| 1,1 30| 24 1.971 | 74,4 25 9,3 3.047 | 10,8 34| 48 59| 70
CASTRELFRANCO 2| 0,1 82| 24 1.956 | 15,2 17| 04 -1 o,0 145 | 5,5 130 | 48,5 2.332 8,3 68| 9,6 771 9,2
ALTRE PROVINCE 467 | 14,0 701 | 20,6 312 | 24 907 | 21,1 2| 0,2 379 | 14,3 42 15,7 2.810 | 10,0 36| 5,1 94 | 11,2
TOTALE 3.343 | 100,0 | 3.401 | 100,0 | 12.862 | 100,0 | 4.302 | 100,0 | 1.260 | 100,0 | 2.649 | 100,0 268 | 100,0 28.085 | 100,0 705 | 100,0 840 | 100,0
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Tav. 38 - Riepilogo provinciale degli studenti suddivisi tra maschi e femmine iscritti nelle scuole secondarie di ii grado statali, paritarie e serali suddivisi per ambito
territoriale. A.S. 2009/2010

AMBITO TERR. | AMBITO TERR. | AMBITO TERR. | AMBITO TERR. [AMBITO TERR.|AMBITO TERR.|AMBITO TERR.| TOT.SCUOLE | TOT.SCUOLE | TOT. SCUOLE TOT. GEN.LE

COMUNE di N. 1 N.2 N.3 N. 4 N.5 N.6 N.7 STATALI PARIT. SERALI PROV.LE
Residenza M | F |[TOT| M | F |TOT| M | F |[TOT| M | F |TOT| M | F [TOT| M | F [TOT| M | F [TOT| M | F [TOT | M | F [TOT| M | F [TOT| M | F |TOT
CAMPOGALLIANO 66 50 116 o 97 105 | 202 o) o o) 1 1 2 164 156 320 4 4 4 4 168 160 328
CARPI 941 | 1062 | 2003 1 1 44 82 126 7 7 o) 9] 3] 993 | 1144 | 2137 5 4 9 32 17 49 | 1030 | 1165 | 2195
NOVI 148 173 321 1 1 2 15 15 30 1 1 0 ] 0 165 189 354 2 2 3 3 170 189 359
SOLIERA 171 144 | 315 1 1 98 130 | 228 1 1 o) o) 1 1 271 275 546 13 5 18 11 3 14 205 283 578
AMBITO TERRIT. N.1 1326 | 1429 | 2755 3 1 4 254 | 332 | 586 8 1 9 o o o o o o 2 1 3 1593 | 1764 (3357 | 20 | 13 | 33 | 50 | 20 | 70 | 1663 | 1797 | 3460
CAMPOSANTO 1 1 52 40 92 13 15 28 o o o o 66 55 121 o o o o 66 55 121
CAVEZZO 18 9 27 88 94 182 13 17 30 3 3 0 o [ 122 120 | 242 1 1 2 [¢) 123 121 244
CONCORDIA 28 32 60 138 | 110 | 248 4 7 11 [ [¢) o o 170 149 319 [ o 170 149 319
FINALE EMILIA 0 224 | 202 | 426 7 6 13 0 0 0 O | 231 | 208 | 439 | 1 1 2 2 | 234 | 208 | 442
MEDOLLA 3 1 4 101 | 102 | 203 9 17 26 o o o o 13 | 120 | 233 1 1 1 1 2 114 122 | 236
MIRANDOLA 2 1 3 457 | 430 | 887 11 17 28 1 1 [¢) [¢) [ 471 | 448 | 919 2 1 3 4 2 6 477 451 928
SAN FELICE s/P. o | 196 | 160 | 356 | 16 | 16 | 32 0 0 o | 1 1 | 213 | 176 | 389 0 t | 1| =213 | 177 | 390
SAN POSSIDONIO 8 6 14 75 47 122 2 6 8 o) (o) (o) o) 85 59 144 1 1 1 1 86 60 146
SAN PROSPERO 1 > 3 58 | 38 | 96 56 55 111 0 o 0 1 1 116 95 | 211 0 3 1 4 119 96 215
AMBITO TERRIT. N. 2 61 51 112 | 1389 | 1223 | 2612 | 131 | 156 | 287 4 o 4 o o o o o o 2 o 2 [ 1587 (1430 | 3017 | 4 4 8 11 5 16 | 1602 | 1439 | 3041
MODENA 3 4 7 1 1 3424 | 3340 | 6764 55 2 57 1 1 6 2 8 51 11 62 | 3540 | 3360 | 6900 | 191 | 119 | 310 | 168 | 104 | 272 | 3899 | 3583 | 7482
AMBITO TERRIT. N. 3 3 4 7 o 1 1 |3424(3340| 6764 | 55 2 57 1 o 1 6 2 8 51 | 11 | 62 | 3540|3360 |6900| 191 | 119 | 310 | 168 | 104 | 272 | 3899 | 3583 | 7482
FIORANO 0 0 47 104 151 337 271 608 o 0 4 3 7 1 1 389 378 767 3 3 6 30 14 44 422 395 817
FORMIGINE o o 547 | 633 | 1180 | 161 | 69 | 230 1 1 4 1 5 1 1 2 714 | 704 | 1418 | 18 | 9 [ 27 | 27 | 5 | 32 | 759 | 718 | 1477
FRASSINORO o) o) 1 1 15 13 28 o) 0 o) 16 13 29 4 8 12 1 1 20 22 42
MARANELLO o) o) 172 222 | 304 175 107 | 282 2 2 24 20 | 44 1 1 372 351 723 10 6 16 14 10 24 396 367 763
MONTEFIORINO 0 0 1 2 3 40 20 60 0 ) 0 41 22 63 3 3 1 1 42 25 67
PALAGANO ° o 0 29 | 17 | 46 | 5 | 5 | 10 o 0 | 34 | 22 | 56 | 17 | 18 | 35 o 51 40 91
PRIGNANO o o 2 5 7 55 | 77 | 132 | 1 1 o o | 58 | 8 | 140 o | 2 | 3|5 | 60 | 8 | 15
SASSUOLO o) [0} 41 87 128 915 | 896 | 1811 o) 9] 3] 956 983 | 1939 | 20 6 26 82 46 | 128 | 1058 | 1035 | 2093
AMBITO TERRIT. N.4| o o o o o 811 | 1053 | 1864 | 1727 | 1470 | 3197 | 7 7 |14 | 32 | 24 | 56 | 3 1 4 |2580(2555|5135 | 72 | 53 | 125 | 156 | 79 | 235 | 2808 | 2687 | 5495

segue...
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AMBITO TERR.[AMBITO TERR.| AMBITO TERR. |AMBITO TERR.|AMBITO TERR.[AMBITO TERR.[AMBITO TERR. TOT. SCUOLE TOT. SCUOLE | TOT. SCUOLE TOT. GEN.LE

COMUNE di N.1 N.2 N.3 N. 4 N.5 N.6 N.7 STATALI PARIT. SERALI PROV.LE
Residenza M F [TOT| M F [TOT| M F |[TOT | M F [TOT| M F [TOT| M F [TOT| M F [TOT| M F TOT| M | F [TOT| M | F TOT| M F TOT
FANANO o o 3 4 7 3 3 1 24 35 42 31 73 o 59 59 118 1 1 o o 59 60 119
FIUMALBO 0 ) 1 1 0 9 3 12 0 ] 10 3 13 13 15 28 0 23 18 41
LAMA MOCOGNO 0 [¢] 2 1 3 [¢] 45 31 76 2 2 [¢] 49 32 81 2 8 10 o 51 40 91
MONTECRETO o 0 2 > 1 1 12 11 23 o o 13 13 26 o 0 13 13 26
PAVULLO o | 1 1 |15 | 17 | 32 6 | 2 | 8 [ 347|347 [604| 7 7 o | 376 | 366 | 742 | 4 | 3 | 7 | 3 | 1 | 4 |38 |30 | 75
PIEVEPELAGO o o 1 1 0 26 | 18 | 44 0 o 27 18 45 15 12 | 27 1 1 42 31 73
POLINAGO o o 3 3 6 2 2 4 17 15 32 o o 22 20 42 1 1 1 1 2 24 21 45
RIOLUNATO o) 0 o) 0 16 8 24 o) o) 16 8 24 3 8 11 1 1 19 17 36
SERRAMAZZONI o o | 33| 34 67 33 | 14 | 47 | 83 | 100 | 183 | 3 2 5 0 152 150 302 o 4 4 8 156 | 154 310
SESTOLA o o o 1 1 46 | 44 | 90 2 1 3 o 49 45 94 3 3 6 1 1 52 49 101
IAMBITO TERRIT. N. 5 o ) o 1 o 1 58 | 61 119 46 | 18 | 64 | 612 | 601 |1.213| 56 | 34 | 90 o o o 773 714 | 1.487 | 41 | 50 | o1 8 9 17 | 822 | 773 1.595
CASTELNUOVO R. o o 220 | 202 422 10 2 12 o 54 22 6 5 5 289 226 515 10 4 14 12 6 18 311 236 54
CASTELVETRO 0 0 68 93 161 11 3 14 o) 138 114 | 252 4 1 5 221 211 432 4 1 5 7 6 13 232 218 450
GUIGLIA o 9] 12 9 21 1 1 1 1 55 60 115 o 68 70 138 o 2 2 70 70 140
MARANO SUL PANARO o o 15 9 24 1 1 1 1 69 57 126 o 85 67 152 2 2 3 3 90 67 157
MONTESE 0 o 1 1 2 0 6 13 19 1 7 18 1 1 18 22 40 0 0 18 22 40
SAVIGNANO S/P [ [¢) 19 27 46 3 3 [¢) 128 | 112 | 240 1 1 151 139 290 1 1 3 3 151 143 204
SPILAMBERTO o o 110 86 196 3 1 4 o 115 94 | 209 6 2 8 234 183 417 2 1 3 7 2 9 243 186 429
VIGNOLA [¢] o 34 64 98 11 11 1 1 405 | 370 | 775 4 1 5 455 435 890 5 4 9 6 5 11 466 | 444 910
ZOCCA o) o 2 2 4 1 1 2 6 8 80 80 160 o 84 89 173 0 0 84 89 173
AMBITO TERRIT. N. 6 o [ [ [ [ o |481]|493| 974 40 7 47 9 21 | 30 [1.055| 916 [1.971| 20 5 25 | 1605|1442 |3.047 | 23 | 11 | 34 | 37 | 22 | 59 [1.665]1.475| 3.140
BASTIGLIA 0 3 1 4 76 | 50 126 o o o o 79 51 130 5 5 2 3 5 81 59 140
BOMPORTO o | 23 | 12 | 35 | 142 | 176 | 318 2 1 3 o o o 167 | 189 | 356 6 6 | 12 | 4 2 6 | 177 | 197 374
CASTELFRANCO E. ) o | 364|388 | 752 | 6 6 o | 54 | 34 | 8 | 61 | 33 | 94 | 485 | 455 | o40 | 15 | 12 | 27 | 25 | 17 | 42 | 525 | 484 | 1.009
NONANTOLA 1 1 2 9 2 11 205 | 270 475 6 6 [J) o 13 3 16 234 276 510 10 6 16 11 8 19 255 290 545
RAVARINO [¢) 18 14 32 64 93 157 [¢) [¢) [¢) 2 2 84 107 191 3 2 5 2 1 3 89 110 199
SAN CESARIO o) o) 59 69 128 2 2 o) 31 26 57 13 5 18 105 100 205 2 1 3 1 1 2 108 102 210
AMBITO TERRIT. N. 7 1 1 2 53 29 82 | 910 [1.046| 1.956 16 1 17 o o o 85 60 | 145 | 89 41 | 130 | 1.154 | 1.178 | 2.332 | 36 32 68 45 32 77 | 1.235 | 1.242 | 2.477
ALTRE PROVINCE 4 1 5 2 4 6 19 26 45 59 8 67 2 2 6 8 14 ) 90 49 139 8 5 13 15 8 23 113 62 175
PROV. BOLOGNA o 43 15 58 25 31 56 13 13 o 210 | 151 | 361 35 6 41 326 203 529 5 5 8 1 9 339 204 543
PROV. FERRARA 1 1 168 | 134 | 302 1 4 5 o o [ 1 1 171 138 309 1 1 2 2 173 139 312
PROV. MANTOVA 51 44 95 | 175 | 160 | 335 1 2 3 2 2 o o o 229 206 435 o 2 1 3 231 | 207 438
PROV. PARMA 0 0 1 2 3 1 1 2 o) 1 1 o 3 3 6 1 1 o 3 4 7
PROV. REGGIO EMILIA 235 131 366 o 108 92 200 423 | 400 | 823 [J) 2 1 3 o 768 624 1.392 11 5 16 34 23 57 813 652 1.465
TOT. ALTRE PROVINCE 291 | 176 | 467 | 388 | 313 | 701 | 155 | 157 312 | 498 | 409 | 907 | © 2 2 219 | 160 | 379 | 36 6 42 | 1.587 | 1.223 | 2.810 | 24 12 | 36 61 | 33 | 94 |1.672 [1.268 | 2.940

TOT. COMPLESSIVO|1.682|1.661|3.343|1.834|1.567|3.401/6.224|6.638| 12.862 |2.394(1.008|4.302| 629 | 631 [1.260|1.453|1.196 |2.649| 203 | 65 | 268 |14.419 |13.666 |28.085| 411 | 204 | 705 | 536 | 304 | 840 [15.366(14.264] 29.630
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L’analisi dei dati relativi al fenomeno della pendolarita per ambiti territoriali, riferita alle scuole
superiori statali, consente di effettuare alcune considerazioni sulle scelte scolastiche dei ragazzi e sulle
differenze che, in merito, vi sono tra maschi e femmine all’interno del medesimo distretto.

Per quanto riguarda 'ambito di Carpi, 1'82,4% dei ragazzi che vi risiedono sceglie di frequentare gli
istituti superiori presenti nel territorio (Tav. 47); la componente maschile e quella femminile risultano
pressoche paritarie (50,3% di maschi a fronte di un 49,7% di femmine). Una parte consistente degli
studenti che risultano iscritti negli istituti di Carpi proviene da province limitrofe (in particolare Reggio
Emilia e Mantova).

Gli istituti di Mirandola sono frequentati per il 76,8% da studenti che risiedono nei comuni dell’ambito,
la presenza maschile e femminile € pressoche paritaria (53,9% di maschi, 46,1% di femmine). Anche per
Mirandola si registra un’elevata presenza di studenti residenti in altre province, tra questi 637 studenti,
provenienti per lo pitt da Mantova e Ferrara. Gli istituti superiori di Mirandola sono altresi frequentati
da una piccola componente di studenti (2,4%) proveniente dall’ambito territoriale di Castelfranco di cui
64,6% sono maschi e 35,4% femmine.

L’ambito di Modena, grazie alla presenza nel proprio territorio di istituti superiori con indirizzi
particolari, come I'Istituto d’Arte, I'Istituto Tecnico per le Attivita Sociali o I'Istituto Professionale per i
Servizi Sociali, registra la presenza di studenti provenienti da tutti gli altri ambiti della provincia: piu
sensibile risulta la quota proveniente da Castelfranco Emilia, pari al 15,2% del totale distrettuale, in cui
é pressoche paritaria la componente maschile (46,5%) e femminile (53,3%). Altrettanto rilevante é la
quota di studenti residenti nei comuni dell’ambito territoriale di Sassuolo che frequentano gli istituti di
Modena; rappresentano infatti il 14,5% del totale, ma, a differenza dei ragazzi provenienti da Castel-
franco, la componente femminile & prevalente (56,5%). Seguono, come numero di presenze significative,
con il 7,6% di iscritti sul totale, gli studenti residenti nell’ambito territoriale di Vignola.

A Modena, infine, la quota di studenti provenienti da altre province € meno rilevante rispetto a quella
degli altri ambiti, rappresenta infatti solamente il 2,4% del totale.

11 74,3% degli iscritti agli istituti superiori di Sassuolo risiede nei comuni dell’ambito stesso; la compo-
nente di maschi e femmine € pressoché paritaria (55,6% i maschi, 44,4% le femmine). Anche 'ambito
di Sassuolo, come gia detto per Carpi e Mirandola, registra, fra i suoi iscritti, il 21,1% di studenti
provenienti da altre province, in particolare da Reggio Emilia; infatti, dei 907 studenti extra provincia,
823 sono residenti in comuni reggiani. Di questi, la componente maschile & pari al 55,4% e quella
femminile al 48,6%.

L’ambito territoriale di Pavullo risulta essere quello meno caratterizzato dal fenomeno della pendolari-
ta, sia verso altre scuole che verso altri ambiti. I1 96,3% degli studenti & infatti residente nei comuni del
distretto di Pavullo. La composizione degli iscritti € paritaria: i maschi rappresentano il 49,9%, le
femmine il 50,1%. Il pendolarismo di altri studenti della provincia verso gli istituti di Pavullo, si rivela
scarsamente rilevante, si distingue solamente il 2,4% costituito da studenti residenti nei comuni
dell’ambito territoriale di Vignola, con prevalenza della componente femminile (70%).

Gli istituti superiori di Vignola contano il 74,4% di iscritti residenti nei comuni dell’ambito medesimo: si
tratta di 1971 studenti, con una componente maschile paritaria a quella femminile, i maschi corrispon-
dono infatti al 53,5%, mentre le femmine al 46,5%. Appare significativo il pendolarismo di studenti
residenti in altre province, in larga parte provenienti da Bologna, ben 361 su 379 (13,6% sul totale
distrettuale). Anche in questo caso, si conferma la tendenza gia evidenziata in altri distretti, per quanto
concerne la prevalenza della componente maschile di studenti extra-provincia: i maschi sono il 57,8%,
le femmine il 42,2%. Una piccola quota di studenti, il 5,5%, proviene dall’ambito territoriale di Castel-
franco Emilia,; 90 studenti, infine, pari al 3,4% del totale distrettuale, provengono dai comuni
dell’ambito di Pavullo e la componente maschile & prevalente (62,2%).

La peculiarita che distingue Castelfranco deriva dal fatto che in esso ha la propria sede un unico istituto
di istruzione superiore ad indirizzo tecnico (attivato dall’a.s. 2003/04) e professionale agrario. Da un
lato esso attrae studenti da altri territori per 'unicita di quest’ indirizzo nella nostra provincia (presente
solo nelle sezioni associate dell'TIS Spallanzani di Vignola e Montombraro), dall’altro favorisce il
pendolarismo dei ragazzi verso altri ambiti, in particolare Modena e Vignola, geograficamente piu
vicine.

Dei 268 studenti frequentanti I'TIS “Spallanzani”, il 48,5% ¢ residente nell’ambito di Castelfranco e la
presenza ¢ prevalentemente maschile (68,5%). Una rilevante percentuale ¢ rappresentata da studenti
che provengono dal Modena (23,1%).
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Ambito territoriale n. 1 — CARPI

Gli studenti che frequentano le Scuole secondarie di II° grado di Carpi provengono per il 82,4% dai
comuni del medesimo ambito territoriale e per il 3,4% dall’ambito di Mirandola. Il fenomeno di studenti
pendolari provenienti da altre province € abbastanza rilevante (467 su 3.343, pari 14% del totale degli
iscritti nel distretto di Carpi). In particolare 366 studenti su 467 (78,4%) provengono dalla provincia di
Reggio Emilia e 35 studenti (20,3%) dalla provincia di Mantova.

E’ interessante rilevare che, dei 467 studenti che provengono da altre province, ben 282 (62,3%) sono
maschi.

Graf. 1 - Provenienza degli studenti iscritti nelle scuole superiori statali del distretto di Carpi

Altre Province

Modena 14.0%
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Mirandola
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Castelfranco E.
0,1%

Carpi
82,4%

79



Tav. 39 - PENDOLARITA’ NELLE SCUOLE SUPERIORI STATALI DELL’AMBITO DI CARPI

ICOMUNE di Residenza
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Ambito territoriale n. 2 — MIRANDOLA

Gli studenti frequentanti la scuole secondarie di II° grado di Mirandola e Finale Emilia risiedono per il
76,8% nei comuni del ambito territoriale di Mirandola. Rilevante € la presenza di studenti pendolari,
pari al 20,6% degli iscritti complessivi, quasi tutti residenti nelle province di Mantova (47,8%), Ferrara
(43,1%) e Bologna (8,3%). Da segnalare anche una quota ridotta, pari al 2,4%, di studenti provenienti
dal distretto di Castelfranco Emilia.

Dei complessivi 701 studenti pendolari provenienti da altre province, 388 sono maschi, pari al 55,3%.

Graf. 1 - Provenienza degli studenti iscritti nelle scuole superiori statali del distretto di Mirandola
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Tav. 40 — PENDOLARITA’ NELLE SCUOLE SUPERIORI STATALI DELL’AMBITO DI MIRANDOLA
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Ambito territoriale n. 3 — MODENA

Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori di Modena provengono per il 52,6% dal comune di
Modena, per il 15,2% dai comuni dell’ambito territoriale di Castelfranco e per il 14,5% dai comuni
dell’ambito di Sassuolo. Seguono i residenti nel distretto di Vignola con il 7,6%, quelli di Carpi con il
4,6%, Mirandola pari al 2,2% ed, infine, un esiguo 0,9% dei residenti nel distretto di Pavullo.

La mobilita degli studenti fra ambiti della provincia e rappresentativa della capacita di attrazione delle
scuole medie superiori con indirizzi di studio presenti solo nel capoluogo, come ad esempio l’istituto
artistico e l'istituto per le attivita sociali.

Risulta infine trascurabile, poiché pari al 2,4% corrispondenti a 312 unita, la presenza di studenti
pendolari residenti nelle province limitrofe. Di questi si segnala il 64,1% proveniente dalla provincia di
Reggio Emilia e il 17,0% residenti nella provincia di Bologna.

Graf. 1 - Provenienza degli studenti iscritti nelle scuole superiori statali del distretto di Modena
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Tav. 41— PENDOLARITA’ NELLE SCUOLE SUPERIORI STATALI DELL’AMBITO DI MODENA

LC LC LS LS LSPP IA ITAS ITG ITI ITI 1IS IPSIA TOTALE
COMUNE di MURATORI | _S.CARLO TASSONI | WILIGELMO | _SIGONIO VENTURI | [TCBAROZZL | gpp vy GUARINI CORNI FERMI | CATTANEO | CORNI AMBITO
Residenza M| F |TOT| M F [TOT| M F |[TOT| M F |TOT| M F |TOT| M F [TOT| M F |TOT| M F |TOT| M F |[TOT| M | F |TOT| M | F |TOT|{ M | F [TOT| M | F [TOT| M F [oT
CAMPOGALLIANO 2 7 9 1 4 7 5 12 4 4 8 1 12 13 2 11 13 1 5 6 7 24 31 22 7 29 | 15 4 19 12 1 13 1 20 | 21 | 22 1 23 97 105 | 202
CARPI 1 4 o o 1 1 4 4 20 46 66 2 1 3 13 16 3 2 5 2 2 3 3 2 8 10 8 3 11 44 82 | 126
INOVI 1 1 2 2 o o 1 1 5 3 8 2 6 8 2 2 2 2 1 1 o 4 4 15 15 30
SOLIERA 4 12 16 5 5 9 7 16 3 5 8 2 10 12 6 28 34 6 14 20 4 20 24 13 1 | 24 | 20 20 | 13 4 17 9 9 18 5 23 98 130 | 228
[TOT. AMBITON. 1 7124 | 31 1 1 | 12 | 16 12 | 28 7 10 17 | 4 27 31 |33 | 88 [121| 9 20 | 29 | 16 | 63 | 79 38 22 (60 |39 | 4 |43 (29| 5 |34 | 3 [37 (40|52 | 9 | 61 | 254 | 332 | 586
CAMPOSANTO o o 3 4 7 o o o 1 1 1 5 6 2 2 | 2 2 | 1 1 4 |l a4 13 15 | 28
ICAVEZZO 1 1 o o ) 1 3 4 2 3 5 1 1 2 2 5 7 3 3 1 1 2 2 1 4 5 o 13 17 30
CONCORDIA o o o o o 3 3 o 1 1 1 1 1 1 o 1 1 2 2 4 4 7 11
FINALE EMILIA 1 4 5 o 1 1 o o o 1 1 1 1 o 3 3 o 1 1 1 1 6 13
IMEDOLLA 3 3 o 1 1 o 2 2 5 7 12 o 2 2 4 1 1 o 2 2 1 1 9 17 | 26
[MIRANDOLA o 1 1 1 1 o o 4 6 10 o 1 4 5 5 3 1 1 1 1 o 1 1 11 17 28
SAN FELICE S/P 1] o1 2 1|1 2 2 o |1 1 2 | 2 6 8 o 3 | 3 1|1 |7 7 o 3 1313 16 | 16 | 32
SAN POSSIDONIO ° ° ° o o 3 3 o o 3 | 3|2 2 o o o | 2 6 8
ISAN PROSPERO 1 2 3 1 1 4 6 10 1 5 3 1 6 7 3 7 10 o 4 4 12 16 9 3 12 | 13 13 9 12 1 8 9 8 1 9 56 55 | 111
[TOT.AMBITON.2 | 4 | 44 | 44 o 3 3 9 13 | 22 1 2 3 3 12 15 |16 | 35 | 51 | 4 6 |10 [10 | 33 |43 | 20 [10 |30 | 31| 0 | 31 |12 | 4 |16 | 3 |22 |25 |19 | 5 |24 | 131 | 156 | 287
[MODENA 134 | 308 | 442 | 141 | 204 [435| 434 | 345 | 779 | 282 | 236 | 518 | 60 | 369 | 429 | 131 | 221 |352 | 206 | 253 | 459 | 216 | 549 [ 765 | 255 | 71 [326| 742 | 77 | 819 | 200 | 60 | 350 | 99 | 466 | 565 | 434 | 91 | 525 | 3.424 [3.340|6.764
[TOT- AMBITON. 3 |134| 308 | 442 | 141 | 204 |435| 434 | 345 | 770 | 282 | 236 | 518 | 60 | 360 | 420 |131| 221 |352| 206 | 253 | 450 | 216 | 549 | 765 | 255 | 71 |326 |742| 77 | 810 |290| 60 |350 | 99 |466 | 565 |434 | o1 | 525 |3.4243.340|6.764
FIORANO 6 6 2 2 1 1 2 1 2 3 4 4 13 22 35 o 2 43 45 2 2 9 2 11 12 12 1 16 17 6 6 12 47 104 | 151
FORMIGINE 10| 42 | 52 | 8 | 23 31| 20 | 22 | 42 | 69 | 57 |126| 3 | 70 | 73 | 22| 58 |80 | 39 | 87 | 126 | 46 | 125 |171| 58 | 19 | 77 |154 | 9 [163| 75 | 25 |100| 8 | 81 |89 | 35 | 15 | 50 | 547 | 633 |1.180
FRASSINORO o o o [ [ 1 1 o o o o o o o 1 o 1
MARANELLO 4 13 17 5 5 10 20 18 38 6 14 20 | 4 21 25 | 12 33 45 7 22 | 29 | 10 55 65 21 9 30 | 38 2 [ 40| 28 3 31 18 [ 18 | 1 9 26 | 172 | 222 | 394
IMONTEFIORINO ° o o 0 o | 1 1 o 1 1 o o 1|1 o 1 2 3
IPALAGANO o o o o o ) o ) ) o o o o o o
PRIGNANO 1 1 o o 1 1 o 2 2 4 o o o o o o 1 1 2 5 7
SASSUOLO 1 6 7 3 3 2 2 o 1 1 2 15 22 37 2 2 2 29 31 o 12 12 5 1 6 3 19 | 22 2 2 4 41 87 128
LU AWELIIOL, 4 15| 68 | 83 | 13 | 33 |46 | 41 | 43 | 84 | 76 | 74 [150 | 8 | 96 [104 [ 66 | 137 [203| 46 | 111 | 157 | 60 | 253 [313 | 81 | 28 [109 | 213 | 13 |226 120 | 29 |149 | 12 [ 135|147 | 60 | 33 | 93 | 811 [1.053(1.864
FANANO 3 o 1 1 o o o o o o 1 1 1 1 1 1 o 3 4 7
FIUMALBO o o o o o o o o o 1 1 o o o 1 o 1
LAMA MOCOGNO o o o o o 1 1 o o 1 1 1 1 o o o 2 1
IMONTECRETO s | 2 o o 0 o o o o o o o o o| o 2 | 2
PAVULLO 1 6 7 (] (] [ [ 3 8 11 [ 1 1 9 1 10 1 1 [} 1 1 1 1 15 17 32
PIEVEPELAGO ° ° ° o o ° o o o o o o | 1 1 1 o 1
POLINAGO o o o o o 1 1 o 1 1 1 1|1 1|1 1 1|1 o 3 3 6
RIOLUNATO o o o o o o o o o o o o o [¢] [¢] o
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COMUNE di MuRATORI |LCS-CARLO | posdty | wiiGrimo | siGonto vENTuri | TCBAROZZ | g GUARINT CORNI FERMI CATTANEO CORNT AMRITO
Residenza M| F |TOT| M | F |[TOT| M | F |TOT| M | F [TOT| M | F |TOT|M | F | TOT | M | F |[TOT|M| F |[TOT| M | F |[TOT| M | F |[TOT| M | F |TOT| M | F |TOT| M | F |TOT| M F | TOT
ISERRAMAZZONI 4 1 1 1 1 1 1 2 3 4 | 10 14 1 1 6 4 10 5 5 10 6 1 7 7 2 9 1 1 2 2 1 33 34 67
SESTOLA o o o o o o o o o o o o o o o
[LOT. AMBITON. 5 1 15 | 16 | o 1 1 o | 2 2 1 1 2|0 |3 ([3]|8]19 27 1 o 1 6 6 12 16 6 22 10 2 | 12 9 2 11 2 3 5 4 1 5 58 61 119
CASTELNUOVO R. 7 |20 [ 27| 3| 9 [12]|23]|21]|44]|14]|23]37 19 |19 | 6 | 28| 34 10 |17 [ 27 [10] 22 | 32 | 31 9 40 46 7 | 53| 42 2 44 3 22 | 25 25 3 | 28 | 220 | 202 | 422
CASTELVETRO 3 10 13 1 2 3 5 7 |12 ] 2 2 4 2 |10 |12 | 5 | 15 20 2 4 6 6 | 18 24 | 20 6 26 11 2 13 7 3 10 10 10 4 4 8 68 93 161
GUIGLIA 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 2 o 3 3 4 o 1 1 o 3 1 4 12 9 21
IMARANO SUL PANARO T P 2 0 ol a1 5 o |2 3 4 3 1 o 2 2 o |15] 9 24
IMONTESE [ [ [ [ [ [ [ 1 1 o 1 1 o 1 1 2
ISAVIGNANO S/P 2 2 o 4 1 5 o 6 6 2 2 1 1 4 6 10 9 5 14 1 1 o 2 2 3 3 19 27 46
SPILAMBERTO 4 | 9o | 13 0|16 |18 |34 2|1 |3 |29 1|6 |6 12 1| 1 12| 21 | 33| 4 1 5 17 | 2 |19 | 24 | 4 |28 | 1 | 13 | 14 | 22 | 1 | 23 | 110 | 86 | 196
[VIGNOLA 1 6 7 1 1 2 5 7 1 1 2 |15 [17 | 2 |16 18 1 1 3 8 11 10 3 13 3 1 4 7 1 8 1 5 6 3 1 4 34 64 98
[LOoccA [ o 1 1 o 1 1 o o [ o 1 1 [ 1 1 o 2 2 4
[TOT. AMBITO N. 6 15 | 49 | 64 5 |14 |19 |54 | 53 [107[ 19 [ 27 | 46| 6 | 61 | 67 | 24 | 69 93 13 |23 | 36 [38]| 81 | 119 | 82 24 | 106 81 14 | 95 | 81 10 91 6 55 61 57 | 13 | 70 | 481 | 493 974
BASTIGLIA 4 6 10 2 1 9 |16 | 1 1 2 2 3 5 6 4 10 7 3 10 | 3 8 11 8 8 15 15 | 10 10 15 15 11 11 6 50 126
[BOMPORTO 4 17 | 21 2 2 10| 9 [19 | 2 9 |11 | 2 |25 |27 5 |19 24 21 |18 |39 [ 5| 34 | 39 | 18 9 27 38 1 (39| 14 2 16 2 27 29 21 4 25 | 142 | 176 318
[CASTELFRANCO E. 15 | 44 | 59 | 5| 6 |11 |84] 47 |131] 2 2 | 3 |36]|30|17 37| 54 |42 | 56|98 |20| 65 | 85 | 20 | 7 | 36| 71 |12 83| 17 | o | 26| 4 | 62| 66 | 55 | 7 | 62 | 364 | 388 | 752
[NONANTOLA 10|27 |37 | 4|7 |ul7|1gf20]6]7[13]1]|30]|g0|7 |21| 28 |25/43/68 14|34 |48 |27 |10 |37 | 49 |8 |57|28 |10 |38 3 | 45|48 | 24| 5 | 20 |205]|0270] 475
IRAVARINO 5 12 14 o 6 5 11| 2 6 8 10 |10 | 3 | 12 15 5 16 | 21 | 2 13 15 4 2 6 24 24 6 2 8 13 13 10 2 12 64 93 157
SAN CESARIO 6 6 1 4 | 5 |10 ]| 12|22 o 1 |10 |11]| 3|3 6 4 6 |10 |5 | 11 16 4 1 5 15 4 | 19 | 13 3 16 1 7 8 2 2 4 59 69 128
[TOT. AMBITO N. 7 35 | 112 | 147 | 12 | 20 | 32 [124| 96 |220| 13 [ 23 | 36 | 9 [123|132| 41 | 96 | 137 | 104 (142|246 (49| 165 | 214 | 90 | 29 | 119 | 212 | 25 [237| 88 | 26 | 114 | 10 | 169 | 179 | 123 | 20 | 143 | 910 [1.046| 1.956 |
IALTRE PROVINCE 4 | a o| 21416 1114|533 6 2 | 3|5 1 1| 4 1 12 | 2 [14]| 2 2 | 2 | 2 4 1| 1 | 28| 26 | 54
[PROV. BOLOGNA 1 1 1 4 1 1 o 1 1| 41| 4 8 1 3 4 6 6 o 1 1 o 10 10 5 2 7 13 31 44
[PROV. FERRARA 2 2 o 1 1 o 1 1 1 1 o 1 1 3 3 o o o 5 4 9
IPROV. MANTOVA o o o o 1 1 1 1 o o 2 2 4 29 29 2 2 4 [ o 33 6 39
IPROV. PARMA o o 1 1 o o 1 1 o o o o 1 1 o 1 2 3
IPROV. REGGIO EMILIA 4 4 4lalal2]6l3]lal~7]|1 15 | 18 | 33 4 | 5] 9 24 | 31| 3 3 14 4 |18 | 1 1 3 15 | 18 | 20 | 1 | 21 5 | 88 | 163
[TOTALE ALTRE PROV. o 11 11 1 8 7 7 |14 | 3 6 9 2 |13 |15 | 23| 26| 49 8 12 | 20 [ 7| 31 | 38 | 10 3 13 59 6 | 65 5 2 7 5 28 33 25 4 29 | 155 | 157 312
TOTALE COMPLESSIVO | 210 | 598 [ 808 | 173 |384 [ 557|685 | 571 [1.256/402|379 [ 781 | 92 (704|796 342|691 | 1.033 | 391 | 567 | 958 [402|1.181(1.583| 592 | 193 | 785 |1.387 | 141 |1.528| 634 | 138 | 772 | 140 | 915 [1.055| 774 | 176 | 950 [6.224/6.638|12.862
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Ambito territoriale n. 4 — SASSUOLO

Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori di Sassuolo e Maranello provengono per il 74,3% dai
comuni dell’ambito territoriale di Sassuolo. Poco significativa € la pendolarita dagli altri distretti della
provincia dove si registra un 1,3% di pendolari provenienti dal distretto di Modena e un ulteriore 1,5%
di residenti nel distretto di Pavullo, mentre € ragguardevole la presenza di studenti pendolari residenti
in altre province (21,1%). Sono particolarmente numerosi gli studenti provenienti dalla provincia di

Reggio Emilia, pari a 823 ben il 90,7%.

Graf. 1 - Provenienza degli studenti iscritti nelle scuole superiori statali del distretto di Sassuolo
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Tav. 42 - PENDOLARITA’ NELLE SCUOLE SUPERIORI STATALI DELL’AMBITO DI SASSUOLO

IIS IPCT IPSIA IPSIA DON TOTALE

COMUNE di Residenza FORMIGGIN] | [TCG BAGGL | ITIVOLTA | yioRANTE | FERRARI | MAGNANI AMBITO

M F |[TOT| M F |TOT| M F |TOT| M F |TOT| M F |TOT| M F |TOT| M F | TOT
CAMPOGALLIANO o o o o o) o o) o o
CARPI o o o o 6 6 o 6 0 6
INOVI o) o 1 1 o 1 1 o 2 o 2
SOLIERA o o o o 1 1 o o) 1 1
[TOTALE AMBITO N. 1 o ) o o|/lo|o|1]|0o|1|0o|o|lo|7|1|8|0o|o0o]|o0 8 1 9
CAMPOSANTO o o o o o o 0 0 o
CAVEZZO o o o o 3 3 o 3 o 3
CONCORDIA o o o o o o 0 o o
FINALE EMILIA [)) ") 0o 0o o o 0 0 o
IMEDOLLA o o o o o o 0 0 o
IMIRANDOLA o o o o 1 1 o 1 o 1
SAN FELICE S/P o o o o o o 0 o] o
SAN POSSIDONIO o ) 0o ) o o 0 0 o
SAN PROSPERO o) o) o) 0o o o 0 [0} o
[TOTALE AMBITO N. 2 o o o o|/lo|o|o|o|o|o|o|o|4|0|4|0]|0]|0O0 4 o 4
IMODENA 1 1 o 2 2 1 1 2 | 50 50 | 2 2 55 2 57
[TOTALE AMBITO N. 3 [ 1 1 o|lo|lo|2]|]o0]|2]1 1 | 2|50 0|50 2]|0]| 2|55 2 57
FIORANO 46 | 113|159 | 46 | 50 | 96 | 98 | 8 |106]| 30 | 95 |125| 66 66 | 51 5 | 561|337 | 271 | 608
FORMIGINE 11 |23 [ 3834 | 7 [ 12|19 45| 5 |50 ]| 16 | 29 | 45 | 69 69 | 13 13 | 161 | 69 | 230
FRASSINORO 4 7|11 | 5|1 4]19]s5 1 6 1 1 o 1 1 15 13 | 28
IMARANELLO 10 | 28 | 38 | 26 [ 28 [ 54 [ 36 | 5 | 41| 17 | 45 | 62| 82 82| 4 1 5 | 175 | 107 | 282
IMONTEFIORINO 6 9 15 | 8 8 |16 | 11 11 | 1 3 4 | 8 8 6 6 | 40 | 20 | 60
PALAGANO 5 5 5 5 |10 | 5 1 6 6 6 4 4 | 15 15 | 29 17 | 46
PRIGNANO 6 |19 |25 |15 |24 |39|23]| 9 |32]| 2 |20|22] 3 3 |6 |5 | 11|55 | 77 |132
SASSUOLO 146 | 347 | 493 | 181 | 261 [442| 233 | 45 | 278|108 | 234 |342| 92 92 | 155 | 9 [164 | 915 | 896 [1.811
TOTALE AMBITO N. 4 229 [ 551 | 780 |293 (392|685 (456 | 74 |530 (174 |433|607(324| O |324|251| 20 | 271 [1.727(1.470|3.197
FANANO 0o o o o 3 3 o 3 o 3
FIUMALBO o) o) o) 0o o o) 0 o) o
LAMA MOCOGNO o o o o o) o o) [¢] o
IMONTECRETO 1 1 o o o o o 1 0 1
PAVULLO 2 2 o o o | 6 6 o 6 2 8
PIEVEPELAGO o o o o o o o) [¢] o
POLINAGO o o o 2 2 1 1 1 1 2 2 4
RIOLUNATO o o o o o o 0 o o
SERRAMAZZONI 6 6 4 2 6 5 2 7 2 4 6 13 13 9 9 33 14 47
SESTOLA o o o o 1 1 o 1 0 1
TOTALE AMBITO N. 5 1 8 9 4 2 6 5 2 7 2 6 8 [24| 0 |24 |10| 0 |10 | 46 | 18 | 64
CASTELNUOVO R. o 1 1 o) 1 1 | 10 10 o 10 2 12
CASTELVETRO o o 1 1 2 2 2 9 9 1 1 11 3 14
GUIGLIA o o o o 1 1 o 1 o 1
IMARANO S/P [ [ [ o | 1 1 [ 1 0 1
IMONTESE o o) o o o) o o) o o
SAVIGNANO S/P o o o o 3 3 o 3 [ 3
SPILAMBERTO o o o o 3 1 4 o 3 1 4
IVIGNOLA o) ) 1 1 o 9 9 1 1 11 o) 11
ZOCCA 1 o o o o) ) 0 1 1
TOTALE AMBITO N. 6 o 1 1 o 1 1 2 1 3|/ 0| 3|3 (3| 137 2]|]o0] 2|40 7 47
BASTIGLIA o o o o o o 0 0 o
BOMPORTO o) 1 1 0] 1 1 1 1 [s) 2 1 3
CASTELFRANCO E. o ") 0o ) 6 6 o 6 0 6
INONANTOLA o o o o | 6 6 o 6 0 6
RAVARINO o) o) o) 0o o ) 0 o) o
SAN CESARIO ) o) o) o 2 2 o 2 o 2
[TOTALE AMBITO N. 7 o o o 1 |o|1|l0|]o0o|]o]|o]| 1 1 (15| 0 |15]| 0 | o | o | 16 1 17
IALTRE PROVINCE 1 2 3 6 1 1 5 6 | 11 | 45 45 | 1 1 59 8 67
PROV. BOLOGNA o o o o | 13 13 o 13 o 13
PROV. FERRARA ") ") 0o ) o o 0 0 o
PROV. MANTOVA o o 0 o 2 2 o 2 o 2
PROV. PARMA o o o 1 1 1 1 o 1 1 2
PROV. REGGIO E. 74 162|236 | 92 | 117 |209| 116 | 16 |[132| 20 | 99 | 119 | 51 51 | 70 | 6 | 76 | 423 | 400 | 823
[TOTALE ALTRE PROV. 75 164|239 | 98 | 117 (215|117 | 16 |133| 25 (106|131 [112| 0 |112| 71 | 6 | 77 | 498 | 409 | 907
[TOTALE COMPLESSIVO | 305 | 725 [1.030/396 | 512 |908|583 | 93 | 676 |202|550|752 |572| 2 |574|336| 26 |362|2.394/1.908/4.302)
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Ambito territoriale n. 5 — PAVULLO NEL FRIGNANO

Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori di Pavullo provengono per il 96,3% dai comuni
dell’ambito territoriale di Pavullo n/F mentre € pari al 2,4% la presenza di studenti pendolari residenti
nell’ambito territoriale di Vignola.

Scarsamente significativa la pendolarita di studenti residenti in altre province, soltanto un 0,2%.

Graf. 1 - Provenienza degli studenti iscritti nelle scuole superiori statali del distretto di Pavullo
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Tav. 43 PENDOLARITA’ NELLE SCUOLE SUPERIORI STATALI DELL’AMBITO DI PAVULLO

. . IIS CAVAZZ1 IIS MARCONI TOTALE AMBITO
ICOMUNE di Residenza M F TOT M F TOT M F TOT
CAMPOGALLIANO 0 o o) 0 o
ICARPI o o o) 0 o
INOVI 0 o o) o) o
ISOLIERA 0 o o] o) o
TOTALE AMBITO N. 1 o o o o o o o o 0
CAMPOSANTO o o o o) o
ICAVEZZO o o o o) o
ICONCORDIA o o o o) o
[FINALE EMILIA o) 0o [} o) o
IMEDOLLA o o o o) o
IMIRANDOLA 0 o o) o) o
SAN FELICE SUL PANARO 0 o) [0} o) o
ISAN POSSIDONIO 0o o [0} o) [s)
ISAN PROSPERO 0 o [} o) o
TOTALE AMBITO N. 2 o o o o o o o o 0
IMODENA o 1 1 1 o) 1
TOTALE AMBITO N. 3 o o [)) 1 o) 1 1 0o 1
IFIORANO 0 o o) o) o
IFORMIGINE o 1 1 1 o) 1
IFRASSINORO o o o (o) o
IMARANELLO 2 2 o o] 2 2
IMONTEFIORINO 0 o) [} 0 o
PALAGANO 5 5 5 5 5 5 10
PRIGNANO o 1 1 1 o) 1
ISASSUOLO 0 o [} 0 o
[TOTALE AMBITO N. 4 ) 7 7 7 o 7 7 7 14
FANANO 6 24 30 5 5 11 24 35
IFTUMALBO 3 3 9 9 9 3 12
LAMA MOCOGNO 15 31 46 30 30 45 31 76
MONTECRETO 6 11 17 6 6 12 11 23
PAVULLO 172 346 518 175 1 176 347 347 694
PIEVEPELAGO 12 18 30 14 14 26 18 44
POLINAGO 7 15 22 10 10 17 15 32
RIOLUNATO 9 8 17 7 7 16 8 24
SERRAMAZZONI 34 99 133 49 1 50 83 100 183
SESTOLA 29 | 44 73 17 17 46 | 44 90
[TOTALE AMBITO N. 5 290 | 599 889 322 2 324 612 | 601 | 1.213
ICASTELNUOVO RANGONE [o) o 0o 0 o)
ICASTELVETRO o o o) o) o
GUIGLIA 1 1 o o 1 1
IMARANO SUL PANARO 1 1 o 0 1 1
IMONTESE 1 13 14 5 5 6 13 19
SAVIGNANO SUL PANARO ) o) [} o) o
SPILAMBERTO o) 0] 0o o) o)
IVIGNOLA 1 1 o 1 o) 1
ZOCCA 1 6 7 1 1 2 6 8
TOTALE AMBITO N. 6 3 21 24 6 o 6 9 21 30
BASTIGLIA 0] o o o) o)
BOMPORTO 0 o o) o) o
ICASTELFRANCO EMILIA [)) o) [} o) [s)
INONANTOLA 0 o o o) o
RAVARINO 0 o o) o) o
SAN CESARIO 0 o) [} [} o)
TOTALE AMBITO N. 7 o o) o o o [s) o [s)
IALTRE PROVINCE 2 2 o 0 2 2
IPROV. BOLOGNA 0 o [} [o) )
PROV. FERRARA 0 o o [o) o)
PROV. MANTOVA 0] o o o) o
IPROV. PARMA 0 o o) o) o
[PROV. REGGIO EMILIA ) o) [} 0 [s)
TOTALE ALTRE PROV. o 2 2 o) 0] o o 2 2
TOTALE COMPLESSIVO 293 | 629 922 336 2 338 629 | 631 | 1.260
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Ambito territoriale n. 6 — VIGNOLA

Gli studenti iscritti agli istituti superiori di Vignola provengono per il 74,4% dai comuni dell’ambito
territoriale di Vignola, mentre € pari al 5,5% la presenza di studenti pendolari residenti nell’ambito
territoriale di Castelfranco Emilia. Seguono i residenti nel distretto di Pavullo, pari al 3,4%, e i ragazzi
residenti nel distretto ceramico 2,1%. Irrisoria la quota dei residenti nel distretto capoluogo, da Modena

si registra soltanto uno 0,3%.

Infine risultano essere 379 (pari al 14,3%) gli studenti provenienti da altre province, in particolare da

Bologna 361 studenti che corrispondono al 95,3% del totale dei pendolari.

Rispetto al dato complessivo degli studenti pendolari residenti in altre province (379) si segnala una

prevalenza della componente maschile (57,8%) rispetto a quella femminile.

Graf. 1 - Provenienza degli studenti iscritti nelle scuole superiori statali del distretto di Vignola
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Tav. 44 PENDOLARITA’ NELLE SCUOLE SUPERIORI STATALI DELL’AMBITO DI VIGNOLA

IIS SPALLANZANI

COMUNE di Residenza IIS PARADISI IIS LEVI Viznols & Zocea TOTALE AMBITO
M F TOT M F TOT M F TOT M F TOT
ICAMPOGALLIANO 0 0 o 0 0 o 0 0 o 0 0 o
ICARPI 0 0 o 0 0 [ 0 o o o) o) o
INOVI 0 0 o 0 0 o 0 o o 0 0 o
ISOLIERA 0 [} o [} o) o) 0 [¢] o o) o) o
TOTALE AMBITO N. 1 o o o o o 0 0 0 0 o o o
CAMPOSANTO 0 0 0o 0 0 o) 0 0 o 0 0 o)
ICAVEZZO 0 o) o o) o) o) 0 o) o) (o) (o) o
ICONCORDIA 0 0 o 0 0 o 0 o o 0 0 o
IFINALE EMILIA 0 0 o 0 0 o 0 0 o 0 0 o
IMEDOLLA 0 0 o 0 0 o 0 o o 0 0 o
IMIRANDOLA 0 o) o o) o) o) 0 o) o o) o) o
SAN FELICE S/P 0 0 o 0 0 [ 0 0 [ 0 0 [
SAN POSSIDONIO 0 0 0 0 0 o) 0 0 [s) 0 0 o)
ISAN PROSPERO 0 0 o 0 0 o 0 0 o 0 0 o
TOTALE AMBITO N. 2 o o o o o o 0 0 0 o o o
IMODENA 1 1 2 2 1 3 3 3 6 2 8
TOTALE AMBITO N. 3 1 1 2 2 1 3 3 o 3 6 2 8
FIORANO o 1 1 4 2 6 4 3 7
IFORMIGINE 1 1 1 1 3 3 4 1 5
IFRASSINORO o o [s) o) o) o
IMARANELLO 1 9 10 14 10 24 9 1 10 24 20 44
IMONTEFIORINO o (o) o [¢] [¢] o
PALAGANO 0 o) o) 0 0 o)
PRIGNANO o o [s) o) o) o
SASSUOLO ) o o 0 0 o
[TOTALE AMBITON. 4 1 10 11 15 11 26 16 3 19 32 24 56
IFANANO 15 26 41 14 1 15 13 4 17 42 31 73
FIUMALBO o o o 0 o) o
LAMA MOCOGNO 1 1 ) 1 1 2 0 2
IMONTECRETO 0 o) o) 0 0 o)
PAVULLO 1 1 1 1 5 5 7 o) 7
PIEVEPELAGO o [ o o) o) o
IPOLINAGO (o) o) o) 0 0 o)
RIOLUNATO o o [s) o) o) o
SERRAMAZZONI 1 1 2 1 1 1 1 2 3 2 5
SESTOLA 1 1 1 1 1 1 2 1 3
TOTALE AMBITO N. 5 18 28 46 17 1 18 21 5 26 56 34 90
ICASTELNUOVO R. 7 9 16 32 11 43 15 2 17 54 22 76
CASTELVETRO 51 79 130 73 29 102 14 6 20 138 114 252
GUIGLIA 24 44 68 25 10 35 6 6 12 55 60 115
MARANO S/P 32 44 76 30 13 43 7 7 69 57 126
IMONTESE 1 3 4 2 2 4 8 2 10 11 7 18
ISAVIGNANO S/P 58 61 119 60 46 106 10 5 15 128 112 240
SPILAMBERTO 44 64 108 57 27 84 14 3 17 115 94 209
IVIGNOLA 199 286 485 180 74 254 26 10 36 405 370 775
ZOCCA 23 43 66 30 13 43 27 24 51 80 80 160
[TOTALE AMBITO N. 6 439 | 633 | 1.072 | 489 | 225 714 127 58 185 [1.055| 916 | 1.971
BASTIGLIA o o o [¢] o) o
BOMPORTO ) o o 0 o) o
CASTELFRANCO E. 10 18 28 43 16 59 1 1 54 34 88
INONANTOLA o o) o) o) o) o
RAVARINO o [ o o) o) o
SAN CESARIO 5 15 20 26 11 37 o 31 26 57
[TOTALE AMBITO N. 7 15 33 48 69 27 96 1 o 1 85 60 145
IALTRE PROVINCE 2 8 10 4 4 o 6 8 14
IPROV. BOLOGNA 38 94 132 114 40 154 58 17 75 210 151 361
IPROV. FERRARA o [ o o) o) o
PROV. MANTOVA o o) o) o) o) o
PROV. PARMA o 1 1 o o) 1
IPROV. REGGIO EMILIA 1 1 1 1 2 o 2 1 3
TOTALE ALTRE PROV. 41 102 143 120 41 161 58 17 75 219 160 379
TOTALE COMPLESSIVO 515 | 807 | 1.322 | 712 | 306 | 1.018 | 226 | 83 309 [1.453|1.196 | 2.649
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Ambito territoriale n. 7 — CASTELFRANCO EMILIA
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Gli studenti iscritti all’istituto superiore di Castelfranco Emilia provengono per il 48,5% dai comuni del
medesimo ambito territoriale e per il 23,1% dall’ambito territoriale di Modena. Segue un 9,3% di
studenti residenti nel distretto di Vignola. Scarsamente significativa la mobilita dai restanti ambiti
territoriali.

Si evidenzia, invece, un 15,7% di studenti pendolari provenienti la cui quasi totalita proviene dalla
provincia di Bologna cosi caratterizzati: 85,4% maschi e 14,6% femmine.

Graf. 1 - Provenienza degli studenti iscritti nelle scuole superiori statali del distretto di Castelfranco Emilia
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Tav. 45 PENDOLARITA’ NELLE SCUOLE SUPERIORI STATALI DELL’AMBITO DI CASTELFRANCO

. . IIS SPALLANZANI | TOTALE AMBITO

COMUNE di Residenza
M F TOT M F TOT

CAMPOGALLIANO 1 1 2 1 1 2
CARPI o o o) o
INOVI o o) o) o
SOLIERA 1 1 1 [} 1
TOTALE AMBITO N. 1 2 1 3 2 1 3
CAMPOSANTO 0 o) o) o
CAVEZZO 0 o) 0 o
CONCORDIA 0] [0} 0 [s)
FINALE EMILIA 0 o) 0 o)
MEDOLLA 0 o) o) o
IMIRANDOLA o o) 0 o
SAN FELICE SUL PANARO 1 1 1 0 1
SAN POSSIDONIO 0 o) o) o
SAN PROSPERO 1 1 1 [} 1
TOTALE AMBITO N. 2 2 (o) 2 2 o 2
MODENA 51 11 62 51 11 62
TOTALE AMBITO N. 3 51 11 62 51 11 62
FIORANO 1 1 1 0 1
FORMIGINE 1 1 2 1 1 2
FRASSINORO 0 o) o) o
IMARANELLO 1 1 1 [} 1
IMONTEFIORINO 0 [0} 0 [s)
PALAGANO 0 0o 0 o)
PRIGNANO 0 o 0 o
SASSUOLO 0] [0} 0 [s)
TOTALE AMBITO N. 4 3 1 4 B 1 4
IFANANO 0 o) o) o
FIUMALBO 0 [0} 0 o
LAMA MOCOGNO 0 [0} 0 [s)
MONTECRETO 0 o) o) o
PAVULLO 0 [0} 0 o
PIEVEPELAGO 0 o 0 [s)
POLINAGO 0 o 0 o
RIOLUNATO 0 o) o) o
SERRAMAZZONI 0 [} 0 [s)
SESTOLA 0 o) 0 o)
TOTALE AMBITO N. 5 o o 0 o o o)
CASTELNUOVO RANGONE 5 5 5 0 5
CASTELVETRO 4 1 5 4 1 5
GUIGLIA 0 o 0 [s)
IMARANO SUL PANARO o ) 0 o
IMONTESE 1 1 0] 1 1
SAVIGNANO SUL PANARO 1 1 1 0 1
SPILAMBERTO 6 2 8 6 2 8
IVIGNOLA 5 4 1 5
ZOCCA o o o o)
TOTALE AMBITO N. 6 20 5 25 20 5 25
BASTIGLIA 0 [} 0 o
BOMPORTO 0] [0} 0 [s)
CASTELFRANCO EMILIA 61 33 94 61 33 94
INONANTOLA 13 3 16 13 3 16
RAVARINO 2 2 2 [} 2
SAN CESARIO 13 5 18 13 5 18
TOTALE AMBITO N. 7 89 41 130 89 41 130
IALTRE PROVINCE 0 [} 0 o
PROV. BOLOGNA 35 6 41 35 6 41
PROV. FERRARA 1 1 1 0 1
PROV. MANTOVA 0 o) o) o
PROV. PARMA 0 [} 0 o)
PROV. REGGIO EMILIA 0 [0} 0 o)
TOTALE ALTRE PROV. 36 6 42 36 6 42
TOTALE COMPLESSIVO 203 | 65 268 | 203 65 268




5.6 La mobilita per motivi di studio: Scuole Secondarie di II grado Par.Private

Gli istituti superiori paritari privati della nostra provincia sono cinque, di cui tre hanno sede a Modena
mentre gli altri hanno sede nei comuni montani di Palagano e Pievepelago.

Il Liceo Scientifico e Istituto Tecnico Commerciale Barbieri di Pievepelago ¢ frequentato per 1'77,4% da
studenti che risiedono nell’ambito territoriale di Pavullo nel Frignano, per il 7,5% da residenti a
Sassuolo e per il 15,1% da studenti di altre province.

L’Istituto Magistrale Francescane dell'Tmmacolata di Palagano é frequentato da ragazzi residenti
nell’ambito territoriale di Sassuolo (78,2% ) e nell’ambito di Pavullo nel Frignano (21,8%).

Gli istituti superiori paritari privati di Modena contano il 55% di studenti residenti nell’ambito territo-
riale di Modena, il 14,9% proviene dall’ambito di Sassuolo, il 12,2% da Castelfranco, il 5,9% da Carpi e il
5,7% dal distretto di Vignola. Esigua la provenienza da Pavullo (1,1%) e dall’ambito territoriale di
Mirandola (0,8%). La presenza di ragazzi residenti in altre province raggiunge il 4,4%, dato
caratterizzato da una massiccia provenienza dalla provincia di Reggio Emilia.

94



Tav. 46 PENDOLARITA’ NELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO PARITARIE PRIVATE DELLA PROVINCIA DI MODENA

LS SACRO

M

ITC SACRO

COMUNE LS ALIGHIERI | LS BARBIERI CUORE IMMACOLATA |TTCALIGHIERI| ~~ -ron ITC BARBIERI | ITC ZANARINI TOTALE

M | F [TOT| M | F |[TOT| M | F |[TOT| M | F [TOT| M TOT| M | F |TOT| M | F |[TOT| M | F [TOT| M F | TOT
CAMPOGALLIANO o o 2 2 o 2 2 o o ) 0 4 4
CARPI 2 1 3 o 1 1 2 o o o o 2 2 | 4 5 4 9
INOVI 1 1 o o o o o o 1 1 2 0 2
SOLIERA 0o o 9 4 | 13 0o 1 1 3 1 4 o o 13 5 18
TOTALE AMBITO N. 1 3 1 4 | o0o|o0o|o0o|10|7 |17| 0] O] O 1 2 |1 3| 3 4 | oo | o | 3| 2|5 |20 ]| 13| 33
CAMPOSANTO o o o o o o o o 0 0 o
CAVEZZO ) o o o 1 1 o o 1 1 1 1 2
CONCORDIA o o o o o o o o 0] 0 o
FINALE EMILIA 1 1 o o o o o o o 1 0 1
IMEDOLLA o o o o 1 1 o o o 0 1 1
MIRANDOLA o o o o o o o 2 1 3 2 1 3
SAN FELICE S/P 0 0o 0o o) 0 0o 0o 1) 0 0 0o
SAN POSSIDONIO o o o o 1 1 o o o 0 1 1
SAN PROSPERO o o o o o o o o 0 0 o
TOTALE AMBITO N. 2 1 [0 1 o o o [0 o [0 o o o 1 2 3 o o o [0 o [0 2 2 4 4 4 8
MODENA 18 | 12 | 30 0o | 84 | 58 142 0O |14 | 12 | 26 | 48 | 16 | 64 O | 27| 21 |48 ]| 191 | 119 | 310
TOTALE AMBITO N. 3 18 (|12 |30 | 0 | 0 | O (84 |58 |142| 0 | O | O |14 |12 |26 [48 |16 |64 | O | O | O |27 | 21 | 48 | 191 | 119 | 310
FIORANO o 0 1 2 3 0 o 2 2 1) 1 1 3 3 6
IFORMIGINE 2 2 4 o 6 2 8 o 1 1 9 5 14 0 o 18 9 27
FRASSINORO o 2 3 5 o 1 4 5 o () 1 1 2 o 4 8 12
MARANELLO o o 2 4 6 o 1 1 6 2 8 o 1 1 10 6 16
MONTEFIORINO o o o 3 3 o o o o 0 3 3
PALAGANO o o o | 17 |18 | 35 ) o o o 17 | 18 | 35
PRIGNANO o o o o o o o o 0 0 o
ISASSUOLO 5 2 7 o 5 3 8 o) 4 5 4 4 o 2 2 | 20 6 26
TOTALE AMBITO N. 4 7 4 |11 | 2 3 5 |14 |11 |25 |18 | 25 (43 | 6 1 7 |21 | 7 |28 1 1 2 3 1 4 | 72 | 53 | 125
FANANO o 1 1 o o o o o o 0 1 1
FIUMALBO o | 10 | 13 | 23 o 1 1 o o 3 1 4 o 13 15 | 28
LAMA MOCOGNO o o o| 2|71]o9 0 0 1 1 [ 2 8 | 10
MONTECRETO o o o o o o o o 0 0 o
PAVULLO 2 2 o o 1 1 o 2 2 o 2 2 4 3 7
PIEVEPELAGO o |10]| 7 |17 o o o o 5 5 | 10 o 15 12 | 27
POLINAGO o o o 1 1 o o o o 1 0 1
RIOLUNATO ) 1 3 4 o o o o 2 5 7 o 3 8 11
SERRAMAZZONI o o o o o o o o 0] 0 o
SESTOLA o 3 2 5 1 1 o o ) ) o 3 3 6
[TOTALE AMBITO N. 5 o | 2 2 |24[26|50]| O 1 1 3]/ 9|12/ 0| 0|0 ]| 2]|]0)|2|10]|12|22| 2 | 0| 2|41 |50]| 91
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COMUNE LS ALIGHIERI | LS BARBIERI | 1928CRO | = W  lrrcavicaierr) "CSACRO | rc BARBIERT | ITC ZANARINI|  TOTALE
M | F [TOT| M | F |[TOT| M | F |TOT| M | F [TOT| M | F |TOT| M | F |TOT| M | F |[TOT| M | F |TOT| M F | TOT

CASTELNUOVO R. 1|1 ] 2 o | 4 4 o 1|1 ]| 214 4 o 2 | 2 |10 | 4 | 14
CASTELVETRO 1 1 o 1 1 0 1 1 2 2 0 0 4 1 5
GUIGLIA (o) 0o 0o ()] 0 0 0o o 0 0 o
IMARANO S/P o o 0 0 0o o o | 2 2 2 0 2
MONTESE o ) o o 0o o o o 0 0 o
SAVIGNANO S/P 1 1 o 0 0 o o ) 0 0 1 1
SPILAMBERTO 0 0 1 1 o 1 0 0 1 1 2 1 3
IVIGNOLA 1 1 o 1 1 2 0 1 2 3 1 1 0 1 1 2 5 4 9
ZOCCA 0 0o 0o 0o 0 0o 0o 0o 0 0 0o
TOTALE AMBITO N. 6 3| 2|5|0| 0| 0] 7 1 | 8|/ o0o|0]|o0]| 2|5 71l 7|0 |7 ]|0]|] 0| O0| 4|3 7 | 23 | 11 | 34
BASTIGLIA o o 4 4 o o 1 1 () o) ) 5 5
BOMPORTO 1 1 0O | 4 | 216 o | 1 1 1 3 | 4 o o 6 6 | 12
CASTELFRANCO E. o o | 5 | 6 |11 o | 7 7 1 1] 2 o | 2|5 |7 |15 |12 |27
INONANTOLA o o | 6 5 | 11 o 1 1 2 2 [ 1 2 | 10 16
RAVARINO 1 1 o 1 1 o 0o 1 2 3 0o o 3 2 5
SAN CESARIO 0 0 1 1 0o 0 1 1 0 1 1 2 1 3
[TOTALE AMBITO N. 7 1 1 2 0o [0 O |16 |18 (34 | © 0 [o) 9 0o 9 6 7 |13 | O (o) 0o 4 6 |10 | 36 | 32 | 68
IALTRE PROVINCE o 5 5 |10 | 1 1 0 o 1 1 0 1 1 8 5 13
PROV. BOLOGNA o | 2 2 1 1 0 o | 2 2 0 o 5 0 5
PROV. FERRARA o 1 1 0o o o o 0o o o) 1 1
PROV. MANTOVA 0 0 0o 0o 0 0 0o o 0 0 o
PROV. PARMA 1 1 o 0o o ) o 0o o 0 1 1
PROV. REGGIO EMILIA 4 1 5 1 1 2 3 5 o o | 4 1 5 0 o 11 5 16
[TOTALE ALTRE PROV. 4 2 6 8 6 | 14 3 ~ (o) (o) [0} (o) (1) (o) ~ 1 8 [0} (o) (1) 1 (o) 1| 24| 12 | 36
[TOTALE COMPLESSIVO 37 |24 | 61 |34 |35|69 135/ 99 |234| 21 ({34 |55 (33| 22|55 |94 |32 |126| 11 | 13 | 24 | 46 | 35 | 81 | 411 | 294 | 705
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5.7 La mobilita per motivi di studio: Scuole Secondarie di II grado Serali

Gli studenti iscritti alle scuole medie superiori serali della nostra provincia sono residenti per il 32,4%
nell’ambito territoriale di Modena, per il 28% nei comuni dell’ambito di Sassuolo, per il 9,2% nel
distretto di Castelfranco Emilia, per I'8,3% nei comuni dell’ambito territoriale di Carpi, per il 7%
provengono dai comuni dell’ambito di Vignola. Esiguo il numero dei residenti nei comuni dell’ambito di
Pavullo (2%) e Mirandola (1,9%). Appare rilevante (11,2%) la presenza di studenti residenti in altre
province, prima fra tutte Reggio Emilia.
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Tav. 47 PENDOLARITA’ NELLE SCUOLE SECONDARIE DI IT GRADO SERALI DELLA PROVINCIA DI MODENA

IA VENTURI |ITC BAROZZI | IIS MEUCCI |ITG GUARINI| ITICORNI | ITI DA VINCI SPALE&SNZAN IIIS CATTANEO M()Ill:g;TE IPSIA CORNI Féggfm ﬁilgNg%lf TOTALE
COMUNE MODENA MODENA CARPI MODENA MODENA CARPI CAST}E . MODENA | cuoctiore | MODENA |\ o o] SASSUOLO

M| F |TOT|M | F [TOT|M | F [TOT| M | F [TOT|M | F [TOT| M | F [TOT|M | F [TOT| M | F [TOT{ M | F |TOT| M | F [TOT| M | F |TOT| M | F [TOT| M | F |TOT
CAMPOGALLIANO o o o o |1 1|1 1 o o o 2 2 o o|l4]0]|24
CARPI o|1|3|4|3|1l14]3 3|3 3 20| 2 |22 o 1|1 o 2 o o 32|17 (49
INOVI o1 1|1 1 o o | 1 1 ) ) o o ) o|3]o0o]l3
SOLIERA o| 3 5| 1 1 o | 3 3| 3 3 ) ) 1 [ 1|1 1 o o|11| 3|14
[TOTALE AMBITON.1 | 90 | 0 | 0O 5|10| 5 |11[/16| 3| 0| 3 o|7|25/2|27|0o0|o0|o|lo|1|1]|0|1|1|]5|0|5|0|l0|/0o0|0o]|]o]|o]|50]20]70
CAMPOSANTO o o o o o o o o o o o olo|o]|o
CAVEZZO o o o o o o o o o o o olo|o]|o
CONCORDIA o o o o o o o o o 0 o olo|o]|o
FINALE EMILIA o o o o o o 1 1 o o | 1 1 o o|l2|o0] 2
IMEDOLLA o 1] 1 o 1 1 o o o o o o o o|l1]|1]2
IMIRANDOLA o 1|1 1)1 o | 2 2 | 1 1 o o o o1 1 o|l4]21]6
SAN FELICE S/P o o o o 1|1 o o o o o o olo| 1|1
SAN POSSIDONIO 1 1 o o o o o o o o o o o101
SAN PROSPERO o 1|1 o o |1 1 o [ [ o 2 o o|l3]|1]24
MOTALEAMBITON.2 | y |0 |1 |0 |3|3]|0o|1|1]|1]o|l1]|3]|1]l4]l1]l0]1 o|l1]/0o0|/o|o|o|o]|o o|/3|1]|0o0|1|0o0|lo|o|11]|5]16
MODENA 1 8 [ 38|54 |92 o| 6| 1|7 ]4a3| 4 |a7]| 1 1| 8|6 |14|14]|30[44| 0] 0] 0|52 54| 4 4|1 1 168|104 |272
[TOTALE AMBITON. 3 | 1 8 [38|54|92| 0|0 |0 |6]|1]| 7|43 47| 1 |0 |1 6 |14|14|30|44| 0| 0|0 |52| 2|54/ 4| 0| 4]|1]| 0] 1 [168104|272
FIORANO [ [ o o | 1 1 o 1] 1 o|5|10]15] 2 2| 8 8 |14| 3 |17]|30]| 14 |ag
FORMIGINE 2 |l2]3]1]24 o 2 2 o o|1|1]2]2 2 o 5| 2 2 12| 1]13]27]| 5 |32
FRASSINORO o 1|1 o o o o o o o o o o|lo|1]1
MARANELLO o 3|3 o o 2 2 o|1|1]2 1l1]2]3]s5 o|s5|1]/6|4]|1]|5]|14]10]29
MONTEFIORINO o o o o o o o o o o 1 o 1
PALAGANO o o o o o o o o o o o o| o
PRIGNANO o o o o o o o o 3|3 o o2 2 5
SASSUOLO 4 1|1 o|l2]1]3]s5 5 o o 0 |10[30]40] 1 1] 4 4 | 58] 12 |70 82| 46 |128
MOTALEAMBITON.4 | 2 | 4 |6 | 3|6 |9|0o|o|o|g4]|1|5|8|0o|8|o|lo|lo|2|3|5|2]1|3]|17|46|/63| 8| 0| 8 |20]| 1]|21]|90]17|107|156|79 235
FANANO o o o o o o o o o o o o|lo|o]o
FIUMALBO o o o o o o o o [ o o ololo]|o
LAMA MOCOGNO o o o o o o o o o o o olo|o]|o
IMONTECRETO o o o o o o o o o o o olo|o]o
PAVULLO o o o o o |1 1|1 1 o 1] 1 o1 1 o|3|1]4a
PIEVEPELAGO o 1|1 o o o o o o o o o olo|1]1
POLINAGO o o o o o o o o |1 1 o o 11112
RIOLUNATO o o o o o o o o 1|1 o o olo|1]1
SERRAMAZZONI o o o o |1 1 o o o|1]4]5 o o | 2 2|4]4/8
SESTOLA o o o o o o 1|1 o o o o o | o0 1
MTOTALEAMBITON.5 | 0 |0 |o|o|1|1|0|0|0o|o|o|o|1|o|l1]|]1]|]0|1|1]|]1]|2]|0|0|0o|2|6|8|o|lo|o|1]|]o0o|1|2|1|3]|8]|9]17
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1IS

IAVENTURI | ITC BAROZZI | TIS MEUCCI |ITG GUARINI| ITICORNI | ITI DA VINCI |SPALLANZAN|IIS CATTANEO|  (PCT = | [PSIA CORNT | [ IPSIS | TOSADOR |
COMUNE MODENA MODENA CARPI MODENA MODENA CARPI CAST{Z . MODENA | gractiorg | MODENA |4t ol SASSUOLO

M| F |TOT|M | F [TOT| M | F |[TOT| M | F [TOT| M | F |TOT| M | F [TOT| M | F |TOT| M | F [TOT| M | F |TOT| M | F [TOT|{ M | F |TOT| M | F [TOT| M | F [TOT
CASTELNUOVO R. o1 5 ol 2 2|3 3 o 111121 1|4 4 o o |12]| 6 [18
CASTELVETRO 1|1|1]|3]|a o o o o|3]|1]24 o 1] 1] 1 1 o | 2 2| 7|6 |13
GUIGLIA o o o o| 1 1 o 1 o o o o o|2|o0]| 2
MARANO S/P o o o o | 1 1 o | 2 2 o o o o o|[3]|0]3
MONTESE o o o o o o o o o o o olo|lo|o
SAVIGNANO S/P o 1|1 o o o o 1] 1 1] 1 o o o olo|3]3
SPILAMBERTO o|3]|21]5 o o] 1 1 o1 1 o o1 1 o |1 17|29
IVIGNOLA o 2 | 2 o o | 1 1 o|l3|3]6 o o| 2 2 o 0| 6|5 |11
ZOCCA o o o o o o o o o o o o|lo|lo]o
TOTALEAMBITON.6 | 0 | 1 |1 |5 |12|17| 0|0 |0 |2|0o|2]|7]|0]|7|0|0o]|o0|10|/6|16]|1|2|3]|1]|1]2|8|o|8|o|lo|lo|3]|0]|3]|37]22]|59
BASTIGLIA 1|1 o o 1012 2 o o 1|1 o o o o|l2]3]5
BOMPORTO o |1 1|2 o] 1 1 o [ [ 1 1 o |2 2 o o | 4 6
ICASTELFRANCO E. o 4|8 o ol 2 2 o|15|10|25] 1 314 o | 3 3 [ 0 |25 17 [42
INONANTOLA 1 1/3]5]8 o ol 4 4 o|l2]1]3 2 | 2 o 1 o o|11|8 |19
RAVARINO o 1 1 [ [ 1 o o o 0 1 1 [ o | 2 1 3
SAN CESARIO o o o o o o |1 1 1] 1 o o o o|1]1]2
[TOTALEAMBITON.7 | 1 | 1 | 2 11|(19/0 |0 |0 | 1|1 ]2 0|9|o|o|o0o|18|11|29|1 |8 |9|o|o|o|7|0o0]|7|0|lo0o|o|o|o]|o]|45|32]|77
IALTRE PROVINCE ° 7 | o o ol 4 a1 1 ° 1|1 o o 305 5|15|8 |23
[PROV. BOLOGNA o o o o 1 o|6|1]|7 o o |1 1 o o 1|9
PROV. FERRARA o o o o o o o o o o o o 0
PROV. MANTOVA o o|1|1]2 o o o | 1 1 o o| 2 2 o o 1|5
PROV. PARMA o o o o o o o o o o o o|lo|o
PROV. REGGIO EMILIA 1|11 1 4 o| 3 3| 7]1]8 o 3|13|3|13]16] 1 1|1 1 (16| 3 19|34 23|57
MOTALEALTREPROV. ¢ | 1 |1 |3 |7 |10|{ 3|3 |6 |0|0|0|8|0o|[8|8|1|90|7|1|[8|0]|4]a4 13/16 | 4| 0| 4| 4|0 4|21 24|61|33 |94
TOTALE COMPL. 51141196299 |161| 8 |15 |23 | 17| 3 [20|86| 5 [91[36| 3 13947 (28|75 [18[46|64|23|67]|90|87| 2 [89|30| 1 |31 |117] 21 [138|536|304|840
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6. GLI STUDENTI CON CITTADINANZA NON ITALIANA!

Le consistenze e ’evoluzione. Dopo una rapida crescita che ha coinvolto i servizi scolastici, I'anno
scolastico 2009/10 costituisce un’ulteriore battuta di arresto nella crescita complessiva degli
studenti che frequentano le scuole della provincia di Modena.

Alunni stranieri negli a.s. dal 2000/01 al 2009/10 *. , L.
Valori assoluti e stranieri per 100 alunni L amn}on.tare degli 1scr1tt}
stranieri delle scuole di

ogni ordine della provin-
cia di Modena raggiunge
cosi le 11.625 unita, pari
al 14,5% del totale, con un
andamento che ne ha accre-
sciuto la consistenza di quasi
: A A ¥ A A B K R ¢ sei volte rispetto ad un solo
oo/o1 p1fo2 0203 03/04 0405 05/06 06/07 07/08 08/0g 0g/10 decennio fa, e particolari

3 * aumenti soprattutto negli

anni seguenti le regolarizza-
Fonte: Rilevazioni Integrative Ministero della Pubblica Istruzione (MPI)  zjoni.
* Nostra elaborazione su Anagrafe regionale degli studenti

15.000 +

10.000

5.000 T &

» Alunni stranien +per 100 alunni

La riduzione della fase espansionistica del contingente straniero nelle scuole si fa piu evidente. Il
sistema scolastico accoglie infatti circa 800 unita straniere aggiuntive per ciascuno dei tre
ultimi anni scolastici (709 nell'ultimo), quando nel solo a.s. 2006/07 l'incremento era stato
superiore pari a circa 1.400 unita.

Dal punto di vista del medio periodo, Stranieri per 100 iscritti per ordine di scuola
gli iscritti stranieri nelle scuole negli a.s. 2004/05, 2008/09 * € 2009/10 *
registrano invece il 68% in piu

ri-spetto alla consistenza che Mzpeglos  Miaecjogt 2009/10*
avevano nell’anno scolastico 16,0 164 15,2 16,0

2004/05, con un incremento di 5 J 11,7

4.700 unita. 10 '

La novita dell’'ultimo periodo & che il 5 {

presente fenomeno non coinvolge T

maggiormente gli ordini della scuola Primarie SecondarieI” Secondarie II*
dell’obbligo, quali la primaria e la grade bl
secondaria di I grado, che si attestano Fonte: Rilevazioni Integrative
entrambe al di sopra del 14% di Ministero della Pubblica Istruzione (MPI)
iscritti stranieri gia dall’a.s. 2007/08. * Nostra elaborazione su Anagrafe regionale degli studenti

L’incremento di medio periodo riguarda piuttosto la scuola secondaria di IT grado, che
sta si gradualmente allineando agli altri ordini di scuola.

Alunni stranieri per ordine di scuola negli a.s. 2004/05, 2008/09 * e 2009/10 *.
Valori assoluti, differenze assolute e %

Ordine Valori assoluti Differenza Differenza %

i % % | 09/10- 09/10- | 09/10- 09/10-
di scuola 2004/05 2008/09*% 2009/10 04//05 08//09 04//05 08//09
Primarie 3.336 5.013 5.202 1.866 189 56 3,8
Secondarie I grado 1.873 2.814 3.024 1.151 210 61 7,5
Secondarie II grado 1.723 3.089 3.399 1.676 310 97 10,0
Totale 6.932 10.916 11.625 | 4.693 709 68 6,5

Fonte: Rilevazioni Integrative Ministero della Pubblica Istruzione (MPI)
* Nostra elaborazione su Anagrafe regionale degli studenti

' Sintesi da “L’immigrazione nella provincia di Modena. Rapporto 2010” a cura di Antonio Zacchia Rondinini, in corso
di pubblicazione
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L’ultimo anno presenta invece andamenti differenziati tra i diversi ordini di scuola:

- la scuola primaria, che dal 2004 aveva registrato incrementi annui superiori alle 470 unita fino all’a.s.
2008/09 e nel 2009/10 registra un valore pari rispettivamente a soli 281 e 189 iscritti aggiuntivi (+6%
e +4%);

- la scuola secondaria di I grado riprende invece a crescere in modo sostenuto, con un incremen-to di
210 unita (+7%), in linea con quelli precedenti I'a.s. 2003/04;

- la scuola secondaria di II grado cresce invece in modo costante e graduale, di circa 3/400 stu-denti
stranieri 'anno. In linea con tale valor medio, si pone I’a.s. 2009/10, con 310 frequentanti stranieri in
piu (+10%).

Permane comunque per le secondarie di IT grado un’incidenza straniera piu contenuta degli altri ordini
di scuola, ma il processo di convergenza verso i valori alle presenze negli altri ordini della
scuola dell’obbligo puo sicuramente essere interpretato come un indicatore di integra-
zione per le giovani generazioni straniere.

E’ importante ricordare che la gran parte di quelli che vengono definiti bambini stranieri secondo
il criterio della cittadinanza fanno ormai parte delle “seconde generazioni” di stranieri.

La definizione di seconda generazione comprende i bambini nati nella societa ricevente e
gli adolescenti ricongiunti dopo un primo significativo processo di socializzazione
gia compiuto nel Paese di origine. Spesso i bambini nati in Italia da genitori stranieri
continuano ad essere considerati “immigrati”, anche se non hanno vissuto personalmente
I’esperienza migratoria. Al contrario, le loro aspettative di vita assumono invece caratteristiche
piu simili a quelle degli autoctoni.

Suddividendo gli studenti di
nazionalita non italiana tra
ragazzi stranieri nati in Italia

Alunni frequentanti stranieri nell’a.s. 2009/10
per luogo di nascita e ordine della scuola

(G2) ed all’est.ero, Sl ricava Che Ordine Strar'lieri nati Strani?ri nati Totale
nelle scuole primarie e seconda- della scuola all'estero | in Italia (G2)

rie di I e II grado, le seconde v.a. % v.a. % v.a. %
generazioni “propriamente Primarie 2.008 38,6| 3.194 61,4| 5.202 100
dette” costituiscono il 39% Sec. I grado 2179 72,1| 845 27,9| 3.024 100
del .totale dei freqqe\ntapti, Sec. II grado 2.842 83,6| 557 16,4| 3.399 100
pari a 4.600 unita circa Totale 7.029 60,5| 4.596 39,5| 11.625 100

(erano il 36% alla fine

) Fonte: Nostra elaborazione su Anagrafe regionale degli studenti
dell’a.s. precedente).

Si verifica cosi la presenza di una quota significativa di stranieri nati in Italia, decrescen-
te rispetto all’eta del ragazzo, e quindi all’ordine di scuola frequentato (dal 61%
delle scuole primarie al 16% di quelle secondarie di IT grado).

Gli indirizzi di studio nella scuola secondaria di II grado. L’aspetto che maggiormente
differenzia I'inserimento degli alunni stranieri nel sistema scolastico della scuola secondaria di II grado
riguarda la scelta del tipo di scuola ed, in particolare, la concentrazione in alcuni indirizzi di
studio tecnico-professionali. Tale aspetto accentua una caratteristica che € propria della provincia
di Modena, in cui gli studenti privilegiano l'istruzione tecnica rispetto a quella liceale, che invece
sopravanza gia in numerose province della regione.

I giovani stranieri registrano infatti un maggiore afflusso verso indirizzi immediatamente profes-
sionalizzanti. In altri sistemi formativi del’Europa occidentale, questo fenomeno viene identificato
come fattore di disuguaglianza educativa, con una conseguente riproduzione di differenze nell’accesso al
mercato del lavoro e nella successiva carriera.
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Gli istituti professionali rappresentano la scelta operata da quasi la meta dei giovani
stranieri (48%). L’altra componente rilevante di studenti stranieri di entrambi i sessi, si riscontra
negli istituti tecnici, che si attestano su una quota di circa il 31% dei frequentanti. Tale
scelta si discosta ampiamente da quella compiuta dal complesso degli studenti, per i quali la scelta degli
istituti professionali viene operata dal solo 21% del totale.

Gli studenti che si iscrivono agli istituti professionali crescono al 50% per la componente maschile. Cio e
in controtendenza rispetto alla media complessiva, dove questa tipologia di scuola richiama solo il 23%.
Le ragazze straniere costituiscono invece una quota rilevante anche negli indirizzi liceali e magistrali
(18%), valore comunque al di sotto del 47% delle frequentanti complessive nelle scuole della provincia.

Composizione % degli alunni stranieri
frequentanti della scuola
secondaria di IT grado al termine
Alunni stranieri frequentanti della scuola secondaria di IT grado dell’a.s. 2009/10 per tipo di scuola *
al termine dell’a.s. 2009/10 per sesso e tipo di scuola * .

Valori assoluti e % o 20 40 6o

Tipo di scuola v.a. % y , 2

secondaria di IT grado M F Totale|] M F  Totale I gt |

Istituto d'Arte 22 48 70 1,3 2,9 2,1 Istituto 48

Istituto professionale 866 755 1.621| 50,1 45,2 47,7 professionale

Istituto tecnico 577 477 1.054| 33,4 28,6 31,0 s 1

Liceo e ist magistrale 101 307 408 58 18,4 12,0

Scuola serale 164 82 246 9,5 4,9 7,2 Liceo eist iz

Totale 1.730 1.669 3.399 100 100 100 magistrale o
Stranieri

Scuola serale 7 aTotale

Fonte: Nostra elaborazione su Anagrafe regionale degli studenti. Dati provvisori
* Il tipo di scuola é derivato dall'indirizzo di studio della classe frequentata

Il conseguimento di un titolo di studio € un primo elemento di inserimento sociale per lo straniero.
Tanto piu il titolo conseguito € basso, o poco qualificato, quanto piu tale inserimento nella societa
accogliente risultera precario. Cio puo essere dovuto a difficolta di accesso, di permanenza o di riuscita
nel sistema scolastico. Lo svantaggio che si accumula nel percorso scolastico accresce il
rischio di produrre successivi svantaggi nella fase lavorativa. Cio confina il giovane in ruoli
professionali meno qualificati, socialmente ed economicamente.

Il ritardo scolastico. Il ritardo scolastico esprime lo scarto tra I'eta anagrafica, in questo caso
calcolata al 31.12 dell’anno scolastico, e 'eta scolare della classe di inserimento. Tale fenomeno € molto
diffuso nella popolazione straniera immigrata, dove € frequente I'inserimento in una classe
inferiore a quella associata alla propria eta anagrafica.

Le disposizioni ministeriali stabiliscono che ’alunno sia inserito nella classe corrispondente alla sua eta.
Nella pratica, la scelta della classe viene invece condizionata non solo alla valutazione delle
competenze scolastiche possedute dal minore, ma anche alla sua capacita linguistica. Lo
studente straniero ed immigrato viene cosi invitato a ripetere l'ultima classe frequentata nel Paese di
origine anche se 'esito finale € risultato positivo.

Lo studente straniero che invece accumula un ritardo per insuccesso scolastico, deve essere supportato
al fine di rimanere all'interno del sistema dell’istruzione. E’ per questo che, al netto della “bocciatura
iniziale” dovuta all’inserimento, € importante valutare i ritardi di due o pit anni, che espongono
lo studente ad un rischio di espulsione o di abbandono del sistema scolastico.

Gli studenti stranieri dei tre ordini di scuola — presenti nell’anagrafe degli studenti della Regione
Emilia-Romagna - che manifestano un ritardo scolastico sono 829 nelle scuole primarie (16% del totale
dei frequentanti), 1.351 nelle scuole secondarie di I grado (45%) e 2.390 in quelle secondarie di IT grado
(70%).
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% ritardo scolastico degli alunni frequentanti

La parte pero maggiormente critica, nell’a.s. 2008/09 stranieri e totali per ordine di scuola

quella che comprende studenti per
cui il ritardo € superiore
all’anno, diminuisce all'1,2% per
le scuole primarie, e cresce al 12%
nelle scuole secondarie di I
grado, o diventando molto
consistente, con il 36%, nelle
scuole secondarie di II grado.

Ritz anni e pia

6o -

45 -

go pEsnmzesnnsnmsnns

15

N

Per queste ultime € necessario
sottolineare che vi € una parte non
trascurabile di alunni stranieri, i
quali hanno un ritardo di tre o piu
anni (16%).

Stranieri Totale Stranieri Totale

Secondarie Secondarie
Igrado I grado

Fonte: Nostra elaborazione su Anagrafe regionale
degli studenti. Dati provvisori

Stranieri Totale
Primarie

Questi valori diventano esplicativi se confrontati con la media complessiva degli studenti. La quota di
stranieri con ritardo scolastico nel complesso risulta superiore a quella complessiva di
oltre 13 punti. Tale divario si amplia fino ai quasi 35 punti nella scuola secondaria di I grado, ed agli
oltre 41 per la secondaria di IT grado.

L’esito degli studi. Un altro indicatore inerente le problematiche riscontrate dagli alunni stranieri e

rappresentato dall’esito scolastico.

Gli immigrati evidenziano infatti maggiori
difficolta degli alunni italiani nell’'ottenere il
c.d. “successo scolastico”, inteso in
termini di tasso di promozione * .

Il tasso di promozione risulta piu elevato
per gli italiani rispetto agli stranieri,
anche se in modo differenziato tra i diversi
ordini di scuola.

Nel caso delle scuole della provincia di Modena,
si determina una differenza nel tasso di
promozione degli studenti stranieri rispetto alla
media complessiva: oltre 8 punti per le
scuole secondarie di I grado, e circa 13
punti per quelle di IT grado.

Il distacco maggiore tra italiani e stranieri nelle
scuole superiori avviene non solo per le
difficolta linguistiche, ma anche a causa
dell’indirizzo di studio. Essi infatti si rivolgono
in gran parte verso gli istituti tecnici, dove si
registrano tassi di promozione in generale piu
bassi.

* Il tasso di promozione é dato dal numero di
promosst ogni 100 scrutinati frequentanti
al termine dell’anno scolastico

% promossi sugli alunni scrutinati
stranieri e totali
negli a.s. dal 2005/06 al 2008/09 **

Scuole secondarie di I grado

® Totali (interni) Stranieri
98 97 97
Sh
93 89 Gi -
25 H L . | I I
50 : . :
o5/06 o06/o7 o7/08**  oBfog**
Scuole secondarie di IT grado
m Totali (interni) Stranierl
88 87 85 86
] "&9".-69-".-6?“.-23“-
50 T T
o506 o6/o7 o7/o8**  oB8fog**

Fonte: Rilevazioni integrative MIUR.
** Per gli a.s. 07/08 e 08/09, ns. elaborazione
su Anagrafe regionale degli studenti
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7.

7.1

Gli esiti nella scuola Secondaria di I grado — a.s. 2008/09

FREQUENZA E REGOLARITA’ SCOLASTICA NEL I° E II° GRADO

Nell’anno scolastico 2008/20009, a fronte di 5.684 ammessi all’esame di licenza media, non ottengono il
titolo solo 1'1,9% (pari a 106 alunni).

Dei 5.578 licenziati il 36,3% ottiene la sufficienza, il 24,4% il voto

[l

7

esoloil 7,6% il “10”.

Tav. 1 — Scrutinati e non promossi 0 non ammessi all’esame per sesso e anno di corso nella scuola Seconda-
ria di I grado Statale + Paritaria - A.S. 2008/2009

scrutinati di cui: non ammessi alla classe successiva o all'esame
. . di cui . . . . ..
maschi femmine | totale . . maschi femmine totale di cui stranieri
stranieri

1° anno 3.224 2.956 6.180 979 214 6,6% 84 2,8% 298 4,8% 132 13,5%
2° anno 3.218 2.885 6.103 935 207 6,4% 86 3,0% 203 4,8% 113 12,1%
3° anno 3.097 2.791 5.888 938 137 4,4% 67 2,4% 204 3,5% 79 8,4%
Totale 9.539 8.632 18.171 2.852 558 5,8% 237 2,7% 795 4,4% 324 11,4%

Tav. 2 — Ammessi all’esame di licenza e non licenzi

ati nella scuola Secondaria di I grado - A.S. 2008/2009

Esaminati Non licenziati
. . di cui . . . . ..
maschi | femmine | totale .. maschi femmine totale di cui stranieri
stranieri
Totale 2.9060 2.724 5.684 859 65 | 2.2% 41 ‘ 1,5% 106 ‘ 1,9% 46 5,4%
Tav. 3 — Licenziati e voto conseguito nella scuola Secondaria di I grado - A.S. 2008/2009
Licenziati secondo il voto conseguito
;{oto di maschi femmine totale di cui stranieri
icenza
6 1.243 42,9% 783 29,2% 2.026 36,3% 516 63,5%
7 700 24,2% 661 24,6% 1.361 24,4% 185 22,8%
8 485 16,8% 504 18,8% 989 17,7% 65 8,0%
9 324 11,2% 456 17,0% 780 14,0% 33 4,1%
10 143 4,9% 279 10,4% 422 7,6% 14 1,7%
Totale 2.895 | 100,0% | 2.683 | 100,0% | 5.578 | 100,0% 813 100,0%
Tav. 4 — Riepilogo esiti giugno 2009 nella scuola Secondaria di I grado - A.S. 2008/2009
1 2 3 TOTALE
M F M F M F M F TOTALE %
Licenziato - - - - | 2.895 | 2.683 | 2.895 | 2.683 5.578 47,7%
Non ammesso maturitd/Esame 3.a
media - - - - 137 67 137 67 204 1,7%
Non diplomato/Qualificato/Licenziato
- - - - 65 41 65 41 106 0,9%
Non promosso/Non ammesso alla classe
successiva 214 84 207 86 - - 421 170 591 5,1%
Promosso/Ammesso alla classe
successiva 3.010 | 2.872 | 3.011 | 2.799 - - | 6.021 | 5.671 11.692 100,0%
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7.2 La regolarita di frequenza nella scuola Secondaria di I grado — a.s. 2008/09

Tav. 5 — Alunni frequentanti la scuola Secondaria di I grado Statale e Paritaria, rilevazione Settembre 2009
A.S. 2009/2010

Alunni frequentanti
maschi | femmine totale di cui stranieri
1° anno 3.381 2.976 6.357 1.022
2° anno 3.311 3.035 6.346 1.019
3° anno 3.267 2.986 6.253 983
Totale 9.959 8.997 18.956 3.024

Tav. 6 — Alunni con frequenza regolare della scuola Secondaria di I grado Statale e Paritaria, rilevazione
Settembre 2009 - A.S. 2009/2010

Regolari
maschi femmine totale di cui stranieri
1° anno 2.896 85,7% 2.651 89,1% 5.547 87,3% 621 60,8%
2° anno 2.760 83,4% 2.669 87,0% 5.429 85,5% 545 53,5%
3° anno 2.656 81,3% 2.632 88,1% 5.288 84,6% 464 47,2%
Totale 8.312 83,5% 7.952 88,4% 16.264 85,8% 1.630 53,9%

Tav. 7 — Alunni con anticipo di frequenza della scuola Secondaria di I grado Statale e Paritaria, rilevazione
Settembre 2009 - A.S. 2009/2010

In anticipo
maschi femmine totale di cui stranieri
1° anno 82 2,4% 96 3,2% 178 2,8% 21 2,1%
2° anno 50 1,5% 86 2,8% 136 2,1% 17 1,7%
3° anno 16 0,5% 24 0,8% 40 0,6% 6 0,6%
Totale 148 1,5% 206 2,3% 354 1,9% 44 1,5%

Tav. 8 — Alunni con ritardo di frequenza della scuola Secondaria di I grado Statale e Paritaria, rilevazione
Settembre 2009 - A.S. 2009/2010

In ritardo
maschi femmine totale di cui stranieri
1% anno 403 11,9% 229 7,7% 632 9,9% 380 37,2%
2° anno 501 15,1% 280 9,2% 781 12,3% 457 44,8%
3° anno 595 18,2% 330 11,1% 925 14,8% 513 52,2%
Totale 1.499 15,1% 839 9,3% 2.338 12,3% 1.350 44,6%
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7-3

Gli esiti nella scuola Secondaria di Il grado — a.s. 2008/09

Tav. 9 — Scrutinati e non promossi o non ammessi all’esame per sesso e anno di corso nella scuola Seconda-

ria di IT grado Statale + Paritaria - A.S. 2008/2009

scrutinati di cui: non ammessi alla classe successiva o all'esame

maschi | femmine | totale s tgziirclligri maschi femmine totale di cui stranieri
1° anno 3.858 3.389 7.247 1.132 1.016 26,3% 637 18,8% 1.653 22,8% 402 35,5%
2° anno 3.042 2.823 5.865 652 465 15,3% 289 10,2% 754 12,9% 156 23,9%
3° anno 2.808 2.700 5.508 438 273 9,7% 176 6,5% 449 8,2% 31 7,1%
4°anno 2.499 2.433 4.932 328 305 12,2% 113 4,6% 418 8,5% 47 14,3%
5°anno 2.204 2.226 4.430 214 137 6,2% 40 1,8% 177 4,0% 14 6,5%
Totale 14.411 13.571 27.982 2.764 2.196 15,2% 1.255 9,2% 3.451 12,3% 650 23,5%

Tav. 10 — Alunni con esito “sospeso” all’esame nella scuola Secondaria di IT grado - A.S. 2008/2009

Giudizio sospeso (% rispetto a scrutinati)

;{oto di maschi femmine totale di cui stranieri
icenza
1° anno 1.066 27,6% 908 26,8% 1.974 27,2% 347 30,7%
2° anno 983 32,3% 788 27,9% 1771 | 30,2% | 204 31,3%
3° anno 673 24,0% 517 19,1% 1.190 21,6% 66 15,1%
4°anno 892 35.7% 566 23,3% 1458 | 29,6% 115 35,1%
Totale 3.614 25,1% 2.779 20,5% 6.393 | 22,8% 732 26,5%
Tav. 11 — Alunni “qualificati” all’esame del 3° anno nella scuola Secondaria di II grado - A.S. 2008/2009
Esaminati Qualificati
. . di cui . . . . ..
maschi femmine | totale . . maschi femmine totale di cui stranieri
stranieri

3° anno 665 528 1.193 249 506 | 76,1% 429 ‘ 81,3% 935 ‘ 78,4% 196 78,7%

Tav. 12 — Alunni “non diplomati” all’esame nella scuola Secondaria di II grado - A.S. 2008/2009

Esaminati Non Diplomati
maschi | femmine | totale s tgzlucnlile:ri maschi femmine totale di cui stranieri
5°anno 2.067 2.186 4.253 200 59 | 2,0% 35 ‘ 1,6% 94 ‘ 2,2% 8 ‘ 4,0%

Tav. 13 — Alunni diplomati e voto conseguito all’esame nella scuola Secondaria di II

Diplomati secondo il voto conseguito

‘é(.)to di maschi femmine totale di cui stranieri
iploma
60 246 12,3% 157 7,3% 403 9,7% 35 18,2%
61-70 744 37,1% 595 27,7% 1.339 | 32,2% 71 37,0%
71-80 566 28,2% 633 29,4% 1.199 28,8% 55 28,6%
81-90 265 13,2% 413 19,2% 678 16,3% 19 9,9%
91-99 92 4,6% 187 8.7% 279 6,7% 9 4,7%
100 95 4,7% 166 7,7% 261 6,3% 3 1,6%
Totale 2.008 100,0% 2.151 100,0% 4.159 | 100,0% 192 100,0%
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7.4 La regolarita di frequenza nella scuola Secondaria di II grado — a.s. 2008/09

Tav. 14 — Alunni frequentanti la scuola Secondaria di I grado Statale e Paritaria, rilevazione Settembre
2009 - A.S. 2009/2010

Alunni frequentanti
maschi | femmine totale di cui stranierd
1° anno 3.940 3.450 7.390 1.153
2° anno 3.008 2.948 6.046 789
3° anno 2.964 2.795 5.759 556
4° anno 2.537 2.404 4.941 382
5° anno 2.287 2.367 4.654 282
Totale 14.826 13.964 28.790 3.162

Tav. 15 — Alunni con frequenza regolare della scuola Secondaria di I grado Statale e Paritaria, rilevazione
Settembre 2009 - A.S. 2009/2010

Regolari
maschi femmine totale di cui stranieri
1° anno 2.605 66,1% 2.561 74,2% 5.166 69,9% 381 33,0%
2° anno 2.030 65,5% 2.114 71,7% 4.144 68,5% 245 31,1%
3° anno 1.863 62,9% 1.984 71,0% 3.847 66,8% 175 31,5%
4° anno 1.609 63,4% 1.777 73,9% 3.386 68,5% 114 29,8%
5° anno 1.499 65,5% 1.790 75,6% 3.289 70,7% 83 20,4%
Totale 9.606 64,8% 10.226 73,2% 19.832 68,9% 998 31,6%

Tav. 16 — Alunni con anticipo di frequenza della scuola Secondaria di I grado Statale e Paritaria, rilevazione
Settembre 2009 - A.S. 2009/2010

In anticipo

maschi femmine totale di cui stranieri
1° anno 14 0,4% 11 0,3% 25 0,3% 2 0,2%
2° anno 10 0,3% 25 0,8% 35 0,6% 1 0,1%
3° anno 16 0,5% 19 0,7% 35 0,6% 3 0,5%
4° anno 12 0,5% 12 0,5% 24 0,5% 1 0,3%
5° anno 12 0,5% 21 0,9% 33 0,7% 1 0,4%
Totale 64 0,4% 88 0,6% 152 0,5% 8 0,3%

Tav. 17 — Alunni con ritardo di frequenza della scuola Secondaria di I grado Statale e Paritaria, rilevazione
Settembre 2009 - A.S. 2009/2010

In ritardo
maschi femmine totale di cui stranieri
1° anno 1.321 33:5% 878 25,4% 2.199 29,8% 770 66,8%
2° anno 1.058 34,2% 809 27,4% 1.867 30,9% 543 68,8%
3° anno 1.085 36,6% 792 28,3% 1.877 32,6% 378 68,0%
4° anno 916 36,1% 615 25,6% 1.531 31,0% 267 69,9%
5° anno 776 33,9% 556 23,5% 1.332 28,6% 198 70,2%
Totale 5.156 34,8% 3.650 26,1% 8.806 30,6% 2.156 68,2%
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APPENDICE

La mappa delle scuole della provincia di Modena

AMBITO TERRITORIALE N* 1 DM CARPI

AMBITO TERRITORIALE N° 3 DI MODENA =) i MIRANDOLA,

AMEITO TERRITORIALE N* 7
DI CASTELFRANCO

| AMBITO TERRITORIALE N°* 4 D

AMEITO TERRITORIALE N* &
DI VIGNOLA
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Ambito territoriale n. 1 — CARPI

SCUOLA DELL’INFANZIA

IANGELI CUSTODI IVIA SAN MARTINO 2 CAMPOGALLIANO Paritaria
E. CATTANI VIA MATTEOTTI 2 CAMPOGALLIANO Statale
SERGIO NERI 'VIA ORAZIO VECCHI 13 CAMPOGALLIANO Paritaria
IACQUERELLO \VIA BEZZECCA 2 CARPI Paritaria
ALBERTARIO 'VIA DON DAVIDE ALBERTARIO 48 CARPI Statale
IARCOBALENO VIA BADEN POWELL CARPI Paritaria
BERENGARIO VIA TINTORETTO 22 CARPI Statale
CADUTI IN GUERRA VIA CHIESA 12 GARGALLO CARPI Paritaria
CIBENO PILE IVIA MARTIRI DI FOSSOLI CIBENO PILE CARPI Statale
COCCINELLA IVIA CACCIATORE 6 CARPI Paritaria
CORTILE 'VIA ZANONI CORTILE CARPI Statale
FIGLIE DELLA PROVVIDENZA VIA BOLLITORA INTERNA 205 SANTA CROCE CARPI Paritaria
GIOVANNI PASCOLI IVIA PASCOLI CARPI Statale
H.C. ANDERSEN - VIA MONTECARLO [VIA MONTECARLO 28 CARPI Statale
LE CHIOCCIOLE VIALE BIONDO 75 CARPI Paritaria
MAMMA NINA IVIA MAR IONIO 6/8 FOSSOLI CARPI Paritaria
MARCHIONA VIA MARCHIONA QUARTIROLO CARPI Statale
MATILDE CAPPELLO TRAVERSA SAN GIORGIO 41 SANTA CROCE CARPI Paritaria
MELONTI STRADA MELONI QUARTIROLO CARPI Statale
PEGASO VIA PLAUTO 6 CARPI Paritaria
PETER PAN IVIA DON ALBERTARIO 46 CARPI Paritaria
RE MESINA VIA REMESINA 5/D FOSSOLI CARPI Paritaria
SACRO CUORE IVIA SANTA CHIARA 20 CARPI Paritaria
SERGIO NERI VIA MAGAZZENO 10 CARPI Statale
BOLLITORA VIA ATENE, 3 CARPI Statale
7Z1GO-ZAGO VIA BENASSI 22 CARPI Paritaria
RICORDO AI CADUTI 'VIA 4 NOVEMBRE 7 ROVERETO SULLA SECCHIA NOVI DI MODENA Statale
SAN MICHELE ARCANGELO VIA GRANDI 37 INOVI DI MODENA Paritaria
SORELLE AGAZZ1 IVIA RAFFAELLO SANZIO N INOVI DI MODENA Statale
ORIELLO CAVAZZUTI VIA PAPOTTI 17 LIMIDI SOLIERA Paritaria
SAN GIUSEPPE IVIA CANALE 333 SOZZIGALLI SOLIERA Paritaria
VIA MURATORI VIA MURATORI SOLIERA Statale
'VIA NINO BIXIO 'VIA NINO BIXIO SOLIERA Statale
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SCUOLA PRIMARIA

GUGLIELMO MARCONI IVIA RUBIERA 1 CAMPOGALLIANO Statale
IANNA FRANK IVIA CREMASCHI CARPI Statale
CARLO COLLODI IVIA BORTOLAMASI 22 CARPI Statale
COLONNELLO LUGLI IVIA CHIESA 21 CARPI Statale
DELLE FIGLIE DELLA PROVVIDENZA

PER LE SORDOMUTE SC. SPECIALE + SC. [VIA BOLLITORA INTERNA, 205 —

INORMALE S. CROCE CARPI Paritaria
DON MILANI IVIA MARTIRI DI FOSSOLI 41 CARPI Statale
GIANNI RODARI IVIA CUNEO 44 CARPI Statale
GIOTTO - AREA CROTTI IVIA GIOTTO 22 CARPI Statale
GIOVANNI PASCOLI IVIA BERENGARIO 152 CARPI Statale
GIUSEPPE VERDI IVIA BOVES 1 CARPI Statale
L. DA VINCI IVIA GOITO 11 CARPI Statale
LUIGI GASPAROTTO IVIA CACCIATORE CARPI Statale
M.ANNA SALTINI IVIA MAGAZZENO 17 CARPI Statale
MANFREDO FANTI IVIALE CARDUCCI 34/L CARPI Statale
MARTIRI LIBERTA' IVIA BUDRIONE-MIGLIARINA CARPI Statale
SACRO CUORE IVIA CURTA S. CHIARA, 20 CARPI Paritaria
SANDRO PERTINI IVIA ATENE 1 CARPI Statale
IANNA FRANK IVIA XXII APRILE, N.33 INOVI DI MODENA Statale
CESARE BATTISTI IVIA IV NOVEMBRE INOVI DI MODENA Statale
CESARE BATTISTI IVIA CANALE DI SOPRA 340 SOLIERA Statale
CIRO MENOTTI IVIA PAPOTTI 20 SOLIERA Statale
GIUSEPPE GARIBALDI IVIA ROMA 134 SOLIERA Statale
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SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO
S. GIOVANNI BOSCO VIA BARCHETTA 2 CAMPOGALLIANO Statale
ALBERTO PIO VIA GUIDO FASSI, 1 CARPI Statale
FASSI IVIA BOLLITORA 90 CARPI Statale
FOCHERINI VIA MAGAZZENO 17 CARPI Statale
SACRO CUORE IVIA SANTA CHIARA, 20 CARPI Paritaria
GASPARINI IVIA XXII APRILE, 33 INOVI DI MODENA Statale
SCUOLA SECONDARIA DI IT GRADO
IProfessionale per U'Industria e
UArtigianato
- Meccanico/Termico
IST. PROF. GTANCARLO VALLAURI - Elettrico/Elettronico
- Abbigliamento e Moda IVIA PERUZZI, 13 CARPI Statale
Tecnico Commerciale
- IGEA
- ERICA
- MERCURIO
IST. D’ISTRUZIONE SUPERIORE IProfessionale per 1 Servizi Commerciali e
IANTONIO MEUCCI Turistict
- Economico Aziendale
- Turistico IVIA DELLO SPORT, 3 CARPI Statale
Tecnico Industriale
- Biennio Industriale
- Elettronica e Telecomunicazioni
- Informatica Industriale
IST. TECNICO L. DA VINCI - Meccanica
- Fisica Industriale
- Tessile IVIA PERUZZI, 9 CARPI Statale
ILiceo
- Scientifico
- Scientifico Tecnologico
LICEO MANFREDO FANTI - Linguistico
- Scienze Sociali VIALE PERUZZI, 7 CARPI Statale

113




Ambito territoriale n. 2 - MIRANDOLA

SCUOLA DELL’INFANZIA

M.MARTINI - CAMPOSANTO IVIA PANARO CAMPOSANTO Statale
SAN VINCENZO DE' PAOLI IVIA PAPAZZONI 22 CAVEZZO Paritaria
IVIA LIBERTA' IVIA LIBERTA' CAVEZZO Statale
EDGARDO MURATORI IVIA CARDUCCI 14 CONCORDIA S/S Paritaria
GIRASOLE VIA MARTIRI DELLA LIBERTA, 150/1 CONCORDIA S/S Statale
DON L.MILANI - MASSA FINALESE IVIA BOLOGNA 5 MASSA FINALESE FINALE EMILIA Statale
G.RODARI - FINALE EM. CENTRO IVIA OBERDAN 34 FINALE EMILIA FINALE EMILIA Statale
SACRO CUORE IVIA OBERDAN 20 FINALE EMILIA Paritaria
SACRO CUORE P.ZA CADUTI PER LA LIBERTA' 27 IMASSA FINALESE FINALE EMILIA Paritaria
LAURA BENASSI IVIA SAN MATTEOQO 12 MEDOLLA Paritaria
BEATA VERGINE ASSUNTA IVIALE LIBERTA' 2 MIRANDOLA Paritaria
COLLODI - S.MARTINO SPINO IVIA MENAFOGLIO 10 SAN MARTINO SPINO MIRANDOLA Statale
DON RICCARDO ADANI VIALE LIBERTA ' 2 MIRANDOLA Paritaria
FILOMENA BUDRI VIA IMPERIALE 197 MORTIZZUOLO MIRANDOLA Paritaria
MONTESSORI - S.GIACOMO RONCOLE VIA MORANDI 15 S. GIACOMO RONCOLE MIRANDOLA Statale
SANTA MARIA AD NIVES IVIA VALLI 107 QUARANTOLI MIRANDOLA Paritaria
SERGIO NERI VIATOTI 15 CIVIDALE MIRANDOLA Statale
IVIA POMA IVIA POMA 15 MIRANDOLA Statale
IVIALE GRAMSCI IVIALE GRAMSCI MIRANDOLA Statale
CADUTI PER LA PATRIA IVIA SAN BERNARDINO 135 SAN FELICE S/P Paritaria
M.MONTESSORI IVIA MONTESSORI SAN FELICE S/P Statale
RIVARA IVIA DEGLI ESTENSI 102 RIVARA SAN FELICE S/P Statale
RODARI [VIA ROMA 8A SAN POSSIDONIO Statale
SILVIA BEATRICE VARINI IVIA MALCANTONE 3 SAN POSSIDONIO Paritaria
MARIA ASSUNTA IVIA PACE 31 SAN PROSPERO Paritaria
S. PROSPERO IVIA CANALAZZO SAN PROSPERO Statale
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SCUOLA PRIMARIA

PIETRO GIANNONE IVIA PANARO 19 CAMPOSANTO Statale
DI CAVEZZO CENTRO IVIA VITTORIO VENETO 10 CAVEZZO Statale
DI DISVETRO IVIA DI MEZZO 3 CAVEZZO Statale
RINO GASPARINI IVIALE GARIBALDI 57 CONCORDIA SULLA SECCHIA |Statale
CARLO ALBERTO DALLA CHIESA IVIA MASCAGNI FINALE EMILIA Statale
CASTELFRANCHI IVIA OBERDAN 5 FINALE EMILIA Statale
IQBAL MASIH PIAZZA DEL POPOLO, 8 MEDOLLA Statale
DANTE ALIGHIERI IVIA CIRCONVALLAZIONE 71 MIRANDOLA Statale
EDMONDO DE AMICIS IVIA VALLI 94 MIRANDOLA Statale
GIANNI RODARI IVIA MAZZONE 141 MIRANDOLA Statale
GIOVANNI PASCOLI IVIA VALLI 521 MIRANDOLA Statale
DON GIUSEPPE ANDREOLI PIAZZA ANDREOLI 79 SAN POSSIDONIO Statale
DI SAN PROSPERO IVIA SAN GEMINIANO, 3/A SAN PROSPERO Statale
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SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO

ELISEO GOZZI IVIA GIANNONE 2/A CAMPOSANTO Statale
DANTE ALIGHIERI - CAVEZZO IVIA DANTE ALIGHIERI, 50 CAVEZZO Statale
ZANONI IVIA TOGLIATTI 34 CONCORDIA SULLA SECCHIA [Statale
CESARE FRASSONI IVIA ROTTA DI PO, 2/A FINALE EMILIA Statale
ALIGHIERI - MEDOLLA IVIA GENOVA MEDOLLA Statale
FRANCESCO MONTANARI IVIA MAZZONE, 10/12 MIRANDOLA Statale
PACINOTTI PIAZZA ALDO MORO, 35 SAN CESARIO SUL PANARO [Statale
GIOVANNI PASCOLI - S.FELICE SUL P. |[VIA MARTIRI DELLA LIBERTA', 139 SAN FELICE SUL PANARO Statale
SAN POSSIDONIO IVIA ROMA 8 SAN POSSIDONIO Statale
ALIGHIERI - SAN PROSPERO IVIA CHILETTTI 17/A SAN PROSPERO Statale
A.SASSI IVIA CADUTI 260 SOLIERA Statale
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SCUOLA SECONDARIA DI IT GRADO

IST. D’ISTRUZIONE SUPERIORE
IGNAZIO CALVI

Tecnico
- Agrario
- Geometri

VIA DIGIONE, 20

FINALE EMILIA

Statale

LICEO MORANDO MORANDI

Liceo

- Scientifico

- Scientifico Tecnologico
- Linguistico

- Socio Psico Pedagogico

IVIA DIGIONE, 20

FINALE EMILIA

Statale

IST. D’ISTRUZIONE SUPERIORE
GIUSEPPE LUOSI

Tecnico Commerciale

- IGEA

- ERICA

- MERCURIO

IProfessionale per i Servizi Commerciali e
Turistici

- Economico Aziendale

ILiceo

- Classico

- Linguistico

IVIA BAROZZI 8

PIAZZA GARIBALDI

MIRANDOLA

Statale

IST. D’ISTRUZIONE SUPERIORE
GALILEO GALILEI

\Professionale per U'Industria e
U’Artigianato

- Meccanico/Termico

- Elettrico/Elettronico

- Abbigliamento e Moda
Tecnico Industriale

- Biennio Industriale

- Elettronica e Telecomunicazioni
- Elettrotecnica e Automazione
- Meccanica

Liceo

- Scientifico Tecnologico

IVIA BAROZZI 4/6

MIRANDOLA

Statale
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Ambito territoriale n. 3 —- MODENA

SCUOLA DELL’INFANZIA

ACHILLE BOSCHI IVIA CASELLE 20 MODENA Statale
ALFONSO BISBINI IVIA ALBARETO 663/1 ALBARETO MODENA Paritaria
ANTONIO SIMONAZZI IVIA VALLI 36 MODENA Paritaria
ARTURO ANDERLINI IVIA OBERDAN 13 MODENA Paritaria
BARCHETTA IVIA BARCHETTA 44 MODENA Paritaria
BOCCHERINI IVIA BONACINT 134 MODENA Statale
CASA FAMIGLIA IVIA MASACCIO 68 MODENA Paritaria
CESARE COSTA IVIA COSTA 79 MODENA Paritaria
CITTADELLA IVIA DEL CARSO 20 MODENA Statale
CUORE IMMACOLATO DI MARIA IVIA SANTA CATERINA 21 MODENA Paritaria
DANTE ALIGHIERI IVIA BIANCHI FERRARI 4/2 MODENA Paritaria
DON GIOVANNI MINZONI IVIA MAR TIRRENO 180 MODENA Paritaria
DON LORENZO MILANI IVIA FORLI' 125 MODENA Paritaria
E.GIOVANARDI VED. GHISELLINI IVIA PRETI PARTIGIANI 35 CITTANOVA MODENA Paritaria
FIGLIE DI GESU' IVIA DEL CARMINE 12 MODENA Paritaria
FILIPPINO LIPPI IVIA PARMIGIANINO 20 MODENA Statale
FORTUNATO TAMBURINI IVIA TAMBURINI 150 MODENA Paritaria
FOSSAMONDA IVIA B. MARCELLO 22 MODENA Paritaria
GIANNI RODARI IVIA ANCONA 13 MODENA Statale
GIOVANNI CIMABUE IVIA GIBELLINI 191 MODENA Paritaria
GIUSEPPE TONIOLO IVIA TONIOLO 120 MODENA Paritaria
GUGLIELMO MARCONI IVIA MARCONTI 32 MODENA Paritaria
GUGLIELMO RAISINI IVIA BONACINI 195/A MODENA Paritaria
HANS CHRISTIAN ANDERSEN IVIA VACIGLIO 172 MODENA Statale
IL MELOGRANO [VIA PISANO 61 MODENA Paritaria
INFANZIA COLLODI IVIA CERRETTI 65 MODENA Statale
LA MADONNINA IVIA ALVARADO 85 MODENA Paritaria
LAURA BOCCOLARI BOSCHETTI IVIA ANDERLINTI 5 MODENA Paritaria
LILIANO FAMIGLI IVIA C. ALBERTO DALLA CHIESA 180 MODENA Paritaria
LIPPI-PARMIGIANINO IVIA DEL PARMIGIANINO, 20 MODENA Statale
LORIS MALAGUZZI IVIA ANCONA 17 MODENA Paritaria
MADONNA PELLEGRINA IVIA DON MINZONI 194 MODENA Paritaria
MADONNINA IVIA ANDERLINI 6 MODENA Statale
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MAMITU’ IVIA SCARTAZZA, 180 SAN DAMASO MODENA Paritaria
MISTER FOGG VIA EMILIA OVEST, 135 MODENA Paritaria
MODENA EST PIAZZA LIBERAZIONE 20 MODENA Paritaria
PETER PAN IVIA TACCHINTI, 4 MODENA Paritaria
REGINA DELLA PACE VIA MONTE SABOTINO 97 MODENA Paritaria
SACRO CUORE IVIA VIAZZA DI GANACETO 8/1 MODENA Paritaria
SACRO CUORE IVIA PAISIELLO 5 MODENA Paritaria
SALICETO PANARO IVIA DELLA SCIENZA 66 MODENA Paritaria
SALUZZO VIA SALUZZO 147 MODENA Paritaria
SAN BENEDETTO ABATE PIAZZETTA DON DOSSETTI 30 MODENA Paritaria
SAN DAMASO IVIA DEL GIAGGIOLO 95 SAN DAMASO MODENA Paritaria
SAN FAUSTINO VIALE DELLA PACE 15 MODENA Paritaria
SAN GEMINIANO IVIA COGNENTO 200/2 COGNENTO MODENA Paritaria
SAN GIOVANNI BATTISTA IVIA JACOPO DA PORTO 519 BAGGIOVARA MODENA Paritaria
SAN PANCRAZIO VIA PER VILLANOVA 210/1 MODENA Paritaria
SAN REMO 'VIA SAN REMO 93 MODENA Paritaria
SANDRA FORGHIERI VIA FRESCOBALDI 30 MODENA Paritaria
SANTA MADDALENA DI CANOSSA STRADELLO SAN MARONE 14/2 SALICETA SAN GIULIANO MODENA Paritaria
SANT'AGNESE PIAZZA RICCO' 5 MODENA Paritaria
SANT'ANTONIO PIAZZA CITTADELLA 13 MODENA Paritaria
PARROCCHIALE DI PORTILE IVIA S. MARTINO DI MUGNANO 207 [PORTILE MODENA Paritaria
TOMMASO ALVA EDISON IVIA EDISON 60 MODENA Paritaria
TOMMASO PELLEGRINI IVIA CONTRADA 127 SALICETA SAN GIULIANO MODENA Paritaria
'VIA CARBONIERI VIA L.CARBONIERI 40 MODENA Statale

'VIA MONTEGRAPPA VIA MONTEGRAPPA 49 MODENA Statale

VILLAGGIO ARTIGIANO 'VIA SCACCERA 111 MODENA Paritaria
VILLAGGIO GIARDINO IVIA PASTEUR 24 MODENA Paritaria
VILLAGGIO ZETA IVIA DEL SAGITTARIO 9 MODENA Paritaria
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SCUOLA PRIMARIA

IANNA FRANK IVIA S.ANNA 103/2 MODENA Statale
IANTONIO GRAMSCI IVIA ALBARETO, 93 MODENA Statale
BEGARELLI IVIA DEL GIAGGIOLO 65 - C/O SCMEDIAIMODENA Statale
BRUNO BERSANI IVIA ALBARETO, 607 MODENA Statale
BUON PASTORE IVIA VALLI 32 MODENA Statale
CARLO COLLODI IVIANONANTOLANA, 265 MODENA Statale
CASA CIRCONDARIALE SANT'ANNA STRADA S.ANNA 370 MODENA Statale
CASA DI LAVORO SALICETA S.GIULIANO [VIA PANNI 28 MODENA Statale
CASA FAMIGLIA IVIA TAMBURINI, 78 MODENA Paritaria
CECCHERELLI IVIA SGARZERIA 1 MODENA Statale
CIRO MENOTTI IVIA PER VILLANOVA MODENA Statale
CITTADELLA IVIA DEL CARSO 7 MODENA Statale
DI SALICETO PANARO IVIA FRESCOBALDI 10 MODENA Statale
DON MILANI IVIA DEL LUZZO 64 MODENA Statale
EDMONDO DE AMICIS VIALE CADUTI IN GUERRA 82 MODENA Statale
EMILIO PO Via Scacciera 89/95 MODENA Statale
FIGLIE DI GESU' IVIA DEL CARMINE, 12 MODENA Paritaria
GALILEO GALILEI IVIA F.CORNI 80 MODENA Statale
GIACOMO LEOPARDI IVIA NICOLI 152 MODENA Statale
GIANNI RODARI IVIA MAGENTA 55 MODENA Statale
GIOVANNI PASCOLI IVIA G.M. BARBIERI 43/1 MODENA Statale
GIOVANNI XXIII IVIA AMUNDSEN 70 MODENA Statale
GIUSEPPE GRAZIOSI IVIA CARBONIERI 40 MODENA Statale
ISTITUTO SACRO CUORE IVIA PAISIELLO, 5 MODENA Paritaria
LA CAROVANA IVIA ENZO PICCININI, 20 MODENA Paritaria
LANFRANCO IVIA POMPOSIANA 26 MODENA Statale
MARTIN LUTHER KING IVIA S.MARTINO 85 MODENA Statale
MONTECUCCOLI STR.LLO FOSSA BURACCHIONE 61/1 MODENA Statale
INICOLA PISANO IVIA PISANO 61 MODENA Statale
OSPEDALIERA IVIA DEL POZZO N.7 MODENA Statale
PALESTRINA IVIA B. MARCELLO 51 MODENA Statale
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PARROCCHIA DELLA MADONNA
PELLEGRINA IVIA DON MINZONI, 210 MODENA Paritaria
SAN FAUSTINO IV.LE DELLA PACE, 15 MODENA Paritaria
SAN GEMINIANO IVIA CONTORNO 48 MODENA Statale
SAN GIOVANNI IN BOSCO IVIA SAN GIOVANNI BOSCO 171 MODENA Statale
SANT'AGNESE IVIA VACIGLIO 172 MODENA Statale
T. PELLEGRINI - SCUOLA NORMALE IVIA CONTRADA 127 MODENA Paritaria
T. PELLEGRINI - SCUOLA SPECIALE IVIA CONTRADA, 127 MODENA Paritaria
THE ENGLISH ELEMENTARY SCHOOL [Via Anderlini 5 MODENA Paritaria
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO
CAVOUR VIA AMUNDSEN, 80 MODENA Statale
GALILEO FERRARIS IVIA DIVISIONE ACQUI, 160 MODENA Statale
GIOSUE' CARDUCCI - MODENA IVIA CIRO BISI, 140 MODENA Statale
LANFRANCO VIA VALLLI, 40 MODENA Statale
LANFRANCO STRADA CONTRADA, 127 MODENA Statale
PASQUALE PAOLI VIALE REITER, 81 MODENA Statale
SACRO CUORE VIALE STORCHI, 249 MODENA Paritaria
SAN GIUSEPPE VIA ENZO PICCININI, 20 MODENA Paritaria
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SCUOLA SECONDARIA DI IT GRADO

IST. D'ARTE A. VENTURI

- Artistico

- Arte della ceramica

- Arte della grafica pubblicitaria e
fotografia

- Comunicazione visiva

- Design ceramico

- Disegno di architettura

- Progetto design

IVIA DEI SERVI, 21

MODENA

Statale

IST. D’ISTRUZIONE SUPERIORE
C. CATTANEO / G. DELEDDA

IProfessionale per i Servizi Commerciali e
Turistici

- Economico Aziendale

- Turistico

- Abbigliamento e Moda

IProfessionale per 1 Servizi Sociali

- Servizi sociali

IVIA DEGLI SCHIOCCHI 110
IVIA GANACETO 143

MODENA

Statale

IST. PROF. F. CORNI

IProfessionale per U'Industria e
U'Artigianato

- Meccanico/Termico

- Elettrico/Elettronico

- Grafico industriale

- Odontotecnico

VIALE A. TASSONT, 3

MODENA

Statale

IST. PROF. F.CORNI - CASA CIRCOND.
S.ANNA - MODENA

\Professionale per U'Industria e
U'Artigianato
- Elettrico/Elettronico

STRADA S. ANNA 370

MODENA

Statale

IST. TECNICO ALCIDE ZANARINTI -
COMMERCIALE

Tecnico Commerciale
- IGEA

CORSO ADRIANO, 13

MODENA

Paritaria

ISTITUTO
DANTE ALIGHIERI

Tecnico Commerciale
- IGEA

ILiceo

- Scientifico

VIA SPALLANZANI, 35-37

MODENA

Paritaria

IST. TECNICO ENRICO FERMI -
INDUSTRIALE

Tecnico Industriale

- Biennio Industriale

- Elettronica e Telecomunicazioni
- Chimica industriale

IVIA LUOSI, 23

MODENA

Statale

IST. TECNICO F. CORNI - INDUSTRIALE

Tecnico Industriale

- Biennio Industriale

- Elettronica e Telecomunicazioni
- Elettrotecnica e automazione

- Meccanica

LARGO ALDO MORO, 25

MODENA

Statale
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- Termotecnica

- Informatica industriale
- Fisica industriale
ILiceo

- Scientifico Tecnologico

Tecnico per le Attivita Sociali
- Biologico

IST. TECNICO FRANCESCO SELMI - Linguistico IVIALE L. DA VINCI, 300 MODENA Statale

IST. TECNICO G. GUARINI - PER Tecnico per Geometri

GEOMETRI - Geometra IVIALE CORASSORI, 95 MODENA Statale
Tecnico Commerciale
- IGEA

IST. TECNICO J. BAROZZI - - ERICA

COMMERCIALE - MERCURIO IVIALE MONTE KOSICA, 136 IMODENA Statale
Tecnico Commerciale
- IGEA
- MERCURIO
ILiceo

ISTITUTO - Classico

SACRO CUORE - Scientifico VIALE STORCHI, 249 MODENA Paritaria

LICEO ALESSANDRO TASSONTI - ILiceo

SCIENTIFICO - Scientifico IVIALE REITER, 66 MODENA Statale
ILiceo
- Scienze Sociali

LICEO CARLO SIGONIO - Socio Psico Pedagogico IVIA SARAGOZZA 100 IMODENA Statale
ILiceo

LICEO LUDOVICO ANTONIO - Classico

IMURATORI - CLASSICO - Linguistico IVIA CITTADELLA, 50 MODENA Statale
ILiceo

LICEO SAN CARLO - CLASSICO - Classico CORSO CAVOUR, 17 MODENA Statale
ILiceo

LICEO WILIGELMO - SCIENTIFICO - Scientifico IVIALE CORASSORI, 101 MODENA Statale
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Ambito territoriale n. 4 — SASSUOLO

SCUOLA DELL’INFANZIA

AQUILONE IVIA GRAMSCI 24 FIORANO MODENESE Statale
ARCOBALENO IVIA TEVERE CROCIALE FIORANO MODENESE Statale
FIGLIE DELL'ORATORIO IVIA NIRANO 49 SPEZZANO FIORANO MODENESE Paritaria
IL CASTELLO IVIA LOIRA 4 CROCIALE FIORANO MODENESE Statale
LUIGI COCCAPANI IVIA MARCONTI 42 FIORANO MODENESE Paritaria
DON GIUSEPPE FRANCHINI IVIA MAGELLANO 2 MAGRETA FORMIGINE Paritaria
DON ZENO SALTINI IVIA S.ANTONIO 60 COLOMBARO FORMIGINE Statale
LORIS MALAGUZZI IVIA VALDRIGHI MALAGUZZI FORMIGINE Statale
MADONNA DELLA NEVE IVIA CORLETTO 5 CORLO FORMIGINE Paritaria
MARITA AUSILIATRICE IVIA SAN FRANCESCO 58 FORMIGINE Paritaria
MARITA AUSILIATRICE IVIA MONTELLO 14 CASINALBO FORMIGINE Paritaria
MARTA PRAMPOLINI - CASINALBO  |VIA ZANASI CASINALBO FORMIGINE Statale
INATALIA GINZBURG IVIA TASSONI 17 FORMIGINE FORMIGINE Statale
SERGIO NERI IVIA MONS. CAVAZZUTI 18 FORMIGINE FORMIGINE Statale
G. BETTANI IVIA CHIESA FONTANALUCCIA FRASSINORO Statale
IVIA ROMA - FRASSINORO IVIA ROMA FRASSINORO Statale
A.M.BERTACCHINI - M.BORGHI IVIA CLAUDIA 81 MARANELLO Paritaria
CHIAFFREDO CASSIANI IVIA F. GIOIA 2 MARANELLO MARANELLO Statale
JACOPO DA GORZANO IVIA TICINO 19 GORZANO DI MARANELLO |MARANELLO Statale
OBICI IVIA PONCHIELLI 58 POZZA DI MARANELLO MARANELLO Statale
SORELLE AGAZZI PIAZZA AMENDOLA 9 MARANELLO MARANELLO Statale
H.C. ANDERSEN IVIA PROVINCIALE PIANELLINO MONTEFIORINO Statale
18 MARZO 44 IVIA PANORAMICA MONCHIO PALAGANO Statale
PALAGANO - SAN FRANCESCO IVIA 18 MARZO PALAGANO Statale
BARALDI MERCEDE GROSSI IVIA SANTA GIULIA 617 SALTINO PRIGNANO SULLA SECCHIA [Statale
LO SCARABOCCHIO IVIA ALCIDE DE GASPERI 98 PRIGNANO SULLA SECCHIA [Statale
PRIGNANO S.SECCHIA - PIGNETO IVIA PER SASSUOLO FREDDA DI PIGNETO PRIGNANO SULLA SECCHIA [Statale
MONTEBARANZONE IVIANUOVA 3890 PRIGNANO SULLA SECCHIA [Statale
CENTRO STORICO VIA MAZZINI 64 SASSUOLO Statale
DON LORENZO MILANI - ROMETTA  VIA ALBINONI 14 ROMETTA SASSUOLO Statale
G.RODARI - VIA INDIPENDENZA IVIA INDIPENDENZA 15 SASSUOLO Statale
GESU' BAMBINO IVIA CONSOLATA 105 SASSUOLO Paritaria
HANS CHRISTIAN ANDERSEN IVIA PIEMONTE 10 PALAZZINA SASSUOLO Statale
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ITALO CALVINO - FRAZ.S.MICHELE |VIA BELLAVISTA 11 SAN MICHELE SASSUOLO Statale
PETER PAN VIA BRAIDA 314 BRAIDA SASSUOLO Statale
S. AGOSTINO VIALE TRIESTE SASSUOLO Statale
S. CARLO BORROMEO IVIA SAN MARCO SAN CARLO SASSUOLO Statale
S.ANNA VIA MENOTTI 92 SASSUOLO Paritaria
SAN GIUSEPPE IVIA FAROSI 26 SASSUOLO Paritaria
WALT DISNEY \VIA PISANO 14 CA' BASSA SASSUOLO Statale
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SCUOLA PRIMARIA

CIRO MENOTTI IVIA STATALE 156 FIORANO MODENESE Statale
ENZO FERRARI IVIA MACHIAVELLI 12 FIORANO MODENESE Statale
LUISA GUIDOTTI IVIA SENNA FIORANO MODENESE Statale
DON LUDOVICO MAZZONI IVIA BATTEZZATE FORMIGINE Statale
DON MILANI IVIA ERRI BILLO' 49 FORMIGINE Statale
FERRARI IVIA DON CAVAZZUTI 18 FORMIGINE Statale
GIOSUE' CARDUCCI IVIA GRAMSCI 25 FORMIGINE Statale
VINCENZO PALMIERI IVIA FOSSA 6 FORMIGINE Statale
BERNARDI IVIA MATILDE DI CANOSSA 8 FRASSINORO Statale
FONTANALUCCIA IVIA CASA CERBIANI 40 FRASSINORO Statale
GIANNI RODARI IVIA VANDELLI, 195 MARANELLO Statale
STRADI IVIA BOITO,27 MARANELLO Statale
MATILDE DI CANOSSA IVIA PROVINCIALE 21 MONTEFIORINO Statale
DI MONCHIO IVIA SAN VINCENZO PALAGANO Statale
MADRE RANUCCI IVIA TOGGIANO 8 PALAGANO Statale
BERTI IVIA ALCIDE DE GASPERI 95 PRIGNANO SULLA SECCHIA [Statale
PIGNETO IVIA CHIESA PRIGNANO SULLA SECCHIA [Statale
CADUTI LIBERTA' IVIA MARZABOTTO 2 SASSUOLO Statale
CARLO COLLODI IVIA ZANELLA 7 SASSUOLO Statale
DON GNOCCHI IVIA SAN MICHELE 263 SASSUOLO Statale
GIOSUE' CARDUCCI IVIALE GOLDONTI 40 SASSUOLO Statale
GIOVANNI BELLINI IVIA QUATTROPONTT 21 SASSUOLO Statale
GIOVANNI PASCOLI IVIA MAZZINI 62 SASSUOLO Statale
LUIGI CAPUANA IVIA PADOVA 5 SASSUOLO Statale
OSPEDALIERA IVIA PRAMPOLINI 42 SASSUOLO Statale
SAN GIOVANNI BOSCO IVIALE REFICE SASSUOLO Statale
SAN GIUSEPPE IVIA FAROSI, 26 SASSUOLO Paritaria
SANT'AGOSTINO IVIALE LA SPEZIA 21 SASSUOLO Statale
VITTORINO DA FELTRE IVIALE XXVIII SETTEMBRE N.4 SASSUOLO Statale
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SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO

FRANCESCA BURSI IVIA GHIARELLA, 213 FIORANO MODENESE Statale
ADRIANO FIORI IVIA DONATI, 8 FORMIGINE Statale
KENNEDY - FRASSINORO IVIA MATILDE DI CANOSSA FRASSINORO Statale
FERRARI IVIA FORNACE, 36 MARANELLO Statale
KENNEDY - MONTEFIORINO IVIA ROCCA 3 MONTEFIORINO Statale
KENNEDY - PALAGANO IVIA TOGGIANO 24 PALAGANO Statale
F.BERTI - PRIGNANO S/SECCHIA IVIA ALCIDE DE GASPERI 15 PRIGNANO SULLA SECCHIA [Statale
GIACOMO CAVEDONI LARGO PIETRO BEZZI, 6 SASSUOLO Statale
MEDIA PRIMO LEVI VIA MERCADANTE, 4 SASSUOLO Statale
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SCUOLA SECONDARIA DI IT GRADO

IProfessionale per U'Industria e

IST. PROF. ALFREDO FERRARI - INDUS. [’Artigianato

E ARTIG. - Meccanico/Termico IVIA DINO FERRARI, 2 MARANELLO Statale
ILiceo

LICEO FRANCESCANE DELLTMMACO- |- Linguistico moderno

LATA - PEDAGOGICO SOCIALE - Pedagogico Sociale IVIALE SAN FRANCESCO, 20 PALAGANO Paritaria
IProfessionale per UIndustria e
U'Artigianato
- Meccanico/Termico

IST. PROF. DON MAGNANI - INDUS. E |- Elettrico/Elettronico

IARTIG. - Ceramica P.ZZA FALCONE E BORSELLINO, 3 |SASSUOLO Statale
IProfessionale per 1 Servizi Commerciali e
Turistici

IST. PROF. E. MORANTE - - Economico Aziendale

COMMERCIALE - Turistico IVIA FRANCESCO SELMI, 16 SASSUOLO Statale
Tecnico Industriale
- Biennio Industriale
- Elettronica e Telecomunicazioni
- Chimica industriale

IST. TECNICO A. VOLTA - INDUSTRIALE |[Liceo

- SASSUOLO - Scientifico Tecnologico P.ZA FALCONE E BORSELLINO, 5 |SASSUOLO Statale
Tecnico Commerciale
- IGEA
- ERICA
- MERCURIO

IST. TECNICO ALBERTO BAGGI - Tecnico per Geometri

COMMERCIALE - Geometra IVIA SAN LUCA SASSUOLO Statale
ILiceo
- Scientifico
- Classico

IST. D’ISTRUZIONE SUPERIORE - Linguistico

A.F. FORMIGGINI - Socio Psico Pedagogico IVIA BOLOGNA SASSUOLO Statale
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Ambito territoriale n. 5 — PAVULLO NEL FRIGNANO

SCUOLA DELL’INFANZIA

G.PERFETTI VIATORRE 2 FANANO Statale
SAN GIUSEPPE IVIA CIRCONVALLAZIONE 8 FIUMALBO Paritaria
COLLODI IVIA MONTE SABOTINO 15 LAMA MOCOGNO LAMA MOCOGNO Statale
G.PASCOLI IVIA TROGOLINO 36 MONTECRETO Statale
MARIELE VENTRE IVIA FOSCOLO 10 BUDRIA PAVULLO NEL FRIGNANO Statale
EDMONDO DE AMICIS IVIALE MARTIRI, 61 PAVULLO NEL FRIGNANO Statale
RENNO IVIA PASTENELLA 2 RENNO PAVULLO NEL FRIGNANO Statale
SANT'ANTONIO IVIA BOCCACCIO 32 S.ANTONIO PAVULLO NEL FRIGNANO Statale
SCUOLA INFANZIA IVIA TORRICELLA 5 PAVULLO NEL FRIGNANO Statale
VILLA PREDIERA IVIA PREDIERA 8 PAVULLO NEL FRIGNANO Paritaria
MONS. C.VIGNOCCHI IVIA FERRARI 15 PIEVEPELAGO PIEVEPELAGO Statale
ANNA FRANK - POLINAGO IVIA SORBELLI 2 POLINAGO POLINAGO Statale
RIOLUNATO IVIA PARIGINI 7 RIOLUNATO RIOLUNATO Statale
SAN DALMAZIO VIALE CADUTI IN GUERRA SAN DALMAZIO SERRAMAZZONI Statale
SERRAMAZZONI - CAPOLUOGO IVIAIV NOVEMBRE 195 SERRAMAZZONI Statale
DELEDDA IVIA GUIDELLINA 5 SESTOLA Statale
MAGGIORE LUIGI RICCI IVIA GOVERNATORI DEL FRIGNANO SESTOLA Paritaria
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SCUOLA PRIMARIA
UGOLINI IVIA ABA' FANANO Statale
DI FIUMALBO IVIA DEL PRATO FIUMALBO Statale
DON MILANI IVIA XXIV MAGGIO N. 22 LAMA MOCOGNO Statale
GUGLIELMO MARCONI IVIA CADUTI IN GUERRA 24 MONTECRETO Statale
CORSINI IVIA S.PERTINI 20 PAVULLO NEL FRIGNANO Statale
EDMONDO DE AMICIS IVIALE MARTIRI 61 PAVULLO NEL FRIGNANO Statale
L. DA VINCI IVIA BOCCACCIO 34 PAVULLO NEL FRIGNANO Statale
UGO FOSCOLO IVIA U.FOSCOLO 12 PAVULLO NEL FRIGNANO Statale
DON FERRARI IVIA A. FERRARI 01 PIEVEPELAGO Statale
GIMORRI IVIA RADICI PIEVEPELAGO Statale
PERINI IVIA SORBELLI 2 POLINAGO Statale
DI RIOLUNATO IVIA PARIGINI 7 RIOLUNATO Statale
CASOLARI IVIA IV NOVEMBRE 187 SERRAMAZZONI Statale
GIOVANNI PASCOLI IVIALE CADUTI IN GUERRA SERRAMAZZONI Statale
VARANA IVIA VANDELLI MONTE 51 - VARANA SERRAMAZZONI Statale
ZERBINI IVIA SELVA 93 SERRAMAZZONI Statale
MONTECUCCOLI IVIA GUIDELLINA 7 SESTOLA Statale
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO
GIOVANNI XXIII - FANANO VIA ABA', 1 FANANO Statale
PEDRAZZOLI - FIUMALBO IVIA DEL PRATO 1 FIUMALBO Statale
PAPINI IVIA MONTE SABOTINO 15 LAMA MOCOGNO Statale
MONTECUCCOLI VIALE GUGLIELMO MARCONI, 17 PAVULLO NEL FRIGNANO Statale
PEDRAZZOLI VIALE FERRARI 1 PIEVEPELAGO Statale
PAPINI - POLINAGO VIA A.SORBELLI 2 POLINAGO Statale
CAVANI VIA XXIV MAGGIO 329 SERRAMAZZONI Statale
GIOVANNI XXIII- SESTOLA IVIA GUIDELLINA, 9 SESTOLA Statale
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SCUOLA SECONDARIA DI IT GRADO

IST. D’ISTRUZIONE SUPERIORE
G. A. CAVAZZI / A. SORBELLI

Tecnico Commerciale

- IGEA

- ERICA

ILiceo

- Scientifico

- Socio Psico Pedagogico

IProfessionale per i Servizi Commerciali e
Turistict

- Economico Aziendale

IVIA MATTEOTTI 2

PAVULLO N/F

Statale

IST. D’'ISTRUZIONE SUPERIORE
G. MARCONI

Tecnico Industriale

- Biennio Industriale

- Elettronica e Telecomunicazioni
IProfessionale per U'Industria e
U'Artigianato

- Meccanico/Termico

VIA GIACOMO MATTEOTTI, 4

PAVULLO N/F

Statale

ISTITUTO A. BARBIERI

Tecnico Commerciale
- IGEA
ILiceo

- Scientifico

VIA TAMBURU, 53

PIEVEPELAGO

Paritaria
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Ambito territoriale n. 6 — VIGNOLA

SCUOLA DELL’INFANZIA

DON ALESSIO VERUCCHI IVIA CHIESA 4/A MONTALE CASTELNUOVO RANGONE Paritaria
GIAN BURRASCA IVIA ADIGE 3 MONTALE CASTELNUOVO RANGONE Statale
SORELLE ROSA E CAROLINA AGAZZI |PIAZZA BRODOLINI 6 CASTELNUOVO RANGONE Statale
IVINCENZO FERRARI IVIA MATTEOTTI 7 CASTELNUOVO RANGONE Paritaria
ALICE IVIA DEL CENTENARIO SOLIGNANO CASTELVETRO DI MODENA  [Statale
DON PAPAZZONI IVIA CIALDINI 13 CASTELVETRO DI MODENA  |Paritaria
JOAN MIRO' IVIA CIRCONVALLAZIONE CASTELVETRO DI MODENA  [Statale
S.ANTONINO DIACONO MARTIRE IVIA BRAGLIA 1 LEVIZZANO RANGONE CASTELVETRO DI MODENA  |Paritaria
MONTECUCCOLI IVIA SAN GEMINIANO 301 GUIGLIA Statale
MARIA AUSILIATRICE IVIA FOSSE ARDEATINE 164 ROCCAMALATINA GUIGLIA Paritaria
SAMONE IVIA NICOLAI SAMONE GUIGLIA Statale
CARLO COLLODI IVIA 1' MAGGIO MARANO SUL PANARO Statale
PETER PAN IVIA DELLA PACE 26 MONTESE MONTESE Statale
GIACOMO PUCCINI IVIA A.COSTA MULINO SAVIGNANO SUL PANARO Statale
GIUSEPPE VERDI VIA MARZABOTTO GAROFANO SAVIGNANO SUL PANARO Statale
VINCENZO BELLINI VIALE EMILIA ROMAGNA 136 SAVIGNANO SUL PANARO Statale
DON ATTILIO BONDI IVIA C.COLOMBO RIO SECCO SPILAMBERTO Statale
G.RODARI - SAN VITO IVIA BELVEDERE DI SOTTO SAN VITO SPILAMBERTO Statale
MARIA QUARTIERI VIA MARCONI 3 SPILAMBERTO Paritaria
CARLO COLLODI IVIA BELLINI VIGNOLA Statale
H. BEATRIX POTTER IVIA CIMAROSA IVIGNOLA Statale
GIANNI RODARI IVIA MODENESE IVIGNOLA Statale
H.C.ANDERSEN IVIA DELLA PACE IVIGNOLA Statale
MAGO DI OZ VIA BONTEMPELLI VIGNOLA Statale
PETER PAN IVIA NATALE BRUNI 109 BRODANO VIGNOLA Statale
V. EMANUELE II E G. GARIBALDI IVIALE MAZZINI 14 IVIGNOLA Paritaria
ALFONSO RONCHI IVIA TESI 1218 ZOCCA Paritaria
MONTEOMBRARO IVIA SERRE 132 MONTEOMBRARO ZOCCA Statale
ZOCCA CENTRO IVIALE VERDI 46 ZOCCA Statale
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SCUOLA PRIMARIA
ANNA FRANK IVIA MAMELI 4 CASTELNUOVO RANGONE Statale
DON MILANI IVIA MATTEOTTT 11 CASTELNUOVO RANGONE Statale
C. CAVEDONI IVIA BEDINE 4 CASTELVETRO DI MODENA  [Statale
DON FERDINANDO GATTI IVIA CENTENARIO 10 CASTELVETRO DI MODENA  [Statale
PRIMO LEVI IVIA PALONA CASTELVETRO DI MODENA  [Statale
DI GUIGLIA CENTRO IVIA SAN GEMINIANO 301 GUIGLIA Statale
DI ROCCAMALATINA IVIA FOSSE ARDEATINE GUIGLIA Statale
EDMONDO DE AMICIS IVIA 1' MAGGIO MARANO SUL PANARO Statale
AUGUSTO RIGHI IVIALE DELLO SPORT 501 MONTESE Statale
ANNA FRANK IVIA PO 72 SAVIGNANO SUL PANARO Statale
ARSENIO CRESPELLANI IVIALE GRAMSCI 14 SAVIGNANO SUL PANARO Statale
CARMELINA TRENTI IVIA BELVEDERE DI SOTTO 32 SPILAMBERTO Statale
GUGLIELMO MARCONI IVIA MARCONI 6 SPILAMBERTO Statale
ALDO MORO IVIA CIMAROSA VIGNOLA Statale
GIUSEPPE MAZZINI IVIALE MAZZINTI 18 VIGNOLA Statale
ITALO CALVINO IVIA N.BRUNI IVIGNOLA Statale
JACOPO BAROZZI PIAZZA IVO SOLI 1 IVIGNOLA Statale
HILARION LENZI PIAZZA MARTIRI 61 ZOCCA Statale
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO
GIACOMO LEOPARDI PIAZZA BRODOLINI, N. 10 CASTELNUOVO RANGONE Statale
LEOPARDI - CASTELVETRO IVIA PALONA 11 CASTELVETRO DI MODENA  [Statale
DI GUIGLIA IVIA SAN GEMINIANO 301 GUIGLIA Statale
GRAZIOSI IVIA ROMA, 21 MARANO SUL PANARO Statale
AUGUSTO RIGHI VIALE DELLO SPORT 501 MONTESE Statale
GIUSEPPE GRAZIOSI VIALE EMILIA ROMAGNA, 290 SAVIGNANO SUL PANARO Statale
FABRIANI IVIA MARCONI 6 SPILAMBERTO Statale
LUDOVICO ANTONIO MURATORI IVIA RESISTENZA, 462 VIGNOLA Statale
IMARTIRI DELLA LIBERTA' IVIA DELLA PACE 109 ZOCCA Statale
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SCUOLA SECONDARIA DI IT GRADO

IST. PROF. L. SPALLANZANI - PER
L'AGRICOLTURA - VIGNOLA

IProfessionale
- Agrario

IVIA PER SASSUOQOLOQ, 2158

VIGNOLA

Statale

IST. D’ISTRUZIONE SUPERIORE
PRIMO LEVI

Tecnico Industriale

- Biennio Industriale

- Elettrotecnica e Automazione
- Informatica industriale

- Meccanica

IProfessionale per U'Industria e
U’Artigianato

- Meccanico/Termico
IProfessionale per i Servizi Commerciali e
Turistict

- Economico Aziendale

- Turistico

IVIA DELLA RESISTENZA 800

VIGNOLA

Statale

IST. D’ISTRUZIONE SUPERIORE
A. PARADISI / M. ALLEGRETTI

ILiceo

- Classico

- Scientifico

Tecnico Commerciale
- IGEA

- ERICA

- MERCURIO

IVIA RESISTENZA, 800

VIGNOLA

Statale

IST. PROF. L. SPALLANZANI - PER
L'AGRICOLTURA - ZOCCA

IProfessionale

- Agrario

IVIA SERRE, 200

ZOCCA

Statale
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Ambito territoriale n. 7 — CASTELFRANCO EMILIA

SCUOLA DELL’INFANZIA

H.C.ANDERSEN PIAZZA REPUBBLICA BASTIGLIA BASTIGLIA Statale
SANTA MARIA ASSUNTA IVIA GRAMSCI 5/A BASTIGLIA Paritaria
ALDA BRUINI IVIA DON MONARI 2 SOLARA BOMPORTO Paritaria
ARCOBALENO IVIA VERDI 6 BOMPORTO BOMPORTO Statale
CUORE IMMACOLATO DI MARIA IVIA VERDETA 12 SORBARA BOMPORTO Paritaria
SERAFINO CAIUMI IVIA PER MODENA 25 BOMPORTO Paritaria
A.FRANK IVIA BIXIO 35 PANZANO CASTELFRANCO EMILIA Statale
COLLODI - PIUMAZZO IVIA F.FILZI PIUMAZZO CASTELFRANCO EMILIA Statale
FERDINANDO SAVIOLI IVIA PER RIOLO 47 CASTELFRANCO EMILIA Paritaria
GISA CROTTI IVIA CARDUCCI 1 PIUMAZZO CASTELFRANCO EMILIA Paritaria
LA GIRANDOLA IVIA PICASSO 29 CASTELFRANCO EMILIA Paritaria
LA GIRANDOLA IVIA PICASSO 27 /29 CASTELFRANCO EMILIA Statale
MAGGIOLINO IVIA PAPA GIOVANNI XXII 24 GAGGIO DI PIANO CASTELFRANCO EMILIA Statale
MEZZALUNA IVIA SIGNORELLI 7 CASTELFRANCO EMILIA Paritaria
MINIME DELL'ADDOLORATA IVIA DAL BAGNO 44 CASTELFRANCO EMILIA Paritaria
PIZZIGONI IVIA MURATORI 2 CAVAZZONA CASTELFRANCO EMILIA Statale
SACRO CUORE IVIA D'ANNUNZIO 42 MANZOLINO CASTELFRANCO EMILIA Paritaria
SCUOLA INFANZIA STATALE IVIA PABLO PICASSO 27/29 CASTELFRANCO EMILIA Statale
SCOIATTOLO IVIA FRANCIA 2 CASTELFRANCO EMILIA Statale
IVIA RISORGIMENTO IVIA RISORGIMENTO 31 CASTELFRANCO EMILIA Statale
WALT DISNEY IVIA RISORGIMENTO 41 CASTELFRANCO EMILIA Statale
ANDREA PLACIDO ANSALONI IVIA PROVINCIALE EST IVIA LARGA INONANTOLA Statale
DON L. MILANI IVIA GORI NONANTOLA Statale
DON ARRIGO BECCARI IVIA CALVINO NONANTOLA Statale
SAN GIUSEPPE IVIA PIEVE 33 NONANTOLA Paritaria
LUIGI CALANCHI IVIA DANTE 345 RAVARINO RAVARINO Statale
ANTONIO SIGHICELLI IVIA LIBERTA' 102 SAN CESARIO SUL PANARO [SAN CESARIO SUL PANARO  [Statale
SACRO CUORE CORSO LIBERTA' 98 SAN CESARIO SUL PANARO  |Paritaria
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SCUOLA PRIMARIA

GIUSEPPE MAZZINI IVIA STAZIONE 7 BASTIGLIA Statale
CIRO MENOTTI IVIA PER RAVARINO-CARPI 130 BOMPORTO Statale
MARCO POLO IVIA RAVARINO PER CARPI 17 BOMPORTO Statale
SORELLE LUPPI IVIA I MAGGIO 44 BOMPORTO Statale
ALESSANDRO TASSONI IVIA DEI MILLE CASTELFRANCO EMILIA Statale
CASA DI LAVORO IVIA FORTE URBANO 1 CASTELFRANCO EMILIA Statale
DON BOSCO IVIA MURATORI 1 CASTELFRANCO EMILIA Statale
DON MILANI IVIA G. D'ANNUNZIO 91 CASTELFRANCO EMILIA Statale
GRAZIA DELEDDA IVIA CHIESA 10 CASTELFRANCO EMILIA Statale
GUGLIELMO MARCONI IVIA MARCONT 1 CASTELFRANCO EMILIA Statale
IVIA RISORGIMENTO IVIA MAGENTA 10 CASTELFRANCO EMILIA Statale
FRATELLI CERVI IVIA VITTORIO VENETO 1 NONANTOLA Statale
IDA NASCIMBENI IVIA VITTORIO VENETO 1 NONANTOLA Statale
MICHELANGELO BUONARROTI IVIA GRAMSCI 55 RAVARINO Statale
GIUSEPPE VERDI LARGO ALDO MORO 35 SAN CESARIO SUL PANARO  [Statale
LUDOVICO ANTONIO MURATORI IVIA L.A. MURATORI 113 SAN FELICE SUL PANARO Statale
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SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO

ALESSANDRO VOLTA - BOMPORTO VIA GIUSEPPE VERDI, 10 BOMPORTO Statale
GUGLIELMO MARCONI IVIA MARCONTI 1 CASTELFRANCO EMILIA Statale
GUIDO GUINIZELLI IVIA MAGENTA, 10 CASTELFRANCO EMILIA Statale
ALIGHIERI - NONANTOLA IVIA GRIECO 32 INONANTOLA Statale
ISCUOLA SECONDARIA DI II GRADO
Tecnico
- Agrario
IST. D’ISTRUZIONE SUPERIORE IProfessionale
L. SPALLANZANI - Agrario IVIA SOLIME], 21/23 CASTELFRANCO E. |Statale
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SCUOLE SECONDARIE DI IT GRADO SERALI

SCUOLA SECONDARIA DI IT GRADO

SERALI

IST. TECNICO ANTONIO MEUCCI -

COMMERCIALE CORSO SERALE VIA DELLO SPORT 3 CARPI Statale
IST. TECNICO L. DA VINCI -

INDUSTRIALE - CARPI CORSO SERALE VIA PERUZZI 9 CARPI Statale
IST. PROF. L. SPALLANZANI -

CASTELFRANCO E. CORSO SERALE VIA SOLIMEI 21/22 CASTELFRANCO EMILIA Statale
IST. PROF. A. FERRARI - INDUS. E

ARTIG. CORSO SERALE VIA DINO FERRARI 2 MARANELLO Statale
IST. D'ARTE A. VENTURI CORSO SERALE VIA DE' SERVI 21 MODENA Statale
IST. PROF. CATTANEO - COMMERCIALE(CORSO SERALE VIA DEGLI SCHIOCCHI 110 [MODENA Statale
IST. PROF. F. CORNI - INDUS. E ARTIG. [CORSO SERALE VIALE TASSONI 3 MODENA Statale
IST. TECNICO F. CORNI - INDUSTRIALE |CORSO SERALE LARGO A. MORO 25 MODENA Statale
IST. TECNICO G. GUARINI - PER

GEOMETRI CORSO SERALE VIALE CORASSORI 95 MODENA Statale
IST. TECNICO J. BAROZZI -

COMMERCIALE CORSO SERALE VIALE MONTE KOSICA 136  [MODENA Statale
IST. TECNICO G. MARCONI -

INDUSTRIALE - PAVULLO NELF. CORSO SERALE VIA MATTEOTTI 4 PAVULLO NEL FRIGNANO [Statale
IST. PROF. DON MAGNANI - INDUS. E

ARTIG. CORSO SERALE VIA IPPOLITO NIEVO SASSUOLO Statale
IST. PROF. E. MORANTE -

COMMERCIALE CORSO SERALE VIA SELMI N. 16 SASSUOLO Statale
IST. PROF. PRIMO LEVI -

COMMERCIALE - SEZ.INDUSTRIALE _ |CORSO SERALE VIA DELLA RESISTENZA 800 [VIGNOLA Statale
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